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1   Celtic, Uncertain tribe. Lower Danube Drachm imitating
Alexander III or Philip III of Macedon II Century BC, AR 19.00 mm.,
3.65 g. Head of Heracles r., wearing lion's skin headdress. Rev.
Zeus seated l. holding eagle and sceptre; monogram in l. field; Δ
below throne. Lanz 935-7. CCCBM I 200. Göbl, OTA 591/1. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

2   Gallia, Massalia Brockage circa 121-49, Æ 15.00 mm., 2.34 g.
Blank. Rev. Bull butting r. For type, cf. Depeyrot, Marseille 65/3-4.
SNG Copenhagen 810. Brown tone, Fine. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

3   Gallia, Massalia Obol circa 440-410, AR 10.00 mm., 0.88 g.
Male head r., wearing helmet decorated with four-spoked wheel.
Rev. Wheel. Maurel 271-288. Depeyrot 2. Lovely old cabinet tone
and Extremely fine

100

4   Etruria, Cosa Bronze circa 273-250, Æ 18.00 mm., 9.15 g.
Helmeted head of Mars r. Rev. Head of bridled horse r. Historia
Numorum Italy 210. Light green patina, some deposits, About
Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

30



5   Etruria, Populonia 20 asses circa III century BC, AR 26.00 mm.,
5.83 g. Facing head of Metus (Gorgon), wearing diadem; below,
OXI:IXO. Rev. Blank. Historia Numorum Italy 152. EC 55. Rare.
Attractive old cabinet tone, well centred and Good Very Fine. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

400

6   Etruria, Populonia 20 Asses III century BC, AR , 8.53 g. Facing
head of Metus (Gorgon), wearing diadem; below, X[X]. Rev.
Blank. Historia Numorum Italy 152. ECC 59. Attractive old cabinet
tone and About Extremely Fine. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

400

7   Etruria, Populonia 20 Asses III century BC, AR 22.00 mm., 8.10
g. Facing head of Metus (Gorgon), with curly and diadem over
head; below, XX. Rev. Blank. Historia Numorum Italy 152. ECC 62.
Attractive old cabinet tone. Struck from a rusty obverse die,
otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

180

8   Etruria, Populonia 5 Asses III century BC, AR 12.00 mm., 1.04
g. Head of Turms r. wearing petasus; behind, V. Rev. Balnk.
Historia Numorum Italy 161. ECC 81. Very rare. Old cabinet tone
and Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

40



9   Etruria, Populonia 20 Asses III century BC, AR 18.00 mm., 5.91
g. Facing head of Metus (Gorgon), wearing diadem; below, XX.
Rev. Blank. Historia Numorum Italy 148. EC 45. About Very Fine.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

90

10   Etruria, Populonia Sextans Late III century BC, Æ 24.00 mm.,
9.63 g. Helmeted head of Menvra r. Rev. Owl facing, closed
wings, standing r.; in l. field, crescent between two stars. Historia
Numorum Italy 186. ECC 135. Fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

15

11   Etruria, Populonia Sextans Late III century BC, Æ 26.00 mm.,
11.51 g. Head of young Hercle r.m wearing diadem and holding
club on shoulder. Rev. Bow and arrow; in the middle, two pellets.
Historia Numorum Italy 187. ECC 136. Scarce. About Very Fine. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

12   Etruria, Populonia Sextans Late III century BC, Æ 26.00 mm.,
7.05 g. Head of young Hercle r.m wearing diadem and holding
club on shoulder. Rev. Bow and arrow; in the middle, two pellets.
Historia Numorum Italy 187. ECC 136. About Very Fine. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20



13   Etruria, Populonia Triens Late III century BC, Æ 25.00 mm.,
7.30 g. Head of Sethlans r., wearing petasus decorated with
laurel-wreath; in l. field, X. Rev. Hammer and tongs; at centre,
four pellets. Historia Numorum Italy 195. EC 140. Green patina
and About Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

15

14   Etruria, Tuder cast sextans III century BC, Æ 31.00 mm.,
20.17 g. Club. Rev. Two pellets. Historia Numorum Italy 54. ICC
199. Very Fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

30

15   Etruria, Uncertain mint Semuncia III century BC, Æ 17.00
mm., 3.31 g. Wheel of six spokes., Rev. Bipennis. ICC 171.
Historia Numorum Italy 60. Good Fine. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

16   Etruria, Uncertain mint Quartuncia III century BC, Æ 14.00
mm., 1.96 g. Wheel of six spokes. Rev. Bipennis. ICC 172. Historia
Numorum Italy 61. Good Fine.

10

17   Etruria, Uncertain mint Semuncia III century BC, Æ 17.00
mm., 4.09 g. Wheel of six spokes., Rev. Bipennis. ICC 171.
Historia Numorum Italy 60. Good Fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10



18   Etruria, Vetulonia Sextans III century BC, Æ 23.00 mm.,
10.37 g. Male head r., wearing ketos headdress; below, two
pellets. Rev. Ornamental trident; between two dolphins and two
pellets. Historia Numorum Italy 203. ECC 11. Light green patina,
Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

20

19   Etruria, Vetulonia Sextans late III century BC, Æ 25.00 mm.,
10.86 g. Head of Nethuns r., wearing ketos (sea monster)
headdress; two pellets behind. Rev. Trident between two
dolphins; pellets to either side. ECC 14. Historia Numorum Italy
203. Nice green patina, About Very Fine. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

20   Etruria, Vetulonia Sextans III century BC, Æ 23.00 mm.,
10.12 g. Male head r., wearing ketos headdress; below, two
pellets. Rev. Ornamental trident; between two dolphins and two
pellets. Historia Numorum Italy 203. EC 11. Nice light green
patina, About Very Fine. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

21   Etruria, Vetulonia Sextans late III century BC, Æ 27.00 mm.,
15.80 g. Head of Nethuns r., wearing ketos (sea monster)
headdress; two pellets behind. Rev. Trident between two
dolphins; pellets to either side. EC 14. Historia Numorum Italy
203. About Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30



22   Campania , Cales Didrachm circa 265-240, AR 22.00 mm.,
7.10 g. Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet;
branch behind neck Rev. Nike in biga galloping l., holding reins
and kentron; CALENO below. Historia Numorum Italy 434.
Sambon 901 var. (different style of branch). SNG ANS -. cf.
Künker 273, 72 (these dies). Rare with this control symbol.
Extremely Fine. Ex Roma Numismatics sale XXVII, 2023, 20.

700

23   Apulia, Arpi Bronze circa 325-275, Æ 20.00 mm., 7.36 g.
Laureate head of Zeus l. Rev. Boar running r.; above, spear-head.
SNG ANS 635. Historia Numorum Italy 642. About Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

24   Apulia, Brundisium Semis II century BC, Æ 20.00 mm., 9.07
g. Laureate head of Neptune r., crowned by a flying Victory r. on
trident. Rev. Dolphin rider l., holding Victory and kithara. SNG
France 1522. Historia Numorum Italy 749. About Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

25   Apulia, Brundisium Sextans circa 215, Æ 26.00 mm., 16.36 g.
Laureate head of Neptune r.; in l. field, Nike on trident. Below,
two pellets. Rev. Dolphin rider l.; below, two pellets. SNG ANS
779. Historia Numorum Italy 737. Nice brown-red patina, About
Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

15



26   Apulia, Orra Bronze circa 275-200, Æ 21.00 mm., 7.50 g. Bull
charging r. Rev. Horse galloping r. Historia Numorum Italy 645.
SNG ANS 640. About Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20

27   Apulia, Orra Quincunx circa 210-150, Æ 18.00 mm., 3.99 g.
Draped bust of Venus r., wearing laureate stephanos. Rev. Cupid
standing r., playing kithara; five pellets to l. SNG ANS 280.
Historia Numorum Italy 793. About Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

28   Apulia, Salapia Bronze circa 275-250, Æ 18.00 mm., 4.73 g.
Horse stepping r. Rev. Dolphin l. Historia Numorum IItaly 685.
SNG ANS 733. About Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20

29   Apulia, Teate Quincunx circa 225-200, Æ 27.00 mm., 14.71
g. Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet. Rev. Owl
standing r. on Ionic capital; crescent and five pellets to r. Historia
Numorum Italy 702a. SNG ANS 746. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

35



30   Apulia, Venusia Sextans circa 210-200, Æ 19.00 mm., 5.11 g.
Helmeted head of Athena l.; two pellets above. Rev. Owl standing
l. on branch. SNG ANS 766. Historia Numorum Italy 722. About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

31   Calabria, Tarentum Diobol circa 380-325, AR 12.00 mm.,
1.06 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated
with Scylla. Rev. Heracles crouching r., strangling the Nemean
lion. Historia Numorum Italy 976. Dark patina and Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

32   Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 12.00 mm.,
0.85 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet. Rev.
Heracles standing facing, strangling the Nemean Lion to r.; club
to l., Z between legs. cf. Vlasto 1398. Historia Numorum Italy 976.
Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

33   Calabria, Tarentum Nomos circa 240-228, AR 18.00 mm.,
6.51 g. Warrior on horseback r., brandishing spear in r. hand and
holding reins with l.; in l. field, wreath and below, OΛYMΠIΣ. Rev.
TAPAΣ Dolphin rider l, holding cantharus and cornucopiae; in r.
field, tripod. Vlasto 943. SNG ANS 1249. SNG Copenhagen 942.
Historia Numorum Italy 1055. Minor areas of weakness, otherwise
Extremely fine

120



34   Calabria, Tarentum Obol circa 280-228, AR 10.00 mm., 0.54
g. Cantharus; three pellets around. Rev. Cantharus, flanked by
pellet and Nike l. Vlasto 1666 var. SNG ANS 1539. Historia
Numorum Italy 1076. Old cabinet tone and Good Very fine From
the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

35   Lucania, Metapontum Plated nomos (?) circa 540-510, AR
23.00 mm., 6.22 g. Barley ear. Rev. Incuse barley ear. Noe Class
III. Historia Numorum Italy 1467. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

40

36   Lucania, Metapontum Bronze circa 425-350, Æ 23.00 mm.,
8.96 g. Head of Nike r.; in l. field, anullet. Rev. Ear of barley with
leaf r.; in l. field, herm. Johnston, Bronze 5. SNG ANS 553. AMB
147. Historia Numorum Italy Italy 1641. Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

37   Lucania, Metapontum Obol circa 425-350, Æ 20.00 mm.,
6.45 g. Hermes standing l., holding patera over thymiaterion in
right hand, caduceus in left; in r. field, EY /O Rev. Grain-ear; leaf
to r., ME above leaf. Johnston, Bronze 3. SNG ANS 552.Historia
Numorum Italy 1639. Good Fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20



38   Lucania, Metapontum Obol circa 430-400, AR 9.00 mm., 0.41
g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Grain ear. Historia
Numorum Italy 1506. SNG Ahmolean 1802. Old cabinet tone and
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

39   Lucania, Metapontum Bronze circa 220-220, Æ 17.00 mm.,
4.41 g. Wreathed head of Demeter r. Rev. Two barley ears.
Johnston 79. Historia Numorum Italy 1715 Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

40   Lucania, Metapontum Bronze circa 220-200, Æ 17.00 mm.,
4.61 g. Helmeted head of Leucippus l. Rev. Demeter standing
facing, holding long cross-torch. Johnston, Essays Kraay-
Morkholm 67. Historia Numorum Italy 1703. Scarce variety. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

41   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 16.00 mm.,
2.19 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress . Rev.
Grain ear with leaf to r., above, cross-torch. Johnston Bronze 60.
Historia Numorum Italy 1696. Very fine In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20



42   Lucania, Thurium Triobol circa 400-350, AR 14.00 mm., 0.93
g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with Scylla.
Rev. Bull butting r.; in exergue, fish r. SNG Ashmolean 1025.
Historia Numorum Italy 1806. Old cabinet tone, weakly struck on
reverse, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20

43   Lucania, Thurium Triobol circa 443-400, AR 12.00 mm., 1.14
g. Helmeted head of Athena r., helmet decorated with wreath.
Rev. Bull standing r.; [fish] in exergue. Historia Numorum Italy
1777. SNG ANS 1125-1134. Old cabinet tone and Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

44   Lucania, Velia Nomos circa 334-300, AR 21.00 mm., 7.47 g.
Head of Athena l., wearing Phrygian helmet decorated with a
centauress recumbent l.; monogram behind neck guard. Rev. Lion
standing l., devouring prey; Φ between legs. William 350. Historia
Numorum Italy 1294. SNG ANS 1339. Old cabinet tone and Good
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

120

45   Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425, AR 20.00 mm.,
7.76 g. Apollo standing r., holding branch in r. hand; in field r.,
stag. Behind, leaf. Rev. Stag prancing r. Noe G 116 (these dies).
Historia Numorum Italy 2049. Rare. Lightly toned and Very Fine.
Ex Naville sale 65, 14. Traces of restriking, possibly on a Nomos
of Croton Traces of restriking, possibly on a Nomos of Croton

200



46   Bruttium, Croton Nomos circa 480-430, AR 21.00 mm., 7.73
g. [koppa]PO Tripod. Rev. Incuse eagle. SNG ANS 288. Historia
Numorum Italy 2108. Attractive old cabinet tone and Good Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

250

47   Bruttium, Croton Bronze circa 400, Æ 11.00 mm., 1.87 g.
Tripod. Rev. Corn grain. Rutter, Group III. Historia Numorum Italy
2204. Extremely rare. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

48   Bruttium, Rhegium Bronze circa 450-425, Æ 13.00 mm., 1.47
g. Lion mask facing. Rev. R E Sprig of olive leaves between. SNG
ANS 679. Historia Numorum Italy 2517. Good Very fine

30

49   Bruttium, The Brettii Unit circa 211-208, Æ 21.00 mm., 7.64
g. Laureate head of Zeus r.; thunderbolt behind. Rev. Naked
warrior advancing r., holding shield and spear; bucranium below
shield. Scheu, Bronze 45. Historia Numorum Italy 1988. SNG ANS
107 Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

20



50   Bruttium, The Brettii Unit circa 214-211, Æ 22.00 mm., 7.51
g. Laureate head of Zeus r. Rev. Eagle standing l. with wings
displayed; to l., hook. Historia Numorum Italy 1981. Scheu,
Bronze 20. Scarce variety. Green tone, flan crack at 3 o'clock on
obverse, otherwise Good Very foine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

51   Sicily, Agrigentum Uncia circa 338-317, Æ 14.00 mm., 1.90
g. Eagle standing l., head to r. Rev. Crab. Calciati 113. Rare.
About Very Fine. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

15

52   Sicily, Himera Hemilitron circa 430-420, Æ 25.00 mm., 14.32
g. Gorgoneion. Rev. Six pellets. Calciati 1. SNG ANS 180. Nice
light green patina and Very Fine/Good Very Fine. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

53   Sicily, The Mamertini Messana Double Unit circa 288-278, Æ
25.00 mm., 13.88 g. Laureate head of Ares r.; helmet in l. field.
Rev. Eagle standing l. on thunderbolt. Calciati 3. SNG ANS 402.
Lovely brown tone and Very fine From a British collection. Sold
with collector's ticket. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25



54   Sicily, Panormus Bronze, Duovir: P. F. Silva..., praetor, and
Salasi... Luci... I century, Æ 16.00 mm., 2.99 g. Olive branch. Rev.
Trisceles with gorgoneion. Calciati 166. SNG ANS –. Rare. Green
tone and Very fine Ex Naville Numismatics sale 53, 44. From the
E.E. Clain-Stefanelli collection.

25



55   Sicily, Selinus Didrachm circa 440, AR 23.00 mm., 7.29 g.
Heracles, naked, to r., pressing l. knee against Cretan bull and
grasping r. horn with l. hand; r. hand wields club, about to strike
the bull. Rev. The river-god Hypsas, naked, standing l. holding
branch and patera, pouring libation over altar around which a
serpent twines; to r., heron walking r. Above, selinon leaf. Rizzo
pl. XXXI, 16. SNG Spencer-Churchill 49. SNG Lloyd 1252. About
Very fine Much like the contemporary tetradrachms of Selinus,
the designs on the didrachm are laden with complex symbolism
that has drawn a variety of interpretations, some of which conflict
with ancient literary evidence that, in theory, provides
information to explain the coin type. The historian Diogenes
Laertius, who early in the 3rd Century A.D. chronicled the lives
and doctrines of ancient philosophers, preserves a deed that
tradition attributed to Empedocles, a philosopher who lived at
least five centuries earlier. Empedocles was said to have brought
relief to Selinus, whose people suffered a pestilence from nearby
brackish waters. He accomplished this feat by re-routing two
rivers to bring fresh, flowing water of a different character into
the marshes that were the source of pestilence. His effort was so
successful that the people of Selinus began to worship him as a
god. Since two river-gods are identified on the Classical-period
coins of Selinus – the eponymous Selinus, and Hypsas – it might
be assumed that these were the two rivers that Empedocles had
diverted. However, A. H. Lloyd, in his 1935 study of the coin types
of Selinus, noted that the course of the Hypsas is several miles
from Selinus, and is separated by elevated territory that would
make any such diversion impossible. Instead, Lloyd suggested the
river diversion occurred at Acragas, and that during the five
centuries that passed between the event and its retelling by
Diogenes Laertius, the understanding of the true location was
lost. As for the obverse type of Heracles subduing the Minoan
bull, Lloyd considered it a canting reference to Selinus, which
earlier had been named Heraclea Minoa. Much like the
contemporary tetradrachms of Selinus, the designs on the
didrachm are laden with complex symbolism that has drawn a
variety of interpretations, some of which conflict with ancient
literary evidence that, in theory, provides information to explain
the coin type. The historian Diogenes Laertius, who early in the
3rd Century A.D. chronicled the lives and doctrines of ancient
philosophers, preserves a deed that tradition attributed to
Empedocles, a philosopher who lived at least five centuries
earlier. Empedocles was said to have brought relief to Selinus,
whose people suffered a pestilence from nearby brackish waters.
He accomplished this feat by re-routing two rivers to bring fresh,
flowing water of a different character into the marshes that were
the source of pestilence. His effort was so successful that the
people of Selinus began to worship him as a god. Since two river-
gods are identified on the Classical-period coins of Selinus – the
eponymous Selinus, and Hypsas – it might be assumed that these
were the two rivers that Empedocles had diverted. However, A. H.
Lloyd, in his 1935 study of the coin types of Selinus, noted that
the course of the Hypsas is several miles from Selinus, and is
separated by elevated territory that would make any such
diversion impossible. Instead, Lloyd suggested the river diversion
occurred at Acragas, and that during the five centuries that
passed between the event and its retelling by Diogenes Laertius,
the understanding of the true location was lost. As for the
obverse type of Heracles subduing the Minoan bull, Lloyd
considered it a canting reference to Selinus, which earlier had
been named Heraclea Minoa.

150



56   Sicily, Syracuse 8 Litrae circa 216-215, AR 22.00 mm., 6.86
g. Diademed head l. ; torch behind. Rev. Fast biga driven r. by
Nike, holding reins with both hands.. CCO 247 (D9/R8). SNG ANS
896 (these dies). BMC 529 (these dies). Flan crack and Very fine
Ex Roma Numismatics e-sale 106, 2023, 68. Privately purchased
from Paul-Francis Jacquier.

250

57   Sicily, Syracuse Bronze circa 274-216, Æ 25.00 mm., 16.62
g. Laureate head of Hioeron l; behind, trophy (?). Rev. Hoseman
galloping r., holding spear. SNG ANS 909. Calciati 195. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

58   The Carthaginians in Sicily and North Africa, Libyan Revolt
Sardinia Shekel circa 241-238, Æ 20.00 mm., 7.97 g. Wreathed
head of Tanit l. Rev. Plow l.; Punic Z to r. CNP 769. MAA 71. SNG
Copenhagen 233–4. Traces of overstriking, otherwise Very fine

35

59   The Carthaginians in Sicily and North Africa, The Lybian
Revolt Sardinia Shekel circa 241-238, Æ 21.00 mm., 8.18 g.
Wreathed head of Tanit l. Rev. Plow l. MAA 71. SNG Copenhagen
233–4. Flan crack at 6 o'clock on obverse, otherwise Good Very
fine

40

60   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Abydus (?) Plated drachm circa 325-323, AR
16.00 mm., 3.24 g. Head of Heracles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre;
forepart of Pegasos l. in l. field, monogram below throne. Price
1505. Good Very fine

25



61   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336 – 323 and
posthmous issues Amphipolis Tetradrachm circa 332-326, AR
25.00 mm., 17.12 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev.
Zeus Aëtophoros seated l.; ivy leaf in l. field. Price 23. Old cabinet
tone, test cut on obverse, otherwise Very fine From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

100

62   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336 – 323 and
posthmous issues Amphipolis Tetradrachm circa 320-315, AR
26.00 mm., 16.92 g. Head o Heracles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Zeus seated l., holding eagle and sceptre: in l.
field monogram and torch, below, monogram. Price 446. Lovely
iridescent tone and About Extremely fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

120

63   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Arados Tetradrachm circa 324-320, AR 27.00
mm., 17.07 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
seated l. on throne, holding eagle and sceptre. In l. field,
caduceus and below throne monogram. Price 3332. Cleaning
marks, otherwise Extremely fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

130



64   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336 – 323 and
posthmous issues Aradus Tetradrachm circa 330-320, AR 27.00
mm., 16.79 g. Head of Herakles r., wearing lion skin headdress.
Rev. Zeus seated l., holding sceptre; AP monogram in l. field.
Price 3426. Old cabinet tone and Very fine From the collection of
a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

70

65   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336 – 323 and
posthmous issues Colophon Drachm under Philip III circa 323-319,
AR 18.00 mm., 4.23 g. Head of Heracles r., wearing lion's skin
headdress. Rev. Zeus seated l. on throne, holding eagle and
sceptre; below, grain and in r. field, spear head. Price 1751. Old
cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

66   Kingdom of Macedon, Antigonus I Monophtalmus as
strategos of Asia, 320-305 Sardis Tetradrachm, contemporary
imitation circa 318-315, AR 24.00 mm., 16.04 g. Head of Heracles
r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; F in l. field, P
(?) below throne. cf. Price 2653-54 var. (star in l. field, or
amphora in r.). Interesting imitation. Old cabinet tone and Good
Very fine

70



67   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Uncertain mint of Phoenicia or Syria
Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 323-317, AR
27.00 mm., 17.12 g. Head of Heracles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Zeus Aëtophoros enthroned l., holding sceptre; in
l. field, wreath and below the throne monogram. Price 3569.
Extremely rare. Good Very fine Ex Geoffrey Bell sale 30 April
2020, 15.

125

68   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Uncertain mint of southern Asia Minor
Tetradrachm circa 320-280, AR 27.00 mm., 15.63 g. Head of
Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros
seated l., holding sceptre; NK monogram above ΔEI in l. field, HP
below throne. Price -; Hersh, Additions 70 corr. (NK monogram).
Unpublished In Price. Good Very fine

120

69   Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Colophon Drachm in
name and types of Alexander III circa 323-317, AR 16.00 mm.,
4.19 g. hilip III, 323-317 Drachm, Colophon circa 323-319, AR
27mm, 4.29 g. Head of young Heracles right, wearing lion's skin.
Rev. ΦIΛIΠΠOY Zeus seated on throne left, holding eagle and
sceptre; in outer l. field, lyre, below throne, B. Price 1770. Old
cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30



70   Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Drachm circa 323-
317, AR 16.00 mm., 4.28 g. Head of Heracles wearing lion's skin
r. Rev. Zeus enthroned l., in l. field, buckle. Below throne,
crescent/A. Price P15. Thompson 222a. Old cabinet tone and
Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

35

71   Kingdom of Macedon, Antigonos I Monophthalmos as
Strategos or king of Asia Magnesia ad Maeandrum Drachm in
name and types of Alexander III circa 323-319, AR 18.00 mm.,
4.07 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev.
Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre; thyrsos in inner r.
field. Price 1946 corr. (location of thyrsos). Müller 663. Old
cabinet tone and About Extremely fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

35

72   Kingdom of Macedon, Antigonos III Doson, 229 – 221
Uncertain mint Tetradrachm circa 227-225, AR 30.00 mm., 16.74
g. Head of Poseidon r., hair bound in seaweed. Rev. Apollo,
holding bow, seated l. on prow. Below, monogram. SNG München
1121. SNG Ashmolean 3264. SNG Alpha Bank 1046. Merker,
ANSMN 9, p. 49. Rare, Old cabinet tone and Very fine/About Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

120



73   Kingdom of Macedon, Temp. Philip V- Peseos Pella or
Amphipolis Tetrobol circa 187-168, AR 14.00 mm., 1.96 g. Star on
Macedonian club. Rev. Prow of galley r.; above, club. SNG
Copenhagen 1289. Old cabinet tone and Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

74   Macedon under the Romans, Amphipolis Tetradrachm circa
167-149, AR 30.00 mm., 16.81 g. Diademed and draped bust of
Artemis r., bow and quiver over shoulder, in the center of a
Macedonian shield. Rev. Club; above, monogram and below, two
monograms ; all within oak wreath, thunderbolt to l. SNG Lockett
1537. SNG Copenhagen 1314. Old cabinet tone and Good Very
fine Ex Spink Circular 85, 1977, 2091. From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

150

75   Macedon under the Romans, Aesillas quaestor Tetradrachm
circa 90, AR 30.00 mm., 16.79 g. ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ Deified head of
Alexander r. Rev. AESILLAS Cista, club, sella and Q. All within
wreath. SNG Copenhagen 1330. Struck from a worn obverse die,
otherwise About Extremely fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

180



76   Thrace, Mesembria Tetradrachm in name and types of
Alexander III circa 150-125, AR 33.00 mm., 16.68 g. Head of
Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; in
inner left field, helmet above ΔA; monogram below throne. Price
1055. Old cabinet tone and About Extremely fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

130

77   Thrace, Thraco-Macedonian Tribes. Mygdones or Krestones
Obol circa 485-470, AR 10.00 mm., 0.94 g. Goat kneeling r., head
l., pellets around. Rev. Quadripartite incuse square. Lorber,
Goats, Issue 15. SNG ANS 59-64 (Aigai). Toned and Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

78   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Colophon
Tetradrachm in types of Alexander III circa 299-296, AR 26.00
mm., 16.55 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress.
Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; in l. field, lion forepart l. above
crescent; pentagram below throne. Thompson 123. Müller 19.
Price L23. Old cabinet tone and Very fine Ex Spink Circular 78,
1970, 123. From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

100



79   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Magnesia
Tetradrachm circa 297-281, AR 30.00 mm., 15.88 g. Diademed
head of the deified Alexander r., with horn of Ammon. Rev.
Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, spear in
background; monogram within circle to inner l. Thompson 116.
Old cabinet tone, rough and corroded surfaces, otherwise Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

70

80   Island of Thrace, Thasos Tetradrachm After 146, AR 31.00
mm., 16.76 g. Wreathed head of young Dionysos r. Rev. Nude
Herakles standing l., holding club and lion's skin; monogram l.
SNG Copenhagen 1046. Light iridescent tone. Well centred, finely
detailed portrait and struck in high relief. Extremely fine Ex CNG
sale 49, 1999, 300.

300

81   Thessaly, Larissa Drachm circa 400-380, AR 20.00 mm., 5.94
g. Head of the nymph Larissa facing three-quarters r., wearing
ampyx Rev. ΛAPI Horse grazing r. Lorber, Early O88/R2. BCD
Thessaly 1144.2. Old cabinet tone and Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

80



82   Thessaly, Tricca Hemidrachm circa 480-440, AR 17.00 mm.,
2.52 g. Naked Thessalian youth with petasos and chlamys
standing r., restraining forepart of unruly bull prancing r. Rev.
Forepart of horse r., within incuse square. Dewing 1421. SNG
Copenhagen 265. Old cabinet tone and Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

100

83   Thessaly, The Oitiaioi Hemidrachm circa 350, AR 15.00 mm.,
2.59 g. Lion's head l. with spear in its jaws. Rev. OITA / IΩN
Crowned Heracles standing l. holding club transversely across his
chest. SNG Copenhagen 181. C. Valassiades, The Coinage of the
Oitaeans in Obolos 7, pp. 173-183. BCD Thessaly II, 489. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

50

84   Illyricum, Dyrrachium Stater circa 450-350, AR 20.00 mm.,
10.89 g. Stater circa 450-350, AR 9.78 g. Cow suckling calf. Rev.
Floral pattern within linear square; in exergue, club. BMC 22. SNG
Copenhagen 421. Old cabinet tone and Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

100



85   Epirus, Corcyra Hemidrachm circa 480-432, AR 14.00 mm.,
3.39 g. Amphora. Rev. Floral pattern within incuse square. SNG
Copenhagen 145. The Autonomous Silver Coinage of Korkyra
from the Earliest Strikings through 229 B.C., Group IB. Very rare.
Old cabinet tone, cleaning marks, otherwise Very fine Ex Hess-
Leu sale 45, 1970, 173. From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

86   Epirus, Drachm circa 234-168, AR 4.47 mm., Laureate head
of Zeus r. Rev. Eagle standing r. on thunderbolt; all within wreath.
Frank 218. Dewing 1449. Old cabinet tone and Good Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

70

87   Acarnania, Anactorium Stater circa 320-280, AR 20.00 mm.,
7.74 g. Pegasus flying l.; below, monogram. Rev. Head of Athena
l., wearing Corinthian helmet; above, ΛΥΣΙ and behind neckguard,
monogram and thymiaterion. BCD Akarnania –. SNG Copenhagen
295. Calciati, Pegasi 70. Old cabinet tone and Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

60

88   Acarnania, Leucas Stater circa 300, AR 22.00 mm., 7.80 g.
Pegasus flying l.; below, [Λ]. Rev. Head of Athena l., wearing
Corinthian helmet; behind, bunch of grapes. Pegasi 62/1.
Scratches and Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

70



89   Boeotia, Thebes Drachm, federal coinage circa 225-171, AR
19.00 mm., 4.65 g. Laureate head of Poseidon r. Rev. Nike
standing l., holding wreath and trident; in l. field, monogram and
control letter. Head Beotia p. 90. Dewing 1121. BCD Boiotia 134.
Old cabinet tone, surface somewhat corroded, otherwise Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

50

90   Boeotia, Thebes Hemidrachm circa 425-375, AR 13.00 mm.,
2.47 g. Boeotian shield. Rev. B - OI Cantharus with prominent
handles,; above, club r.; all within incuse square. BCD Boiotia
408. Old cabinet tone and About Extremely fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

45

91   Euboea, Chalcis Drachm circa 338-308, AR 18.00 mm., 3.41
g. Head of Hera r., with hair rolled. Rev. Eagle flying r. carrying
snake in talons and beak. BCD Euboia 111. Old cabinet tone and
Very fine From the collection of a Mentor In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

92   Euboea, Histiaia Tetrobol circa 196-146, AR 13.00 mm., 1.99
g. Head of nymph Histiaia r. Rev. Nymph seated r. on prow; dove
l. on galley; [ΘΕ] below. BCD 414. SNG Copenhagen 534. Toned,
nice VF. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

40



93   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 21.00 mm., 17.00
g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with olive
leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. field, olive sprig
and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing
1591. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

170

94   Attica, Athens Tetradrachm circa 430-420, AR 24.00 mm.,
17.16 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with
olive leaves and palmette. Rev. ΑΘΕ Owl standing r.; in l. field,
olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl.
XIV. Dewing 1591. Old cabinet tone, graffito on reverse,
otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

180

95   Attica, Athens Tetradrachm circa 430-420, AR 24.00 mm.,
17.15 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with
olive leaves and palmette. Rev. ΑΘΕ Owl standing r.; in l. field,
olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl.
XIV. Dewing 1591. Old cabinet tone and Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

180



96   Attica, Athens Tetradrachm circa 336-327, AR 21.00 mm.,
17.20 g. Helmeted head of Athena r. Rev. Owl standing r., head
facing; olive sprig and crescent behind; all within incuse square.
Svoronos pl. 20. Old cabinet tone and Extremely fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

150

97   Attica, Athens Hemidrachm circa 297-255, AR 12.00 mm.,
1.98 g. Head of Athena l., wearing Attic helmet decorated with
olive leaves and palmette. Rev. Facing owl within olive branches.
Svoronos pl. XXI. Old cabinet tone and About Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

98   Aegina, Aegina Stater circa 480-457, AR 15.00 mm., 5.54 g.
Sea turtle seen from above. Rev. Incuse square with skew
pattern. SNG Copenhagen 502. SNG Delepierre 1502. Old cabinet
tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

99   Aegina, Aegina Stater circa 456-431, AR 23.00 mm., 11.74 g.
Tortoise seen from above. Rev. Large skew pattern incuse. SNG
Lockett 1983. Dewing 1683. Boston, MFA 1116. Milbank pl. 2, 12.
Old cabinet tone, cleaning marks, otherwise Good Very fine From
the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

120



100   Corinthia, Corinth Drachm circa 525-490, AR 16.00 mm.,
2.89 g. Pegasus advancing l. Rev. Quadripartite incuse square of
swastika-like pattern. BCD Corinth -, cf. 1 (stater). Very rare
Archaic drachm. Lightly toned, minor corrosions, otherwise Good
Very fine

100

101   Corinthia, Corinth Drachm circa 525-490, AR 16.00 mm.,
2.40 g. Pegasos flying l. Rev. Quadripartite incuse square of
swastika-like pattern. BCD Corinth 5. HGC 4, 1855. Rare Archaic
drachm. Very fine

70

102   Corinthia, Corinth Stater circa 500-450, AR 19.00 mm., 8.45
g. Bridled Pegasuss with curved wing flying r.; below, Ϙ. Rev.
Head of Athena l., wearing Corinthian helmet without neck guard
and pearl necklace; behind Ϙ; all within incuse square. BCD
Corinth -. HGC 1826. Ravel 299-301. Lightly toned and Very fine

80

103   Corinthia, Corinth Stater circa 375-300, AR 21.00 mm., 8.36
g. Pegasus flying l.; Ϙ below. Rev. Helmeted head of Athena l.;
chimaera walking to l. behind neck, A-P flanking truncation.
Pegasi 428. Ravel 1010. BCD Corinth 102. Old cabinet tone, minor
corrosions, otherwise Good Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

70

104   Sicyonia, Sicyon Triobol circa 330-280, AR 15.00 mm., 2.83
g. Chimaera moving l., with r. forepaw raised; below, ΣI. Rev.
Dove flying l., in l. field, I. BMC 114. BCD Peloponnesos 288.1.
Lovely old cabinet tone and Extremely fine From the collection of
a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

80



105   Sicyonia, Sicyon Obol circa 370-330, AR 10.00 mm., 0.91 g.
Dove flying r. Rev. Dove flying r. BCD Peloponnesos 253.1. HGC
5, 222 Old cabinet tone and About Extremely fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

45

106   Mysia, Cyzicus Tetradrachm circa 390-340, AR 22.00 mm.,
14.68 g. Wreathed head of Kore Soteira l., hair in sphendone
covered with a veil. Rev. Head of lion l.; below, tunny l.; wreath to
lower r.. Pixodarus Type 2, Group E, 17–8. von Fritze II 23. Old
cabinet tone, slightly rough surface, otherwise Good Very fine

400

107   Mysia, Lampsacus Diobol circa IV-III century BC, AR 11.00
mm., 1.09 g. Janiform head. Rev. Head of Athena r., wearing
Corinthian helmet, decorated with wreath. SNG France 1195. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

108   Mysia, Parion Hemidrachm IV century BC, AR 12.00 mm.,
2.21 g. Bull standing l., head r.; below, ivy leaf l. Rev. Gorgoneion.
SNG von Aulock 7426. BMC 27. Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



109   Mysia, Pergamum Diobol circa 310-282, AR 11.00 mm.,
1.28 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev.
Statue of Pallas Athena standing facing, holding spear in her r.
hand and shield in her l. Klein 278. SNG France 1559-66. Old
cabinet tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

110   Troas, Abydos Tetradrachm circa 80s-70s, AR 30.00 mm.,
15.47 g. Diademed bust of Artemis r., bow and quiver over
shoulder. Rev. ABYΔHNΩN Eagle standing r.; in r. field, head of
Helios with star on top; in exergue, IΦIAΔOY. All within wreath. de
Callataÿ, Abydos D32/R5. SNG Fitzwilliam 4250 (these dies). Old
cabinet tone, minor areas of weakness and scratch on reverse,
otherwise About Extremely fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

250

111   Troas, Alexandreia Bronze circa 164-135, Æ 17.00 mm.,
5.66 g. Laureate head of Apollo facing. Rev. Lyre; monogram
below; all within wreath. Bellinger A144; SNG Copenhagen 93 var.
(with grain ear). Green tone and Very fine

25

112   Aeolis, Elaia Dichalkon II-I century BC, Æ 17.00 mm., 3.05 g.
Head of Demeter r., wearing wreath of grain ears. Rev. Ε-ΛΑΙ/T-
ΩΝ Torch; all within wreath of grain ears. BMC 23. SNG
Copenhagen 181. Good Very fine

25



113   Asia Minor, Large lot of 20 silver Greek fraction VI-V
century, AR , 12.69 g. Large lot of 20 silver Greek fraction Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

114   Asia Minor, Large lot of 20 silver Greek fraction circa VI-V
centuries, AR , 17.22 g. Large lot of 20 silver Greek fraction Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

115   Asia Minor, Large lot of 20 silver Greek fraction circa VI-V
centuries, AR , 18.02 g. Large lot of 20 silver Greek fraction Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

116   Ionia, Ephesus Tessera circa I century AD, Æ 19.00 mm.,
2.84 g. KHΡIΛIC ΩΔE ΠΡOC ΠAΛΥΡIN Bee. Rev. Є-Φ / CKⲰΠΙ Stag
kneeling left, head turned back to r. BMC 186. SNG Copenhagen
355. SNG von Aulock 1875. Rare. Well preserved and Good Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

50

117   Ionia, Miletus Diobol circa 500, AR 8.00 mm., 1.15 g. Head
of lion l. Rev. Stellate patten within incuse square. Rosen 581.
SNG Kayhan 476. About Extremely fine - In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



118   Ionia, Teos Stater circa 478-449, AR 23.00 mm., 11.72 g.
Griffin seated r. with curled wing and l. forepaw raised; to r., corn
grain. Rev. Quadripartite incuse square. Balcer 85. Lovely old
cabinet tone well centred and struck, Good Very Fine.

500

119   Caria, Caunus Tetradrachm in name and types of Alexander
III mid III century BC, AR 28.00 mm., 16.89 g. Head of Heracles r.,
wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; labrys in left
field. Thompson, Alexandrine, Group 3, 20. Price 2074 (Miletos or
Mylasa). HN Online 7 (temp.) Old cabinet tone and Very fine From
the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

100

120   Caria, Mylasa Hemiobol circa 420-390, AR 8.00 mm., 0.52
g. Forepart of a roaring lion to r., head turned back to l. Rev.
Facing forepart of a lion;; all within circular incuse. HN online 46.
Karl 12. SNG Keckman 839-40. Good Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

121   Caria, Myndos Drachm, magistrate Menodoros circa II
century, AR 15.00 mm., 3.62 g. Laureate head of Serapis r. Rev.
Headdress of Isis set on two grain ears, [cornucopiae] below. HNO
2656 (temporary). Myndos 114. Extremely rare. Old cabinet tone,
rough surface, otherwise Good Very fine

25



122   Islands off Caria, Cos Hemidrachm circa 201-200, AR 15.00
mm., Laureate head of Asklepios r. Rev. ΚΩΙ to l. of serpent
entwined around staff; to r., ΑΓΗΣΙΑΣ and Α; all within reed
wreath. HNO Online 1876 (temp.). Of the highest rarity.
Apparently the second specimen known and the only one in
private hand. Lovely old cabinet tone, rough surface and minor
deposits, otherwise Good Very fine From the E.E. Clain-Stefanelli
collection.

100

123   Islands off Caria, Kos Bronze, Philokles magistrate circa
280-250, Æ 15.00 mm., 2.82 g. Head of Heracles l., wearing lion-
skin headdress. Rev. Crab, below, club. HN Online 1907 (temp).
Slightly struck off centred, otherwise Good Very fine

30

124   Islands off Caria, Rhodes Ialysos Diobol circa 480-408, AR
9.00 mm., 1.36 g. Forepart of a winged boar r.. Rev. Head of
Athena wearing Corinthian helmet to right within square incuse.
SNG Keckman 303-305. HN online 367. Old cabinet tone and Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

32

125   Pamphilia, Aspendus Stater circa 420-370, AR 23.00 mm.,
10.89 g. Two wrestlers grappling. Rev. Slinger r., in throwing
stance, triskeles to r. SNG France 45ff. Scarce variety. Banker's
marks, otherwise Very fine

25

126   Pamphilia, Aspendus Stater circa 420-370, AR 20.00 mm.,
10.85 g. Two wrestlers grappling. Rev. Slinger r., in throwing
stance, triskeles to r. SNG France 45ff. Scarce variety. About Very
fine

25



127   Pamphilia, Side Stater circa 400-380, AR 23.00 mm., 8.71 g.
Athena standing l., holding owl on her r. hand and shield with her
l.; to l., pomegranate; to r., spear. Rev. Apollo standing r., holding
laurel branch over altar in his l. hand; to lower l. raven; all within
incuse square. Atlan, Group V. SNG Paris 637-8 var. Very rare
variety. Weakly struck, otherwise Good Very fine

70

128   Cilicia, Uncertain Tetartemorion IV century, AR 6.00 mm.,
0.12 g. Diademed head of Zeus l. Rev. Helmeted and bearded
male head (Ares?) l. SNG France -. cf. SNG Levante 196. Very
rare. Old cabinet tone and Extremely fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

129   The Seleucid Kings, Seleucus I Nicator, 312-281 Babylon
Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 311-300, AR
25.00 mm., 16.49 g. Head of Heracles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre;
monogram within wreath in l. field, MI below throne. SC 82.5a.
Price 3746. Surface somewhat corroded, otherwise Good Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

120

130   The Seleucid Kings, Antiochus III, 223-187 Sardes (?) Bronze
circa 215-213, Æ 18.00 mm., 5.07 g. Diademed head r. Rev.
Tripod. SC 971.1 Green tone. Good Very fine

35



131   The Seleucid Kings, Antiochos IV Epiphanes, 175-164
Tripolis. Quasi-municipal coinage Bronze circa 175-164, Æ 17.00
mm., 3.75 g. Jugate busts r. of Antiochos, radiate and diademed,
and Laodike IV, diademed. Rev. The Dioskouroi riding r. SC 1441.
HGC 9, 696. Very rare and Very fine

50

132   The Seleucid Kings, Alexander I Balas, 152-145 Antiochia
Drachm 147-146, AR 16.00 mm., 4.10 g. Diademed head r. Rev.
Apollo seated l. on omphalos, testing arrow and resting hand on
grounded bow; two monograms in exergue. SC 1785.13g.
Lustruos and About Extremely fine

50

133   The Seleucid Kings, Demetrius II Nicator, 146-138 Sidon
Tetradrachm 141-140, AR 24.00 mm., 11.95 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing l., holding palm branch. In the
field, date. SC 1954.6b. Extremely rare. Lightly toned and Good
Very fine

80

134   The Seleucid Kings, Philip I Philadelphus, 95-75 Antiochia
Tetradrachm posthumous issues circa 69-57, AR 25.00 mm.,
14.72 g. Diademed head r. Rev. Zeus Nikephoros seated l.; F to
inner l., T in exergue; all within laurel wreath. SC 2488.6. Very
fine Ex Noble Numismatics sale 128, 2612. From Dr L.J. Sherwin
Collection from F & M. Clark, Sydney, October 21, 1972 (sale 5).

25



135   The Seleucid Kings, Antiochos VI Dionysos, 144-142 Antioch
on the Orontes Tetradrachm 143-142, AR 33.00 mm., 16.18 g.
Radiate and diademed head r. Rev. The Dioskouroi, holding reins
in r. hand and couched lances l., on horses rearing to l.;
BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY above, EΠIΦANOYΣ ΔIONYΣOY below, TPY
above monogram above ΣTA r., OP (date) beneath horses; all
within wreath of laurel, ivy, and grain ears. SC 2000.3a. SMA 244.
Old cabinet tone and Extremely fine Ex Roma Numismatics sale
XXVII, 2023, 387. Privately purchased from Numismatica Ars
Classica

800

136   Commagene, Mithradates II, circa 34-20 BC Laodicea
Chalkous (?) circa 34-20, Æ 16.00 mm., 4.21 g. Head r., wearing
bashlyk. Rev. Club tied with fillet; AP below. Kovacs 235. ACV
195. Attractive issues. Very fine

25

137   Phoenicia, Aradus Obol circa 400-350, AR 10.00 mm., 0.72
g. Laureate and bearded head of marine deity (Ba'al Arwad) r.
Rev. Galley r.; waves below, Phoenician letters 'mem' and 'aleph'
above. SNG Copenhagen 19-22. Betlyon 13 Dark tone and Very
fine

25

138   Phoenicia, Uncertain king, circa 401-333 Sidon 1/4 Shekel
year 3, Æ 14.00 mm., 2.37 g. Phoenician pentekonter l. on waves;
figure at prow, standard at stern; date above. Rev. Persian king in
kneeling/running stance r., holding bow and spear. Elayi & Elayi
group IV.7.7.c, 2466. Betlyon 31. Rouvier 1112. Very rare. Green
tone and exceptional for the issue. Good Very fine From the E.E.
Clain-Stefanelli collection. Sold with the original collector's ticket.

70

139   Phoenicia, Large lot of 9 Silver fractions , AR , 18.52 g.
Large lot of 9 Silver fractions Good Fine

50



140   Judaea, Bar Kochba Revolt, 132-135 Bronze 132-133, Æ
21.00 mm., 7.56 g. Palm branch within wreath. Rev. Chelys with
four strings. Meshorer 223. Hendin 1377. Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

120

141   Judaea, Large lot of 30 prutah , Æ , 62.68 g. Large lot of 30
prutah Very fine

30

142   Judaea, Large lot of 30 Prutah , Æ , 66.64 g. Large lot of 30
Prutah Very fine

30

143   Judaea, Large lot of 30 Prutah , Æ , 60.24 g. Very fine
30

144   Judaea, Large lot of 30 Prutah , Æ , 61.88 g. Large lot of 30
Prutah Very fine

30

145   Judaea, Large lot of 30 Prutah , Æ , 52.91 g. Large lot of 30
Prutah Very fine

30

146   Judaea, Large lot of 30 Prutah , Æ , 88.16 g. Large lot of 30
Prutah Very fine

40



147   Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat, 9 BC - AD 40
Petra Bronze circa 9 BC - AD 40, Æ 15.00 mm., 2.80 g. Jugate
busts of Aretas and Shaqilat r.; letter before. Rev. Crossed
cornucopiae; legend between and below. Meshorer, Nabataea
114. Lovely dark tone and About Extremely fine

30

148   Parthia, Orodes II, 55-40 Ecbatana Drachm circa 55-40, AR
21.00 mm., 3.83 g. Diademed and draped bust l., wearing torque
with pellet end; crescent behind. Rev. Archer (Arsakes I) seated r.
on throne, holding bow; monogram below bow. Sellwood 46.8.
Lightly toned and Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

35

149   Parthia, Artabanos, 10-38 Ecbatana Drachm circa 10-38, AR
22.00 mm., 3.28 g. Diademed bust l. Rev. Archer seated r. on
throne. Shore 341. Sellwood 63.6. Old cabinet tone and Good
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

35

150   Parthia, Artabanos II, 10-38 Ecbatana Drachm circa 10-38,
AR 21.00 mm., 3.40 g. Diademed bust l. Rev. Archer seated r. on
throne. Shore 341. Sellwood 63.6. Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30



151   Parthia, Hunnic Tribes, Western Turks. Anonymous. Circa
675 Sakastan mint Drachm Arab-Sasanian issue of Yazdgird III
type , , Crowned Sasanian style bust r. ; c/m: forepart of senmerv
l. Rev. Fire altar flanked by attendants; star and crescent flanking
flames. For coin: Malek, Arab-Sasanian 948-9. Album 1. For c/m:
Göbl, Dokumente KM 11. Old cabinet tone and About Extremely
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

50

152   Parthia, Phraates IV, 38-2 Seleucia Tetradrachm circa 38-2,
AR 28.00 mm., 14.60 g. Diademed and draped bust l. Rev.
Phraates seated r., receiving palm from Tyche standing l. before.
Sellwood 54 Lightly toned and Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

40

153   Parthia, Vologases VI, circa 208-228 Seleucia Tetradrachm
circa 211-212, AR 24.00 mm., 13.63 g. Diademed bust left
wearing tiara; behind, B. Rev. Vologases enthroned l., receiving
diadem from Tyche, holding scepter and standing r., holding;
above, year. Sellwood 88. Shore 452. Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

40

154   Parthia, Mithradates. Usurper in Mesopotamia, circa 15-10
BC Seleukeia on the Tigris Tetradrachm circa 15-10, AR 26.00
mm., 14.70 g. Diademed bust l. Rev. Mithradates seated l.,
holding bow and sceptre; monogram above; A below throne;
month in exergue. Sellwood 55.10 corr. (A not Λ). Sunrise 399.
Callataÿ 100. Very fine

70



155   Persia (Achaemenidae), Achaemenid Empire. temp.
Artaxerxes II to Darios III Uncertain mint in western Asia Minor
(Ionia or Caria?) Obol IV century BC, AR 10.00 mm., 0.56 g.
Persian king or hero, wearing kidaris and kandys, quiver over
shoulder, in kneeling-running stance r., holding spear and bow.
Rev. Head of Satrap r., wearing bashlyk. BMC 25 (Mallos). Sunrise
92 (Uncertain Cilicia). Lightly toned and Good Very fine

35

156   The Ptolemies, Alexandria Tritartemorion circa 261-246, Æ
23.00 mm., 10.71 g. Head of the deified Alexander r., wearing
elephant skin headdress. Rev. Eagle with open wings standing l.
on thunderbolt. CPE 206. Svoronos 416 Light brown tone, fine
style and Good Very fine

40

157   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246 Alexandria
Diobol circa 285-246, Æ 30.00 mm., 23.98 g. Laureate head of
Zeus r. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; T between legs.
Svoronos 506. SNG Copenhagen 157. CPE B271. Very rare. Brown
tone and About Extremely fine

70

158   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30
Alexandria Diobol-80 Drachmae circa 51-30, Æ 26.00 mm., 20.22
g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Brown tone, bold portrait and Very
fine

170



159   The Ptolemies, Ptolemy VI, 163-145 Alexandria
Tetradrachm 153-152, AR 25.00 mm., 13.14 g. Diademed head of
Ptolemy r. wearing aegis around neck. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; L KΘ (date) to left, ΠA to r.. Svoronos 1441. Old
cabinet tone. Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

160   Kings of Mauretania, Juba II with Cleopatra Selene Caesarea
Denarius circa AD 11-23, AR 20.00 mm., 3.19 g. Diademed head
of Juba r. Rev. Crocodile l. Mazard 342. MAA 104; SNG
Copenhagen 548. Rare. Very fine

60

161   Kings of Mauretania, uba II, with Kleopatra Selene Caesarea
Denarius circa 25 BC - AD 24, AR 17.00 mm., 3.06 g. Diademed
head r. Rev. Crocodile standing l. Mazard 343. MAA 104. SNG
Copenhagen 592. Good Very fine

100

162   Hispania, Gades Tiberius, 14-37 Sestertius circa 16 AD, Æ
37.00 mm., 45.54 g. NERO Bare head r. Rev. TI CLAVDIVS
Simpulum. RPC 89.8 (this coin illustrated) Attractive brown tone
and Very Fine. Illustrated as better type on RPC. Ex Roma
Numismatics sale XII, 2016, 427 and Roma Numismatics E-Live 6,
2023, lot 74.

600

163   Thrace, Mesembria Philip II Caesar, 244-247. Bronze circa
244-247, Æ 25.70 mm., 11.62 g. Confronted bare-headed, draped
bust of Philip II r. and Serapis, draped and wearing modius l.
Rev.Hygeia standing r., feeding from patera serpent she holds in
arms. Varbanov 4921. Attractive green patina, About Very
Fine/Good Very Fine. Ex Naville sale 50, 2019, 144.

10



164   Thrace, Pautalia Lucius Verus, 161-169 Bronze circa 161-
169, Æ 31.20 mm., 20.09 g. Bare-headed, draped and cuirassed
bust r. Rev. ΗΓΕΜ ΤΟVΛΛΙΟV ΜΑΞΙΜΟV ΠΑVΤΑΛΙΩΤΩΝ Turreted
Cybele seated, l., head, r., on lion jumping, r., resting arm on
tympanum, holding long sceptre. RPC Temp. 3930 Extremely
rare, only seven specimens listed in RPC and two in private
hands, attractive light brown tone, Good Very Fine. Apparently
the third specimen in private hands.

200

165   Moesia, Dacia Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius
Bronze circa 250-251 (year 5), Æ 28.80 mm., 15.11 g. Draped
bust r., wearing stephane. Rev. Pax standing facing, head l.,
holding branch and transverse scepter; to l., eagle standing l.,
holding wreath in beak; in r., lion standing l.; in exergue, AN V.
RPC IX online 101. Varbanov 52. Nice dark green patina, Very
Fine.

10

166   Moesia, Marcianopolis Severus Alexander, 222-235 Bronze
circa 222-235, Æ 25.80 mm., 10.71 g. AVT K M AVP CEVH
ΑΛΕZΑΝΔΡΟC Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. HΓ
OYM TEPENTINTINOV MAPKIANOΠOΛIT-Ω-N Homonoia standing l.,
holding kalathos and cornucopia, chlamys draped from her elbow.
Varbanov 1692. AMNG 1033. Attractive dark green patina, Good
Very Fine. Ex Naville sale 67, 2021, 121.

10

167   Moesia, Nicopolis ad Istrum Septimius Severus, 193-211
Bronze circa 193-217, Æ 25.50 mm., 11.80 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Cybele enthroned l. between two lions,
holding patera abd resting l. arm on tympanum. Varbanov 2816.
Nice dark green patina, Very Fine.

10



168   Moesia, Nicopolis ad Istrum Macrinus, 217-218 Bronze circa
217-218, Æ 25.50 mm., 11.50 g. Radiate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Athena standing r., holding spear and shield.
Varbanov -. Rare, nice green patina, Very Fine.

10

169   Moesia, Nicopolis ad Istrum Diadumenian as Caesar, 217-
218 Bronze circa 217-218, Æ 25.80 mm., 10.87 g. Bare head r.
Rev. River-god (Danube?) seated l., head turned r., holding reed.
Varbanov 3634 var. Very Fine. Ex Naville 50, 155.

10

170   Moesia, Nicopolis ad Istrum Elagabalus, 218-222 Bronze
circa 218-222, Æ 26.50 mm., 12.21 g. Radiate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Eagle set on base; head r. and holding
wreath in beak. Varbanov 4005. Nice dark green patina, Good
Very Fine.

10

171   Phocis, Delphi Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ
20.60 mm., 5.91 g. Laureate and draped bust r. Rev. ΔΕΛΦΩΝ
Tripod. RPC 435. BMC 31, pl. IV, 21. Svoronos p. 34, 50, pl. XXVII,
9 (same reverse die). BCD 392. Rare. Dark brown-green patina,
About Very Fine/Very Fine.

80



172   Corinthia, Corinth Hadrian, 117-138 Dupondius circa 128-
138, Æ 25.80 mm., 12.39 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. COL L VIL (sic) COR Propylaea, with central arch and two
columns at each side, surmounted by quadriga and statues. RPC
159. NCP 22/22 and pl. F, XCVIII Apparently the second specimen
known and the only one in private hands, lovely green patina and
Good Very Fine. Apparently the second specimen known and the
only one in private hands. Pausanias descirbes the arch shown on
the reverse of this specimen, positioned out through the Lechaion
Road which was the northernen entrance to the forum and has
been impressed enough to record the presence of the arch and
the statues that crowned its attic: two gilded chariotgroups with
Helios and Phaethonas drivers. Only the heavy foundations of the
arch are preserved to this day. Pausanias descirbes the arch
shown on the reverse of this specimen, positioned out through
the Lechaion Road which was the northernen entrance to the
forum and has been impressed enough to record the presence of
the arch and the statues that crowned its attic: two gilded
chariotgroups with Helios and Phaethonas drivers. Only the heavy
foundations of the arch are preserved to this day.

250

173   Mysia, Parium Cornelia Supera, wife of Aemilian Bronze
circa 253, Æ 20.90 mm., 4.15 g. Draped bust r. wearing
stephane. Rev. Capricorn r., with globe between hooves and
cornucopia over shoulder. SNG France 1519. SNG von Aulock
7448. Rare. Nice green patina, Good Very Fine/Very Fine.

200

174   Aeolis, Temnus Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Bronze circa 5 BC, Æ 19.40 mm., 6.09 g. Bare head r. Rev.
Helmeted Athena standing, l., holding Nike and bunch of grapes
in r. hand and spear and shield in l. hand. SNG Cop. 277. RPC
2446. Nice brown tone, Very Fine.

35



175   Lydia, Philadelphia Domitia, wife of Domitian Bronze circa
82-96, Æ 19.00 mm., 5.20 g. ΔOMITIA AYΓΟΥCΤΑ Draped bust r.
Rev. ΦΙΛΑ / ΔΕΛ / ΦЄW / Ν. Legend in four lines within wreath.
RPC 1340. SNG von Aulock 3075. Nice light green patina and Very
Fine.

35

176   Phrygia, Acmonea Nero, 54-68 Bronze circa 62-65, Æ 18.60
mm., 4.56 g. Laureate head r. Asklepius standing r., holding
serpent staff.Rev. Zeus seated l., holding patera and sceptre. RPC
3174. Attractive brown tone, Good Very Fine.

35

177   Phrygia, Cibyra Domitian, 81-96 Bronze circa 81-96, Æ
24.30 mm., 6.70 g. Phrygia, Domitian, 81-96 Bronze circa 81-96,
Æ 24.3mm., 6.70g. Confronted busts of Domitian, laureate, and
Domitia, draped. Rev. Zeus seated l., holding patera and scepter.
RPC 1262. Dark green patina, About Very Fine/Good Fine. Ex
Naville sale 50, 2019, 174

10

178   Phrygia, Hierapolis Augustus with Fabius Maximus as
proconsul Bronze circa 10-9 BC, Æ 14.80 mm., 3.19 g. ΦΑΒΙΟΣ
ΜΑΞΙΜΟΣ Bare head of Fabius Maximus r. Rev. ΙΕΡΟΠΟΛΕΙΤΩΝ
ΧΑΡΗΣ ΚΩ in four lines. RPC 2932. Rare. Nice dark green patina,
well centred and struck, Good Very Fine.

120

179   Phrygia, Philomelium Trebonianus Gallus, 251-253 Lot of 3
Bronzes II-III cent., Æ , 17.96 g. Lot of 3 Bronzes: L. Verus for
Ancyra; Tiberius for Aezanis; T. Gallus for Philomelium. Very Fine.

25

180   Pisidia, Antioch Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244,
Æ 28.70 mm., 13.45 g. Laureate head r. Rev. FORTVNA COL CES
ANTIOCIA Fortuna standing l., holding inverted horn and sceptre;
in front, lighted altar. Krzyzanovska XXVIII/106. SNG France -.
SNG Copenhagen -. Nice brown-green patina, About Very Fine. Ex
Naville sale 50, 2019, 178.

10



181   Cilicia, Hierapolis Septimius Severus, 193-211 Bronze circa
193-211, Æ 27.40 mm., 11.88 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Draped bust of J. Domna r. Lindgren III, 843a.
Attractive brown-green patina, Very Fine.

50

182   Cilicia, Mallus Hostilian Caesar, 250-251 Bronze circa 250-
251, Æ 27.30 mm., 11.61 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev: MALLO COLONIA Tyche seated l. on rocks, holding grain
ears; on each side, vexillum; below, two river gods (Pyramos)
swimming to l. and r. RPC 1435. Ziegler 916. SNG Levante 1297.
Green patina, Very Fine. Ex Naville sale 50, 2019, 182.

10

183   Cyprus, Koinon Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa 147-
161, Æ 32.40 mm., 26.51 g. Laureate head r. Rev. Bare-headed,
draped and cuirassed bust r. of M. Aurelius. RPC Temp. 5042.
SNG Cop. 87. Nice light brown tone, Very Fine.

35

184   Seleucis ad Pieria, Antioch Domitian Caesar, 69-81 Bronze
circa 69-79, Æ 30.00 mm., 13.05 g. Laureate head r. Rev. S C
within laurel wreath. RPC 2018. McAlee 405. Nice brown tone,
About Very Fine/Very Fine.

10

185   Seleucis ad Pieria, Antioch Domitian, 81-96 Bronze circa 81-
96, Æ 25.00 mm., 16.97 g. Laureate head l.; countermark: Athena
standing r. within rectangular incuse. Rev. Large S C within
wreath. RPC 2017. Countermark: Howgego 24. About Very Fine.
Ex Naville sale 50, 2019, 192.

10

186   Seleucis ad Pieria, Antioch Domitian, 81-96 Bronze circa 81-
96, Æ 26.80 mm., 13.82 g. Laureate head l. Rev. Large S • C;
pellet above; all within wreath. RPC 2023. Nice green patina, Very
Fine. Ex Naville sale 50, 2019, 193.

10



187   Seleucis ad Pieria, Laodicea ad Mare Macrinus, 217-218
Bronze circa 217-218, Æ 29.40 mm., 17.46 g. Laureate head r.
Rev. COL LAVDICIAE MHTR IIII PROY Marsyas standing l.,
extending arm and holding wine skin over shoulder. SNG Cop -.
BMC -. Very rare, dark brown tone, Good Fine. Ex Naville sale 50,
2019, 196.

10

188   Phoenicia, Byblus Macrinus, 217-218 Bronze circa 217-218,
Æ 19.00 mm., 7.44 g. Laureate head r. Rev. IЄPAC BVBΛOV Isis
Pharia standing r. on raft, holding inflated sail. BMC 39. Lindgren
2283. Nice light brown-green patina, Good Very Fine.

40

189   Mesopotamia, Nisibis Philip I, 244-249 Bronze circa 244-
249, Æ 25.60 mm., 8.32 g. Radiate and cuirassed bust l, seen
from the back, holding spear and decorated shield. Rev. Tyche of
Nisibis seated facing within tetrastyle temple; above, her, ram
(Aries) leaping to right; below, river-god swimming r. SNG Cop. -.
SNG Hunterian -. SNG Righetti 2620. Nice brown tone, Good Very
Fine.

35

190   Mesopotamia, Singara Gordian III, 238-244 Bronze circa
243-244, Æ 32.70 mm., 24.28 g. Confronted busts of Gordian III,
laureate, draped and cuirassed, r., seen from front, and
Tranquillina, diademed and draped bust, l. Rev. Draped, veiled
and turreted Tyche, seated l., on rock, holding ears of corn, with
centaur l. above her; below, river god swimming l. RPC VII.2 3470.
Lovely green patina, Extremely Fine.

50

191   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol Diobol – 80 Drachmai circa 30-28 BC, Æ 25.90 mm., 17.01
g. ΘΕΟΥ ΥΙΟΥ Bare head r. Rev. ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ Eagle
standing, l.; to r, Π; to l., cornucopia. RPC 5001. Dattari 2. Nice
light brown tone, About Very Fine.

120



192   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Obol circa 3-2 BC (year 28), Æ 15.50 mm., 3.56 g. Altar inscribed
LKH. Rev. CHB/ACT in two lines within wreath. Dattari 47. RPC
5014. Geissen 17. Rare. Dark green patina and About Very Fine.
Ex CNG E-sale 474, 236. From the Rocky Mountain Collection of
Alexandrian.

30

193   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Dichalkon circa 3-2 BC, Æ 14.70 mm., 1.49 g. Capricorn and star.
Rev. ⳞΕΒΑⳞΤΟV in centre, I. RPC 5015 Extremely rare, no specimen
recorded on coin-archives, and only six recorded on RPC, all from
public museums. About Very Fine/Very Fine. Apparently the only
specimen in private hands.

40

194   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 8-9 (year 38), Æ 25.10 mm., 11.73 g. Laureate head
r. Rev. ΣΕΒΑΣΤΟV Bull butting r.; in exergue, LΛΗ. RPC 5035.
Dattari-Savio Pl. 2, 35. Very rare, only five specimens recorded on
RPC. Nice green patina with minor defects, Good Very Fine.

100

195   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 1-5 AD, Æ 25.10 mm., 16.07 g. Laureate head r. Rev.
Bundle of six grain-ears. Geissen 10. Dattari 51. RPC 5026.
Scarce. Nice dark green patina, About Very Fine/Very Fine.

50

196   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 1-5 AD, Æ 24.00 mm., 8.62 g. Laureate head r. Rev.
Bundle of six grain-ears. Geissen 10. Dattari 51. RPC 5026.
Scarce. Brown-green patina, Very Fine/Good Very Fine.

80



197   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 1-5 AD, Æ 23.40 mm., 6.67 g. ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡΙΔΟΣ
Laureate head r. Rev. ΣEBAΣTOΣ Capricorn r.; above, star. RPC
5025.1. Dattari-Savio Pl. 2, 53. Rare. Dark green patina, Goo
Fine/About Very Fine.

45

198   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Obol circa 1-5 AD, Æ 21.20 mm., 6.68 g. ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡΙΔΟΣ
Laureate head r. Rev. ΣΕΒΑΣΤΟΣ Six corn-ears, tied together. RPC
5028. Dattari-Savio Pl. 2, 52 Rare. Dark green patina, About Very
Fine.

45

199   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Obol circa 1-5 AD, Æ 20.90 mm., 5.62 g. ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡΙΔΟΣ
Laureate head r. Rev. ΣΕΒΑΣΤΟΣ Cornucopia. RPC 5029. Dattari
55. Light brown tone, Very Fine.

50

200   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Obol circa 1-5 AD, Æ 19.80 mm., 5.26 g. ΠATHEP ΠATPIΔOΣ
Laureate head r. Rev. ΣEBAΣTOΣ The caps of the Dioskouroi
surmounted by stars. Geissen 12. RPC 5030. Dattari-Savio Pl. 2,
54. Scarce. Attractive dark green patina, Very Fine/Good Very
Fine.

70

201   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 10-11 (year 40), Æ 24.00 mm., 8.53 g. Bare head r.
Rev. LM within oak wreath. RPC 5056. Dattari-Savio Pl. 2, 41. Nice
brown tone, Good Very Fine.

70

202   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 11-12 (year 41), Æ 25.20 mm., 9.70 g. Laureate head
r. Rev. Nike standing l., holding wreath and palm frond; in field, L-
MA. Dattari 28. RPC 5062. Green patina, Very Fine.

50



203   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Dichalkon circa 11-12 (year 41), Æ 18.30 mm., 3.70 g. Laureate
head r. Rev. LΜΑ within oak wreath. RPC 5069. Scarce. Nice
brown tone, Good Very Fine.

60

204   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol – 80 Drachmai circa 1-5 AD, Æ 24.50 mm., 9.05 g. Draped
bust r. Rev. ΠΑΤΡΟΣ ΠΑΤΡΙΔΟΣ Cornucopia with fillet. Dattari 72.
RPC 5027. Scarce. Nice brown tone, Very Fine.

45

205   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol After 19 BC, Æ 22.10 mm., 5.99 g. ΛΙΟΥΙΑ ⳞΕΒΑⳞΤΟΥ Draped
bust r. Rev. Eagle standing r. RPC 5008. Very rare. Light brown
tone, Very Fine.

60

206   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 9-10 (year 39), Æ 23.80 mm., 8.00 g. Draped bust r.
Rev. Modius and torches; in exergue, LΛΘ. RPC 5043. Dattari 69.
Rare. Light brown tone, Very Fine/Good Very Fine.

70

207   Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 17-18 (year 4),
Æ 15.00 mm., 2.52 g. Bare head r. Rev. TIBE Crocodile r; below,
LΔ. RPC 5078 Very rare, light brown tone, Very Fine.

50

208   Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5),
Æ 20.20 mm., 4.95 g. Bare head r. Rev. ΤΙΒΕΡΙΟΥ Hippopotamus
r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. Attractive dark green
patina, Good Very Fine.

70

209   Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Tetradrachm circa 32-33
(year 19), billon 24.40 mm., 13.61 g. Laureate head l.; in front,
LIΘ. Rev. Radiate head of Divus Augustus r. Dattari-Savio Pl. 4,
85. Geissen 54. RPC 5095. Very Fine/Good Very Fine.

50



210   Egypt, Alexandria Julia Augusta (Livia), 14-29. Dichalcon
circa 18-19 (year 5), Æ 15.10 mm., 2.64 g. Head r. Rev. Two ears
of corn and two poppies; in field, L-E. RPC 5086. Dattari 106.
Attractive brown tone, Good Very Fine.

50

211   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 50-51 (year
11), Æ 25.50 mm., 9.19 g. Laureate head r.; in r. field, LIA. Rev.
ΑVΤΟΚΡΑ Winged caduceus and four corn-ears. RPC 5182.
Dattari-Savio Pl. 6, 141. Light brown tone, Very Fine. From the
collection of a Mentor

50

212   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 51-52 (year
12), Æ 18.60 mm., 3.74 g. Laureate head r. Rev. ΑVΤΟΚΡΑ Hand
holding winged caduceus; in field, L-IB. RPC 5189. Dattari 148.
Rare, only six specimens listed in RPC, attractive brown tone,
Good Very Fine.

50

213   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 52-53 (year
13), Æ 19.80 mm., 4.59 g. Laureate head r. Rev. ΑVΤΟΚΡΑ Hand
holding winged caduceus; in field, LΙ-Γ. RPC 5195. Only three
specimens listed in RPC and apparently the second in private
hands, nice light brown tone, Good Very Fine/Very Fine.
Apparently the second specimen in private hands.

50

214   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 59-60
(year 6), billon 24.00 mm., 12.59 g. Laureate head r. Rev.
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ Dikaiosyne, veiled, standing l., with scales; in r. field,
LϚ. RPC 5256. Dattari 227. Extremely rare, only three specimens
listed in RPC and apparently the second one in private hands,
Good Very Fine. Apparently the second specimen in private
hands.

60



215   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Obol circa 61-62 (year 8), Æ
19.20 mm., 4.08 g. Laureate head r. Rev. AVTOKPAT Bust of
Alexandria wearing elephant headdress; in lower r. field, LH. RPC
5264. Rare, dark green patina, Very Fine.

45

216   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 62/63
(year 9), billon 22.90 mm., 13.07 g. Laureate head r. Rev. L ƐΝΑ
Hippopotamus; in exergue, star. RPC 5269 Scarce. Very
Fine/Good Very Fine.

80

217   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 63-64
(year 10), billon 24.90 mm., 13.44 g. Radiate head r. Rev.
ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Sarapis r.; in r. field, LI RPC 5274. Dattari-Savio
Pl. 9, 252. About Extremely Fine/Extremely Fine.

50

218   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 25.00 mm., 13.40 g. Radiate bust with aegis.
Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle standing l. with palm; in l. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Good Very Fine/About Extremely Fine.

45

219   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 25.30 mm., 13.72 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; in r. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. About Extremely
Fine/Good Very Fine.

50

220   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 24.30 mm., 13.18 g. Radiate bust l., wearing
aegis; in l. field, L IΓ. Rev. Galley sailing right. Geissen 184.
Dattari 263. RPC 5296. Extremely Fine.

60



221   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.40 mm., 13.34 g. Radiate bust of Nero l.,
wearing aegis; in front, LIΓ. Rev. TIBEPIOΣ KAIΣAP Laureate head
of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. Nice
portraits, Extremely Fine.

50

222   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol circa 66-67 (year 13),
Æ 22.40 mm., 7.14 g. Laureate head r. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle
standing r., head l.; in l. field, LI-Γ. RPC 5304. Dattari-Savio Pl. 10,
6660. Rare. Nice brown-green patina, Good Very Fine/Very Fine.

50

223   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol circa 66-67 (year 13),
Æ 2.00 mm., 7.38 g. Laureate head r. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Five ears of
corn; in field, L-IΓ. RPC 5305. Dattari 284. Scarce. Nice dark green
patina and Very Fine.

35

224   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 9 June – 28
August 68 (year 1), billon 25.10 mm., 12.89 g. Laureate head r.;
in front, LA. Rev. KPATHI Kratesis standing facing, head l., holding
Nike and trophy. Geissen 222. Dattari 311. RPC 5329. Nice
portrait, Good Very Fine/Very Fine.

60

225   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 9 June – 28
August 68 (year 1), billon 24.60 mm., 13.08 g. Laureate head r.;
in front, L A. Rev. ΕΛΕΥ−ΘΕΡΙΑ Eleutheria standing l., holding
wreath and sceptre, resting elbow on column; in l. field, star.
Geissen 220. RPC 5327. Dattari 347 Nice portrait, Good Very
Fine/Very Fine.

60

226   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 29 August 68-
15 January 69 (year 2), billon 24.30 mm., 13.76 g. Laureate head
r.; in front, LB. Rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΑ Draped bust of Alexandria with
elephant headdress, r.; to r., star. RPC 5336. Dattari 300. Nice
portraits, Good Very Fine.

60



227   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 29 August 68-
15 January 69 (year 2), billon 23.80 mm., 13.40 g. Laureate head
r.; in front LB. Rev. ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Eleutheria, leaning on column,
with wreath and sceptre, l.; to l., simpulum. RPC 5342 Very Fine.

40

228   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Diobol 29 August 68-15
January 69 (year 2), Æ 25.00 mm., 8.90 g. Laureate head r. Rev.
Bust of Isis; in r. field, LB. RPC 5349.4 (this coin). Extremely rare,
only four specimens listed in RPC and two in private hands, Nice
brown tone, metal flaw on obv., Good Very Fine/Very Fine.

120

229   Egypt, Alexandria Vitellius, 69 Diobol 19 April- 1 July 69
(year 1), Æ 26.50 mm., 11.26 g. Laureate head r. Rev. Draped
bust of Isis r., wearing taenia and crowned with disk and horns; in
front, LA. Dattari 341. RPC 5377 Extremely rare, only six
specimens listed in RPC. Lovely untouched brown tone, and of
exceptional quality, Extremely Fine.

350

230   Egypt, Alexandria Vitellius, 69 Diobol 19 April- 1 July 69
(year 1), Æ 24.90 mm., 9.78 g. Laureate head r. Rev. Bust of
Sarapis r. wearing kalathos, in r. field, LA. RPC 5376. Dattari-Savio
Pl. 12, 342. Very few specimens known, the second one in private
hands, portrait of nice style and lovely brown tone, Extremely
Fine.

300

231   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Tetradrachm circa 69,
billon 24.10 mm., 13.94 g. Laureate head r., in front, LB. Rev.
ΡΩΜΗ Roma standing, l., with spear and shield. RPC 2413.
Vespasian 365. Rare, less than ten specimens recorded on RPC,
Extremely Fine/Good Very Fine.

60



232   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 70-71 (year
3), Æ 26.10 mm., 9.17 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Serapis r., wearing modius; in l. field, LΓ. Geissen 290. Dattari-
Savio Pl. 14, 398. RPC 2429. Attractive light brown tone, areas of
weakness, otherwise About Extremely Fine.

40

233   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol circa 72-73 (year
5), Æ 18.20 mm., 3.06 g. Laureate head r. Rev. Hawk r., wearing
skhent crown; in l. field, LE. Geissen 295. RPC 2440. Dattari-Savio
Pl. 15, 415. Nice portrait and attractive brown tone, About
Extremely/Very Fine.

40

234   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 73-74 (year
6), Æ 25.20 mm., 8.91 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Isis to right, wearing taenia and crown of solar disk and horns; in
r. field, LϚ. Geissen 299; Dattari 385. RPC 2442. Nice dark green
patina, Good Very Fine.

45

235   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 75-76 (year
8), Æ 23.10 mm., 8.07 g. Laureate head r. Rev. ΣΕΒΑΣΤΟΥ Bust of
Alexandria r.; in r. field, LH. RPC 2452. Dattari 369. Lovely dark
green patina, well centred, About Extremely Fine.

100

236   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Drachm circa 76-77
(year 9), Æ 33.10 mm., 21.42 g. Laureate head of Vespasian r.
Rev. Laureate head of Titus r. RPC 2456. Dattari 352. Attractive
dark green patina, Very Fine.

45

237   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year
2), Æ 24.50 mm., 7.53 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΟΥ
Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 2484. Dattari-Savio Pl. 22,
583. Rare. Attractive dark green patina, Good Very Fine/About
Extremely Fine.

100



238   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year
2), Æ 24.50 mm., 10.12 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ
ΔΕΥΤΕΡΟΥ Bust of Isis r. RPC 2482. Dattari 502. Lovely green
patina and nice portrait, well centred and struck Extremely
Fine/About Extremely Fine.

120

239   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), Æ 25.70 mm., 10.53 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΤΡΙΤΟΥ
Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 2492. Lovely dark green
patina and nice portrait, Good Very Fine.

100

240   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), Æ 23.90 mm., 10.19 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΤΡΙΤΟΥ
Bust of Alexandria r. RPC 2491. Dattari-Savio Pl. 17, 465. Nice
brown-green patina, Good Very Fine/Very Fine.

50

241   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), Æ 22.40 mm., 9.32 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Serapis r., wearing kalathos. RPC 2489. Dattari 528. Attractive
dark brown-green patina, Good Very Fine.

50

242   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), Æ 24.80 mm., 10.46 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΤΡΙΤΟΥ
Draped bust of Isis r. Dattari 503. RPC 2490. Of an exception
quality, lovely dark green patina and portrait of nice style, Good
Extremely Fine. Of an exception quality.

200

243   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 86-87 (year
6), Æ 18.70 mm., 4.13 g. Laureate head r.; in r. field, LϚ. Rev.
Griffin seated, r., with wheel. RPC 2534. Dattari-Savio Pl. 23, 602.
Rare. Dark green patina, Good Very Fine/Very Fine.

50



244   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 87-88 (year
7), Æ 17.40 mm., 3.61 g. Laureate head r.; in front, LZ. Rev. Hawk
standing, r., with head-dress. RPC 2544. Dattari 622. Very rare,
only seven specimens listed in RPC, nice green patina, Very Fine.

80

245   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 89-90 (year
9), Æ 22.70 mm., 7.00 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΕΝΑΤΟΥ
Draped bust of Alexandria r. RPC 2565. Dattari-Savio Pl. 17, 467.
Apparently the third specimen known, attractive brown tone and
Extremely Fine. The third specimen known.

90

246   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 90-91 (year
10), Æ 18.60 mm., 4.66 g. Laureate head r. Rev. Griffin seated r.,
with wheel; in exergue, LI. RPC 2595B. Apparently the third
specimen recorded and second in private hands, nice light brown
tone and Good Very Fine.

80

247   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Hemidrachm circa 91-92
(year 11), Æ 27.90 mm., 12.65 g. Laureate head l., wearing corn-
ears wreath. Rev. Nilus reclining l., with crocodile; in field, LIA.
RPC - cf 2611. Apparently unique and unpublished of an
exceptional quality, lovely portrait and beautiful representation of
Nilus on reverse, Good Extremely Fine. Apparently unique and
unpublished.

750

248   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), Æ 18.50 mm., 5.00 g. Laureate head l. Rev. Griffin seated r.,
with wheel; in field, L-IA. RPC - cf 2659. Apparently unique and
unpublished variant, nice light brown tone and Very Fine.
Apparently unique and unpublished variant.

90



249   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), Æ 17.20 mm., 4.57 g. Laureate head l. Rev. Dolphin coiled
round anchor; in field, L-IA. RPC 2650. Very rare, only five
specimens listed in RPC, light brown tone and Very Fine.

70

250   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), Æ 18.70 mm., 5.78 g. Laureate head r. Rev. Rhinoceros
advancing r.; in field, LIA. RPC 2662.4 (this coin illustrated).
Extremely rare, only four specimen listed in RPC and apparently
the only one in private hands; attractive dark green patina and
Good Very Fine. Apparently the only specimen in private hands.

90

251   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92
(year 11), Æ 13.30 mm., 2.17 g. Laureate head r. Rev. Crocodile;
in field, LIA. RPC 2750. Extremely rare, only four specimens
recorded in RPC and none in private hands, nice green patina,
Very Fine. Apparently the only specimen in private hands.

120

252   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92
(year 11), Æ 13.20 mm., 1.67 g. Laureate head r. Rev. Isis crown;
in field, L-IA. RPC printed version -. RPC 2753A Nice brown-green
patina, Good Very Fine/Very Fine. Apparently the fourth specimen
known.

120

253   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Drachm circa 94-95
(year 14), Æ 33.10 mm., 19.32 g. Bust r, wearing corn-ears
wreath. Rev. The Emperor, raising r. hand and holding scepter,
driving biga of centaurs r.; in exergue, LIΔ. RPC 2705. Very rare
only three specimens liste on RPC, and apparently the second in
private hands, light brown tone, About Very Fine.

90



254   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 110-111
(year 14), Æ 33.70 mm., 17.79 g. Laureate bust r., with aegis on l.
shoulder. Rev. Sphinx advancing r. on serpent, with crown of disc,
horns and feathers, with crocodile emerging from chest; in field,
LIΔ. RPC 4540.2. Rare. Nice brown tone, Good Fine/About Very
Fine.

40

255   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Tetradrachm circa 111-
112 (year 15), billon 24.10 mm., 13.96 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaemon, wearing pschent crown, erect r. on ground line,
holding grain ear and caduceus in its coils; in field, L-IE. Geissen
572. Dattari 700. RPC 4586. Nicely toned, About Extremely Fine.

45

256   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Dichalkon circa 116-117
(year 20), Æ 12.40 mm., 1.11 g. Laureate head r. Rev.
Rhinoceros; in field, LK. RPC -. Dattari -. Apparently unique and
unpublished, Good Very Fine. Apparently unique and unpublished.

100

257   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 117-118
(year 2), Æ 34.60 mm., 19.07 g. Laureate bust r., drapery on l.
shoulder. Rev. Euthenia reclining on sphinx, l., holding ears of
corn and poppies and sceptre; in exergue, LB. RPC 5106. Lovely
brown patina, well centred and struck, Extremely Fine.

140

258   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 121-
122 (year 6), billon 23.80 mm., 12.85 g. Laureate bust r., drapery
on l. shoulder; in front, crescent. Rev. Canopus r.; in field, L-Ϛ.
RPC 5312. Toned, Good Very Fine.

40

259   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol circa 125, Æ
17.80 mm., 4.80 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev.
Kalathos filled with poppies and grain ears between two torches;
in exergue, LΔE. Dattari 1921. RPC 5621. Well centred on a broad
flan, nice brown tone and Good Very Fine.

50



260   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol circa 129-130
(year 14), Æ 19.70 mm., 4.74 g. Laureate bust r., drapery on l.
shoulder. Rev. Kalathos between two torches; in exergue, LIΔ.
RPC 5761. Dattari 1923. Light brown tone, Very Fine.

30

261   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 130-
131 (year 15), billon 24.30 mm., 13.51 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Hadrian standing l., holding sceptre and
clasping hands with Alexandria standing r., holding vexillum; in
field, L-IE. RPC 5768. Dattari 1268. Toned, Good Very Fine.

40

262   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 131-
132 (year 16), billon 23.60 mm., 13.16 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. ϹΑΒƐΙΝΑ ϹƐΒΑϹΤΗ Draped bust of Sabina
r., hair on top of head; in l. field, LIϚ. RPC 5787. Dattari-Savio Pl.
62, 1250. Very Fine.

45

263   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 133-
134 (year 18), billon 24.40 mm., 12.44 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, l., holding sceptre; to l.,
Cerberus and in l. field, LIH. Dattari 1479. RPC 5871. Toned and
Extremely Fine.

70

264   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 134-
135 (year 19), billon 23.50 mm., 13.42 g. Laureate bust l. Rev. L
ƐΝΝƐΑΚ·Δ Draped bust of Nilus, r., crowned with taenia and lotus-
buds, cornucopia at shoulder. RPC 5941. Geissen 1147. Dattari
1430. About Extremely/Good Very Fine.

70

265   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 136-
137 (year 21), billon 25.40 mm., 13.35 g. Laureate head r. Rev.
Demeter standing facing, head l., wearing crescent, holding ears
of corn and torch; in field, L-K-A. RPC 6131. Dattari 1335. Portrait
of nice style, Extremely Fine.

80



266   Egypt, Alexandria Aelius Caesar, 136-138 Tetradrachm
circa 136-137 (year 21), billon 23.10 mm., 12.27 g. Laureate head
r. Rev. Homonoia standing facing, head l., holding patera and
cornucopia; in front, altar and in field; L-K-A. RPC 6140. Dattari
2075. Good Very Fine/Very Fine.

40

267   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
144-145 (year 8), Æ 34.40 mm., 27.11 g. Laureate head r. Rev.
Nike advancing, r., holding trophy; in r. field, LH. RPC Temp.
15172. Dattari 2704 Lovely brown tone on a perfect surface,
Extremely Fine as struck, amongst the finest specimens known.

1'500

268   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Hemidrachm
circa 144-145 (year 8), Æ 27.70 mm., 14.76 g. Laureate head r.
Rev. Pharos; in field, L-H. RPC Temp. 13566. Dattari 3026.
Amongst the finest specimens known for this rare and historical
issue; lovely untouched brown tone, Extremely Fine.

900

269   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
134-135 (year 19), Æ 32.20 mm., 26.17 g. Laureate head l. Rev.
Sphinx seated r., wearing kalathos, resting l. paw on wheel; in
field, L-I-Z. RPC Temp. 13815. Dattari 3088. Nice light brown-
green patina, Good Fine. Ex Leu Numismatik, E-sale 16, May
2021, 2377.

60

270   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
154-155 (year 18), Æ 34.50 mm., 25.31 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Radiate-headed and draped bust of Helios
r.; in field, L-IH. RPC Temp. 16792. Dark patina and Good Very
Fine.

120



271   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 158-159 (year 22), billon 22.90 mm., 13.24 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Athena standing, facing, head,
l., holding spear, resting arm on shield Toned and Extremely Fine.

70

272   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
160-161 (year 24), Æ 31.50 mm., 16.60 g. Laureate and draped
bust r. Rev. Draped bust of Sarapis r., wearing taenia and
kalathos; below, ram standing, r., crowned with disk, horns, and
uraei, before Egyptian altar; in field, LK-Δ. RPC Temp. 16167. Nice
dark patina, Very Fine.

100

273   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 159-160 (year 23), billon 24.30 mm., 12.46 g. Radiate bust
r., drapery on l. shoulder. Rev. Nike flying, r., holding palm-branch
and wreath, foot on globe; in field, L-KΓ. RPC Temp. 14357. Well
centred and struck on a full flan, Extremely Fine.

70

274   Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Obol
circa 151-152 (year 15), Æ 19.10 mm., 6.31 g. Bare-headed bust
r. Rev. Sphinx reclining r.; above, LIE. RPC Online 15684. Dattari-
Savio Pl. 170, 3221. Rare. Nice dark green patina, Very Fine.

120

275   Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
162-163 (year 3), Æ 31.80 mm., 18.25 g. Laureate, draped and
cuirassed bust l. Rev. Tyche reclining on couch, l., wearing
kalathos, resting hand on rudder; in field, LΓ. RPC Temp. 14652.
Lovely untouched brown tone beautiful strike and a magnificent
portrait, Extremely Fine.

700



276   Egypt, Alexandria Faustina junior, daughter of Antoninus
Pius and wife of Marcus Aurelius Diobol circa 163-164 (year 4), Æ
24.10 mm., 7.54 g. Draped bust r. Rev. Canopus, crowned with
horns, disk, plumes, and uraei, standing on cushion, l.; in field, L-
Δ. RPC online 14565. Dattari-Savio Pl. 196, 9378. Rare.
Apparently the second specimen in private hands, Very Fine.

50

277   Egypt, Alexandria Commodus Caesar, 175-177. Diobol circa
175-176 (year 16), Æ 23.50 mm., 10.06 g. Bare-headed and
draped bust r. Rev. Commodus as Caesar in military dress
standing, facing, head, l., holding uncertain object and long
sceptre. Dattari 3826. RPC IV.4 3302. Extremely rare, apparently
the second specimen known, Good Fine. Apparently the second
specimen known.

40

278   Egypt, Alexandria Caracalla, 198-217 Drachm circa 213-214
(year 22), Æ 30.90 mm., 12.74 g. Laureate bust r., drapery on l.
shoulder. Rev. Draped facing bust of Sarapis, wearing kalathos; in
field, L-K-B. Förschner 792. Dattari 4070. Extremely rare, only one
specimen recorded on coin-archives sold in 2013 and possibly the
second in private hands, nice brown tone and Very Fine/Good
Very Fine for the issue.

1'500

279   Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 223-224 (year 3), billon 23.10 mm., 11.13 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l. holding
doble cornucopia. Geissen 2416. Dattari 4305. Toned and Very
Fine.

30



280   Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 224-225 (year 4), billon 23.50 mm., 13.55 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of Serapis r.,
wearing kalathos; in field, L Δ. Geissen–. Dattari 4347. Nicely
toned, Very Fine. Ex CNG E-sale 484, 2021, 603. From the Rocky
Mountain Collection of Alexandrian.

30

281   Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 227-228 (year 7), billon 23.00 mm., 8.58 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. L ƐΒΔΟΜΟΥ Ammon bust r.,
with horn and disc. RPC Temp. 10382.6 (this coin illustrated).
Dattari 4400. Very rare, only seven specimens listed in RPC, Good
Fine. Ex CNG E-sale 505, 2021, 360. From the Rocky Mountain
Collection of Alexandrian Coins.

30

282   Egypt, Alexandria Maximinus I, 235-238 Tetradrachm circa
236-237 (year 3), billon 23.00 mm., 12.36 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Nilus reclining l. on hippopotamus,
holding reed and cornucopia; in l. field, L Γ. Geissen 2573. Dattari
4589. Dark patina, rough surface, otherwise Very Fine. Ex CNG E-
sale 484, 2021, 608. From the Rocky Mountain Collection of
Alexandrian.

30

283   Egypt, Alexandria Philip II Caesar, 244-247. Tetradrachm
circa 246-247 (year 4), billon 23.50 mm., 12.13 g. Bare headed
and cuirassed bust r. Rev. Tyche seated l., holding rudder and
cornucopia; in l. field, LΔ. Geissen 2793. Dattari 5044. RPC Temp.
Very Fine. Ex Münzentrum sale 52, 1952.

35



284   Egypt, Alexandria Volusian, 251-253 Tetradrachm circa
252-253 (year 3), billon 23.00 mm., 9.73 g. Laureate, draped, and
cuirassed bust r. Rev. Radiate and draped bust of Helios r.; in
field, L-Γ. Geissen 2843. Dattari 5127. Rare. Marginal corrosion on
obv., otherwise Very Fine. Ex CNG E-sale 484, 2021, 621. From
the Rocky Mountain Collection of Alexandrian, purchased from
William M. Rosenblum.

25

285   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa
267-268 (year 15), billon 21.00 mm., 8.94 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Canopus r.; in l. field, LIE and in r.,
palm-branch. Dattari 5235. Geissen 2947. Scarce. Very Fine.

30

286   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 268-269 (year 2), billon 19.70 mm., 9.80 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Bust of Hermanubis r.,
wearing calathus, in front winged caduceus surmounted by palm
branch and behind, LB. Geissen 3038. Dattari-Savio Pl. 276, 5393.
Very Fine. From the M. Weder collection Pratteln 2004.

10

287   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 21.00 mm., 10.33 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Bust of Hermanubis r., slight
drapery on shoulders, wearing kalathos; in front winged caduceus
surmounted by palm-branch; in l. field, L B. Geissen 3037. Dattari
5392. Good Very Fine. Ex CNG E-sale 381, 2021, 381.

25

288   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 270-271 (year 3), billon 20.60 mm., 10.01 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r.,
holding wreath and palm-branch; in r. field, LΓ. Geissen -. Dattari
5403. Extremely rare, only one specimen recorded on coin-
archives, Ex M&M 1970. Illustrated in Kellner.

40



289   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
284-285 (year 1), billon 21.00 mm., 9.51 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Tyche reclining l. on lectisternium, holding
rudder and propping head on hand; in field, LA. Geissen 3208.
Dattari 5766. Brown patina and Very Fine. Ex CNG E-sale 484,
2021, 630 (expertly preserved since). From the Rocky Mountain
Collection of Alexandrian, privately purchased from Harlan J.
Berk.

25

290   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
291-292 (year 8), billon 20.50 mm., 7.22 g. Laureate head r. Rev.
Athena seated l., holding spear; shield below; in field, L H.
Geissen 3253. Dattari 5641. Light brown patina, Very Fine. Ex
Pegasi MBS XXIV, 5 April 2011, lot 260 and CNG E-sale 506, 291.
From the Rocky Mountain Collection of Alexandrian Coins.

30

291   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 287-288 (year 3), billon 19.20 mm., 6.86 g.
Laureate, and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l., raising
r. hand and holding double cornucopia; in field, L-Γ. Geissen
3292. Dattari 5297. Very Fine/Good Very Fine.

25

292   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 288-289 (year 4), billon 19.00 mm., 7.70 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing
l., holding bust of Serapis and long sceptre; in field, L-?. Geissen
3299. Dattari 5833. Good Very Fine.

20

293   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon
Apollonopolite. circa 126-127 (year 11), Æ 13.70 mm., 2.25 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. ΑΠΟΛΛⲰΝ Hawk
wearing pschent r.; in r. field, LIA. RPC 6319. Extremely rare, only
six specimens recorded in RPC, nice brown tone and Very Fine.

90



294   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Coptite circa
126-127 (year 11), Æ 14.80 mm., 1.81 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΚΟΠΤI Dorcas gazelle r.; in field, L-IA.
RPC 6277. Dattari-Savio 10970. Rare. Attractive green patina,
well centred ans struck, Good Very Fine.

90

295   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Diopolite
circa 126-127 (year 11), Æ 12.70 mm., 1.47 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΔΙΟΠ Κ Ram, wearing sun disk; in r.
field, LIA. RPC 6509. Dattari-Savio 10911. Extremely rare, less
than five specimens in private hands, light brown tone, rough
surface, About Very Fine.

90

296   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Diospolis
circa 126-127 (year 11), Æ 18.10 mm., 4.49 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΔΙΟΠΟΛΙ ΜΕ Amon/Zeus standing,
facing, head l., wearing ram horns surmounted by two long
feathers, holding ram, r., in l. hand, lowered r. hand; in r. field,
LIA. RPC 6300. Dattari 6240 Rare. Green patina and Very Fine.

70

297   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Diospolis Magna
circa 126-127 (year 11), Æ 18.00 mm., 4.76 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΔΙΟ-ΠΟΛΙ Μ Heron riding, l., radiate
and haloed, wearing military dress, holding reins with l. hand,
serpent in r. hand; in r. field, LIA. Dattari 6239. RPC 6301. Very
rare and possibly the finest specimen known for this issue, nice
brown tone and Extremely Fine. Possibly the finest specimen
known for this issue.

150



298   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Heracleopolite
circa 126-127 (year 11), Æ 20.10 mm., 5.07 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΗΡΑΚ Bearded and laureate head of
Herishef/Heracles, r. RPC 6375. Dattari 6257. Very rare. Only
three specimens in private hands recorded in RPC, attractive
brown-green patina, Good Very Fine.

90

299   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Menelaite circa
109-110 (year 13), Æ 34.90 mm., 22.69 g. Laureate bust r., aegis
on l. shoulder. Rev. ΜΕΝΕΛΑΕΙTHC Harpocrates with lower body of
a crocodile, standing l., wearing pschent, r. hand to mouth, l. arm
holding cornucopiae; two basis decorated with garlands around
him; on the front base, hydria; on the base behind, pentastyle
temple with a frieze of uraei; in exegue, LIΓ. RPC 6442. Dattari
6310. Rare. Nice light green patina, Very Fine.

100

300   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm
Menelaite circa 144-145 (year 8), Æ 34.40 mm., 22.87 g.
Laureate head r. Rev. ΜƐΝƐΛΑƐΙΤHC Harpocrates, lower part of
body in form of crocodile, crowned with skhent, standing, l.,
raising finger to lips, holding cornucopia; before, Egyptian altar.
RPC Online 13971. Light brown-green patina, Fine/Good Fine.

35

301   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Pelusion
circa 126-127 (year 11), Æ 13.50 mm., 1.74 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΠΗΛΟΥ Pomegranate; in r. field, LIA.
RPC 6533. Dattari 6348. Nice brown tone, Very Fine.

40

302   Egypt, Alexandria Tessera II-III cent., PB 14.80 mm., 2.54 g.
Nilus reclining l., holding reed and cornucopia.; below, crocodile.
Rev. Alexandria (?), seated l. and holding flower; in front, animal.
Rare. Good Very Fine.

80



303   Egypt, Alexandria Tessera II-III cent., Æ 17.90 mm., 4.47 g.
Nilus reclining l., holding cornucopia and standing figure. Rev.
Homonoia standing l., holding double cornucopia; in l,. field, LH.
Pierced, Good Fine.

30

304   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Dichalkon circa
100-101 (year 4), Æ 14.10 mm., 1.28 g. Laureate head r. Rev.
Vase; in field, L-Δ. RPC -. Dattari-Savio Pl. 56, 7247 (this coin).
Apparently unique and not in RPC. Very Fine From the Dattari
collection. Not in RPC. Apparently unique.

70

305   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa
107-108 (year 11), Æ 34.70 mm., 23.37 g. Laureate bust r. Rev.
The Emperor, laureate-headed, in military dress, galloping, r.,
thrusting spear at fallen foe, holding shield; in r. field, LIA. RPC
4220.2.3 (this coin). Dattari-Savio Suppl. Pl. 2, 10 (this coin). Very
rare. Nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari
collection.

120

306   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa
112-113 (year 16), Æ 33.40 mm., 17.61 g. Bust r. wearing wreath
of corn-ears and drapery on l. shoulder. Rev. ƐΙΡΗΝΗ ΚΑΙ
ΟΜΟΝΟΙΑ Eirene standing, r., holding ears of corn; to r. Homonoia
standing l., holding double cornucopia; in centre field, LIϚ. RPC
4715.1 Dattari-Savio Pl. 38, 7015 (this coin). Nice brown tone,
metal flaw on obv., otherwise Very Fine/About Very Fine. From
the Dattari collection.

50

307   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Tetradrachm
circa 119-120 (year 4), billon 25.00 mm., 13.44 g. Laureate bust
r., drapery on l. shoulder; in r. field, star. Rev. Eagle standing r.,
on thunderbolt; in field, L-Δ. RPC 5217.11 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 72, 1559 (this coin). Nicely toned, Very Fine. From the
Dattari collection.

45



308   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
119-120 (year 4), Æ 32.80 mm., 22.42 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. Triumphal arch surmounted by
quadriga with statue of Emperor; in field, L-Δ. RPC 5246.5 (this
coin). Dattari-Savio Pl. 94, 1895 (this coin). Rare. Attractive brown
tone, Very Fine. From the Dattari collection.

200

309   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
133-134 (year 18), Æ 34.00 mm., 20.41 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, l., holding sceptre; at feet
l., Cerberus; in field, LI-H. RPC 5903. Dattari-Savio Pl. 90, 7772
Rare, only three specimens listed in RPC, green patina, Fine/Good
Fine. From the Dattari collection.

45

310   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
133-134 (year 18), Æ 33.50 mm., 24.77 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Two canopi; in field, L-I-H. Geissen 1107.
RPC 5881. Dattari 1661. Nice brown tone, About Very Fine. From
the Dattari collection.

70

311   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
136-137 (year 21), Æ 33.20 mm., 26.01 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Athena standing facing, head l., holding
corn-ears and spear; in field, LK-A. RPC 6152.2 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 77, 1659 (this coin). Apparently the only specimen in
private hands. Attractive dark brown tone, Very Fine. From the
Dattari collection. Apparently the only specimen in private hands.

120



312   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 140-141 (year 4), Æ 33.20 mm., 24.97 g. Bare-headed bust
l., wearing aegis. Rev. Draped bust of Sarapis, wearing kalathos
and taenia, r.; below, eagle standing, facing, head, l., spreading
wings; in field, L-B. RPC Temp. 14782.5 (this coin illustrated).
Dattari-Savio Pl. 145, 2817. Extremely rare, nice brown-green
patina, Very Fine. From the Dattari collection.

250

313   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 143-144 (year 7), Æ 33.80 mm., 25.07 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Temple with two columns enclosing
Sarapis seated, l., holding long sceptre; at feet l., Cerberus; in
field, L-Z. RPC Temp. 16360 (this coin illustrated). Dattari-Savio
Pl. 161, 8900 (this coin) Apparently unique. Attractive brown
tone, Very Fine/Good Very Fine. From the Dattari collection.
Apparently unique. Illustrated in RPC.

350

314   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 154-155 (year 18), Æ 34.00 mm., 24.64 g. Laureate and
drape bust r. Rev. Radiate-headed and draped bust of Helios r; in
field, L-IH. RPC Temp. 13705.7 (this coin). Dattari-Savio Pl. 129,
8469 (this coin). Rare, nice light green patina and Very Fine. From
the Dattari collection.

200

315   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 158-159 (year 22), Æ 31.50 mm., 21.14 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. draped bust of Nilus, r., crowned with
lotus-buds, reed at shoulder; before, cornucopia, from which
issues Genius holding wreath; in field; LK-B. RPC Temp. 14981.21
(this coin). Dattari-Savio Pl. 139, 2725 (this coin). Nice green
patina, Very Fine.

60



316   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 160-161 (year 24), Æ 28.90 mm., 16.07 g. Laureate and
draped bust r. Rev. Draped bust of Sarapis r., wearing taenia and
kalathos; below, ram standing, r., crowned with disk, horns, and
uraei, before Egyptian altar; in field, LK-Δ. RPC Temp. 16167.
Dattari-Savio Pl. 146, 8694 (this coin). Extremely rare, apparently
the only specimen in private hands, light green patina and About
Very Fine. From the Dattari collection. Apparently the second
specimen known the only one in private hands.

120

317   Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus, 177-192 Diobol
circa 184-185 (year 25), Æ 21.60 mm., 10.10 g. Laureate head r.
Rev. Tyche standing, facing, head, l., wearing kalathos, holding
rudder and cornucopia; in field, LK-Ɛ. RPC 15460.5 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 212, 3947 (this coin). Rare.
Illustrated as better type on RPC, attractive brown tone and Good
Very Fine. From the Dattari collection. Ex Künker sale 347, 2021,
260.

200

318   Egypt, Alexandria. Dattari. Julia Mamaea, mother of Severus
Alexander Tetradrachm circa 231-232 (year 11), billon 24.10
mm., 11.55 g. Draped bust r., wearing stephane. Rev. Roma
standing facing, head l., raising r. arm and holding spear; in l.
field, palm-branch and in r., LIA. RPC Temp. 10545.9 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 242, 4507 (this coin). Scarce. Nicely toned and
Very Fine. From the Dattari collection.

50

319   Egypt, Alexandria. Dattari. Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 268-269 (year 1), billon 21.50 mm., 9.04 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Radiate and draped
bust of Helios r.; in field, L-A. Figari-Mosconi 1830 (this coin
illustrated). Geissen 3018 (this coin). Dattari-Savio Pl. 276, 5391
(this coin) Good Very Fine. From the Dattari collection. Ex M&M
1970. Illustrated in Kellner.

40



320   Egypt, Alexandria. Dattari. Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 22.50 mm., 10.45 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ares standing l.;
holding spear and parazonium; in field, L-B. Geissen 3031 (this
coin cited). Figari-Mosconi 1827 (this coin illustrated). Dattari-
Savio Pl. 275, 5384 (this coin). Nice brown tone, Good Very Fine.
From the Dattari collection. Ex M&M 1977, illustrated in Kellner.

40

321   Egypt, Alexandria. Dattari. Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 21.40 mm., 11.27 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l.,
looking back, wreath in beak; in field, L – B. Geissen 3028.
Dattari-Savio Pl. 276, 5417. Good Very Fine. From the Dattari
collection.

25

322   Egypt, Alexandria. Dattari. Aurelian, 270-275 Tetradrachm
circa 272-273 (year 4), billon 21.40 mm., 9.47 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., holding wreath in beak; in
front L? and behind star. Geissen -. Dattari 5470. Brown-green
patina, minor deposits, Very Fine. From the Dattari collection.

25

323   Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm
circa 288-289 (year 5), billon 17.90 mm., 6.91 g. Α Κ Γ ΟΥΑ
ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing l., spreading wings, holding wreath in beak; in field, L-Ɛ.
Geissen -. Dattari-Savio Pl. 285, 5811 (this coin). Good Very Fine.
From the Dattari collection.

50

324   Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm
circa 295-296 (year 12), billon 20.00 mm., 7.93 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Zeus seated l. on throne, holding patera
and sceptre, at feet l., eagle and behind, star. In field, LI-B.
Geissen -. Dattari-Savio Pl. 284, 5785. Nice green patina, About
Extremely Fine. From the Dattari collection.

50



325   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign
286-305 Tetradrachm circa 292-293 (year 8), billon 19.00 mm.,
7.46 g. ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Eagle standing l., head r., holding wreath in beak; in l. field,
star; in field, L-H and in exergue, Γ. Geissen -. Dattari-Savio Pl.
288, 6010 (this coin). Apparently unique variant, Extremely Fine.
From the Dattari collection. Apparently unique variant.

50

326   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign
286-305 Tetradrachm circa 293-294 (year 9), billon 18.90 mm.,
7.72 g. ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate, draped and cuirasse bust r.
Rev. L ƐΝΑΤΟΥ Elpis advancing l., holding flower and rising skirt;
in exergue, Γ. Geissen -. Dattari Pl. 286, 5885 (this coin).
Extremely Fine. From the Dattari collection.

40

327   Egypt, Alexandria. Dattari. Constantius Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 292-293 (year 1), billon 18.10 mm., 7.91 g.
ΦΛΑ ΚⲰϹΤΑΝΤΙΟϹ Κ Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Eagle standing l., head r., holding wreath in beak; in field, L-A and
in exergue, A. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 290, 6094 (this coin).
Apparently unique variant, About Extremely Fine. From the
Dattari collection.

90

328   Egypt, Alexandria. Dattari. Galerius Maximianus Caesar,
293-305. Tetradrachm circa 295-296 (year 4), billon 17.50 mm.,
7.94 g. ΓΑΛ ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ Κ Laureate and cuirassed bust r. Rev.
Eagle standing l., head r., spreading wings, holding wreath in
talons; in field, L-Δ. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 291, 6178 (this
coin). Extremely rare, no specimens recorded on coin-archives,
About Extremely Fine. From the Dattari collection.

80



329   Half-bronze circa 234-231, Æ 11.00 mm., 1.15 g. Head of
Roma r., wearing Phrygian helmet. Rev. Dog r.; in exergue,
ROMA. Sydenham 30. RBW 51. Crawford 26/4. Historia Numorum
Italy 309. Green tone and Very fine

25

330   Quadrigatus circa 225-214, AR 23.00 mm., 6.61 g. Laureate
Janiform head of the Dioscuri. Rev. Jupiter, holding sceptre and
hurling thunderbolt, in fast quadriga driven r. by Victory; below,
ROMA incuse on raised tablet. Sydenham 64. RBW 64. Crawford
28/3. Historia Numorum Italy 334. Die break on obverse,
otherwise Good Very fine

200

331   Uncia circa 214-212, Æ 22.00 mm., 5.97 g. Head of Roma
r., wearing Attic helmet; behind, pellet. Rev. ROMA Prow r.;
above, corn-ear and below, pellet. RBW 144. Crawford 42/4 Good
Very fine

30

332   Anonymous issue Sextans circa 190-180, Æ 18.00 mm.,
5.84 g. Head of Mercury r., holding caduceus; above, two pellets.
Rev. Prow r., ROMA above. two pellets below. Crawford –, cf.
137.6. McCabe J2 Sx.1. Very rare. Struck off centred and minor
areas of weakness, otherwise Good Very fine

30

333   M. Baebius Q.f. Tampilus Denarius 137, AR 18.00 mm., 3.91
g. Helmeted head of Roma l.; below chin, X. Behind, TAMPIL. Rev.
Apollo in prancing quadriga r., holding bow and reins in l. hand
and branch in r.; below, ROMA. In exergue, M·BAEBI·Q·F. Babelon
Baebia 12. Sydenham 489. RBW 975. Crawford 236/1a. Very fine

30



334   C. Servilius Vatia Denarius 127, AR 17.00 mm., 3.83 g.
Helmeted head of Roma r.; below chin, *. Behind, lituus and
below, ROMA. Rev. Battle on horseback between two warriors;
horseman's shield on r. inscribed M. In exergue, C·SERVEIL.
Babelon Servilia 6. Sydenham 483. RBW 1069. Crawford 264/1.
Lightly toned and Good Very fine

35

335   Cn. Papirius Carbo Denarius 121, AR 22.00 mm., 3.88 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Jupiter in prancing
quadriga r., holding sceptre and hurling thunderbolt; below
horses, CARB and ROMA in partial tablet. Babelon Papiria 7.
Sydenham 415. Crawford 279/1. Struck on a large flan, areas of
weakness, otherwise Good Very fine

35

336   M. Furius L.f. Philus Denarius 121, AR 19.00 mm., 3.87 g.
M·FOVRI·L·F Laureate head of Janus. Rev. Roma standing l.,
wearing Corinthian helmet and holding sceptre, crowning trophy
flanked by a carnyx and shield on each side; above her head,
star. To r., ROMA and in exergue, PHLI. Babelon Furia 18.
Sydenham 529. RBW 1105. Crawford 281/1. Struck from worn
dies, otherwise Good Very fine

45

337   L. Licinius Crassus, Cn. Domitius Ahenobarbus and
associates Denarius serratus 118, AR 20.00 mm., 3.89 g. Head of
Roma r., wearing Phrygian helmet; behind, ROMA * and before,
M·AVRELI. Rev. Bearded warrior in fast biga r., holding shield,
carnyx and reins and hurling spear; in exergue, L·LIC·CN·DOM.
Babelon Poblicia 1, Licinia 13 and Domitia 17. Sydenham 524.
RBW 1108. Crawford 282/3. Very fine

30



338   M. Sergius Silus Denarius 116 or 115, AR 18.00 mm., 3.85
g. Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA * and before, EX·S·C.
Rev. Horseman l., holding sword and a severed head in l. hand;
below horse, Q / M·SERGI and in exergue, SILVS. Babelon Sergia
1. Sydenham 544. RBW 1115. Crawford 286/1. Very fine

30

339   Anonymous issue Denarius circa 115-114, AR 19.00 mm.,
3.72 g. Head of Roma r., wearing winged Corinthian helmet.;
behind, X and below, ROMA. Rev. Roma seated r. on pile of
shields, holding spear in l. hand; at her feet, helmet and before,
she-wolf suckling twins. On either side, bird flying. Sydenham
530. RBW 1117. Crawford 287/1. Very fine

30

340   M. Cipius M. f. Denarius 115 or 114, AR 16.00 mm., 3.93 g.
M·CIPI·M·F Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Victory in
prancing biga r., holding reins and palm-branch tied with fillet;
below horses, rudder. In exergue, ROMA. Babelon Cipia 1.
Sydenham 546. RBW 1118. Crawford 289/1. Good Very fine

30

341   Man. Aemilius Lepidus Denarius 114 or 113, AR 18.00 mm.,
3.86 g. Denarius 114 or 113, AR 3.88 g. ROMA Laureate,
diademed and draped bust of Roma r.; behind, *. Rev. MN·AE –
MILIO Equestrian statue on triumphal arch; between the arches, L
– E – P. Babelon Aemilia 7. Sydenham 554. RBW 1124. Crawford
291/1. Good Very fine - Very fine

30

342   Appius Claudius Pulcher, T Manlius Mancinus and Q.
Urbinius Denarius 111 or 110, AR 17.00 mm., 3.77 g. Helmeted
head of Roma r.; behind, quadrangular device. Rev. Victory in
triga r.; in exergue, AP·CL·T·MAL·Q·VR. Babelon Claudia 2 and
Mallia 1. Sydenham 570. RBW 1141. Crawford 299/1a. Scratch on
reverse, otherwise About Extremely fine

35



343   P. Laeca Denarius circa 110 or 109, AR 18.00 mm., 3.91 g.
Helmeted head of Roma r.; below chin, mark of value *. Behind, P
– LAECA and above helmet, ROMA. Rev. Military governor
standing l., placing hand over citizen before him; behind him,
attendant standing r. holding rods; in exergue, PROVOCO.
Babelon Porcia 4. Sydenham 571. RBW –. Crawford 301/1. Light
iridescent tone and Good Very fine

30

344   L. Memmius Denarius 109 or 108, AR 20.00 mm., 3.94 g.
Male head r., wearing oak-wreath, below chin, *. Rev. The
Dioscuri standing facing between their horses; each holding
spear. In exergue, L·MEMMI. Babelon Memmia 1. Sydenham 558.
RBW 1145. Crawford 304/1. Areas of weakness and cleaning
marks, otherwise Good Very fine

30

345   L. Thorius Balbus Denarius 105, AR 20.00 mm., 3.90 g.
Head of Juno Sospita r., wearing goats skin headdress; behind,
I.S·M·R. Rev. Bull butting r.; above, C and below, L·THORIVS. In
exergue, BALBVS. Babelon Thoria 1. Sydenham 598. RBW –.
Crawford 316/1 Toned. Pierced and surface somewhat corroded,
otherwise Good Very fine From the M.J. collection.

30

346   Q. Minucius M. f. Ter. Denarius 103, AR 19.00 mm., 3.92 g.
Helmeted head of Mars l. with branch and annulet on bowl. Rev.
Roman soldier fighting enemy in protection of fallen comrade; in
exergue, [Q]·THERM·MF. Babelon Minucia 19. Sydenham 592.
RBW 1174. Crawford 319/1 Good Very fine

35

347   C. Fabius C.f. Hadrianus Denarius circa 102, AR 20.00 mm.,
4.00 g. Turreted and veiled bust of Cybeles r.; behind, EX·A·PV.
Rev. Victory in prancing biga r.; below, • P and heron. In exergue,
C·FABI·C·F. Babelon Fabia 14. Sydenham 590. RBW –. Crawford
322/1b Light iridescent tone, almost invisible graffito on obverse,
otherwise About Extremely fine

35



348   D. Iunius Silanus L.f. Denarius 91, AR 17.00 mm., 3.96 g.
Helmeted head of Roma r.; behind E. Rev. Victory in biga r.,
holding reins; above XII. In exergue, D·SILANVS·L·F / ROMA.
Babelon Junia 15. Sydenham 646. RBW –. Crawford 337/3. Lightly
toned and Good Very fine

35

349   L. Piso Frugi Denarius 90, AR 18.00 mm., 3.87 g. Laureate
head of Apollo r.; behind, annulet and before, F. Rev. Horseman
galloping r., holding palm-branch; above, F and below, L PISO
FRVGI / E. Babelon Calpurnia 11. Sydenham 666. RBW –. Crawford
340/1 Very fine

30

350   Q. Titius Denarius 90, AR 17.00 mm., 3.77 g. Head of
Mutinus Titinus r., wearing winged diadem. Rev. Pegasus
prancing r.; below, Q·TITI in linear frame. Babelon Titia 1.
Sydenham 691. RBW 1274. Crawford 341/1. Slightly struck off
centred, otherwise Good Very fine

30

351   Q. Titius Denarius 90, AR 16.00 mm., 3.86 g. Head of Liber
r., wearing ivy wreath. Rev. Pegasus r.; below, Q TITI in linear
frame. Babelon Titia 2. Sydenham 692. RBW 1275. Crawford
341/2 Slightly struck off centred, otherwise Good Very fine

30

352   L. Tituri L.f. Sabinus Denarius 89, AR 16.00 mm., 3.79 g.
SABIN Head of King Tatius r.; below chin, palm branch. Rev. Rape
of the Sabine women; in exergue, L·TITVRI. Babelon Tituria 2.
Sydenham 698a. Crawford 344/1b. Iridescent tone and Good Very
fine

35

353   L. Tituri L.f. Sabinus Denarius 89, AR 18.00 mm., 4.10 g.
SABIN Head of King Tatius r. Rev. Victory in biga r., holding
wreath; below, L·TITVRI and in exergue, monogram. Babelon
Tituria 6. Sydenham 700. Crawford 344/3. Lightly toned and Good
Very fine

35



354   Cn. Cornelius Lentulus Denarius 88, AR 22.00 mm., 4.20 g.
Helmeted bust of Mars r., with spear over l. shoulder and sword
over r. Rev. Victory in biga r., holding reins and wreath; in
exergue. CN·LENTVL. Babelon Cornelia 50. Sydenham 702.
Crawford 345/1. Areas of weakness, otherwise Good Very fine

40

355   C. Marcius Censorinus Denarius 88, AR 19.00 mm., 3.76 g.
Jugate heads of Numa Pompilius, bearded, and Ancus Marcius,
clean shaven, r.; in l. field, D. Rev. Desultor r., wearing conical
cap and holding whip; driving biga of horses; below, control mark;
in exergue, C CENSO. Babelon Marcia 18. Sydenham 713. RBW –.
Crawford 346/1a. Scarce. Struck from a worn reverse die,
otherwise Good Very fine

40

356   L. Rubrius Dossenus 87 Denarius 87, AR 17.00 mm., 3.83 g.
Laureate head of Jupiter r., with sceptre over shoulder; behind,
DOSSEN. Rev. Triumphal chariot with side panel decorated with
thunderbolt; above, Victory flying r. In exergue, L·RVBRI. Babelon
Rubria 1. Sydenham 705. Crawford 348/1. Minor areas of
weakness, otherwise Good Very fine

35

357   Gar, Ogul, Ver Denarius 86, AR 19.00 mm., 4.05 g. Laureate
head of Apollo r.; below neck truncation, thunderbolt. Rev. Jupiter
in fast quadriga r., holding reins and hurling thunderbolt.
Sydenham 723. RBW 1333. Crawford 350A/2. Good Very fine

35

358   L. Iulius Bursio Denarius 85, AR 20.00 mm., 3.73 g. Male
head r., with the attributes of Apollo, Mercury and Neptune;
behind, shield. Rev. Victory in quadriga r., holding reins in l. hand
and wreath in r.; above, TXXIV and in exergue, L·IVLI BVRSIO.
Babelon Julia 5. Sydenham 728c. RBW –. Crawford 352/1c. Lightly
toned and Very fine

30



359   C. Licinius L.f. Macer Denariuss 84, AR 21.00 mm., 3.78 g.
Bust of Apollo seen from behind, with head turned l., holding
thunderbolt in r. hand. Rev. Minerva in fast quadriga r., holding
shield and reins in l. hand and spear in r. In exergue,
C·LICINIVS·L·F / MACER. Babelon Licinia 16. Sydenham 732. RBW
1355. Crawford 354/1. Areas of weakness, otherwise About
Extremely fine

30

360   P. Crepusius Denarius 82, AR 18.00 mm., 3.73 g. Laureate
head of Apollo r., sceptre on far shoulder; below chin, poppy head
with stalk; behind, [C]. Rev. Horseman r., brandishing spear;
behind, control numeral. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia
1. Sydenham 738a. RBW 1368. Crawford 361/1c. Minor areas of
weakness, otherwise Good Very fine

30

361   P. Crepusius Denarius 82, AR , Laureate head of Apollo r.,
sceptre over far shoulder. Behind head, monogram and below
chin, bunch of grapes. Rev. Horseman r., brandishing spear;
behind, LXXXV. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia 1.
Sydenham 738a. RBW –. Crawford 361/1c. Lustrous and FDC Ex
Roma Numismatics sale XIX, 2020, 702. Privately purchased from
Artemide.

200

362   L. Marcius Censorinus Denarius 82, AR 17.00 mm., 3.66 g.
Laureate head of Apollo r. Rev. L·CENSOR Marsyas walking l. with
r. arm raised and holding wine-skin over l. shoulder; behind,
column bearing statue on top. Babelon Marcia 24. Sydenham 737.
RBW 1372. Crawford 363/1d Lightly toned and ABout Extremely
fine

40



363   L. Cornelius Sulla Imperator with L. Manlius Torquatus
Proquaestor Denarius 82, AR 16.00 mm., 4.02 g. L·MANLI – PRO
Q. Helmeted head of Roma r. Rev. Triumphator, crowned by
Victory flying l., in quadriga r., holding reins and caduceus; in
exergue, L·SVLLA·IMP. Babelon Manlia 4 and Cornelia 39.
Sydenham 757. RBW 1386. Crawford 367/5. Minor areas of
weakness, otherwise Extremely fine

45

364   A. Postumius Albinus Denarius serratus 81, AR 18.00 mm.,
3.89 g. HISPAN Veiled head of Hispania r. Rev. A – POST·A·F – ·S·N
– ALBIN Togate figure standing l., raising r. hand to legionary
eagle and to r., fasces with axe. Babelon Postumia 8. Sydenham
746. RBW 1393. Crawford 372/2. Good Very fine

40

365   L. Procilius Denarius serratus 80, AR 18.00 mm., 4.18 g.
Head of Juno Sospita r.; behind, S·C. Rev. Juno Sospita in prancing
biga r., holding shield and hurling spear; below horses, snake and
in exergue L·PROCILI·F. Babelon Procilia 2. Sydenham 772. RBW
1407. Crawford 379/2. Minor areas of weakness and cleaning
marks, otherwise Good Very fine

35

366   T. Claudius Nero Denarius serratus 79, AR 19.00 mm., 3.65
g. Draped bust of Diana r., with bow and quiver over shoulder;
before chin, S.C. Rev. Victory in prancing biga r., holding palm-
branch and reins in l. hand and wreath in r.; below horses, A
XXVII. In exergue, TI·CLAVD·TI·F / AP·N. Babelon Claudia 5.
Sydenham 770a. RBW –. Crawford 383/1. Iridescent tone and
Extremely fine

35



367   L. Scribonius Libo Denarius 62, AR 19.00 mm., 3.90 g. BON
EVENT – LIBO Diademed head of Bonus Eventus r. Rev. PVTEAL –
SCRIBON Scribonian well decorated with garland and two lyres;
hammer set on base. Babelon Scribonia 8. Sydenham 928. RBW
1500. Crawford 416/1a Lovely iridescent tone, banker's mark on
obverse, otherwise Extremely fine

50

368   Paullus Aemilius Lepidus and L. Scribonius Libo Denarius
62, AR 18.00 mm., 3.90 g. PAVLLVS LEPIDVS – CONCORD
Diademed and veiled head of Concordia r. Rev. PVTEAL·SCRIBON
Scribonian well, at base of which, hammer; in exergue, LIBO.
Babelon Aemilia 11 and Scribonia 9. Sydenham 927. RBW 1503.
Crawford 417/1a. MInor areas of weakness, otherwise Good Very
fine

50

369   M. Aemilius Scaurus, P. Plautius Hypsaeus Denarius 58, AR
17.00 mm., 3.68 g. M·SCAVR / AED·CVR Kneeling figure r., holding
olive branch and reins of camel standing beside him; on either
side, EX – S·C. In exergue, REX ARETAS. Rev. [P]·HVPSAE / AED
CVR Jupiter in quadriga l. holding reins in l. hand and hurling
thunderbolt with r.; before, scorpion. Behind, CAPTV and below, C
HVPSAE COS / PREIVE. Babelon Aemilia 9 and Plautia 10.
Sydenham 912. RBW 1519. Crawford 422/1b. Light iridescent
tone and Extremely fine

60

370   A. Plautius Denarius circa 55, AR 17.00 mm., 3.65 g.
A·PLAVTIVS – AED·CVR·S·C Head of Cybeles r. Rev. IVDAEVS Male
figure kneeling r. and extending olive-branch; at his side, camel r.
In exergue, BACCHIVS. Babelon Plautia 13. Sydenham 932. RBW
1540. Crawford 431/1. Lovely old cabinet tone, Good Very Fine.

70



371   Cn. Plancius Denarius 55, AR 18.00 mm., 3.93 g.
CN·PLANCIVS – AED·CVR·S·C Female head r., wearing causia. Rev.
Cretan goat r.; behind, bow and quiver. Babelon Plancia 1.
Sydenham 933. RBW 1541. Crawford 432/1 Lightly toned, scratch
on obverse, otherwise Extremely fine

60

372   Mn. Acilius Glabrio Denarius circa 49, AR 18.00 mm., 3.58
g. SALVTIS upwards Laureate head of Salus r. Rev. MN·ACILIVS –
III·VIR·VALETV Valetudo standing l., resting l. arm on column and
holding snake in r. hand. Babelon Acilia 8. Sydenham 922. Sear
Imperators 16. RBW 1556. Crawford 442/1a. Lovely old cabinet
tone, minor areas of weakness, otherwise Extremely fine

50

373   C. Fannius, Propraetor Cistophoric tetradrachm 49, AR
27.00 mm., 12.14 g. Cista mystica with serpent; all within ivy
wreath. Rev. C. FAN PONT PRO Two serpent on either side of
tetrastyle temple with a draped standing figure holding a patera
and scepte; MANTIQEWS MANTIQEWU below, two flutes right.
Stumpf 57. SNG Copenhagen 159. SNG von Aulock 3464. Rare.
Lightly toned and Good Very fine Ex CNG Mail Bid sale 61, 2002,
755.

120

374   D. Iunius Brutus Albinus Denarius 48, AR 17.00 mm., 3.84
g. Helmeted head of young Mars r. Rev. ALBINVS – BRVTI·F Two
Gaulish trumpets in saltire; above, oval shield and below, round
shield. Babelon Junia 26 and Postumia 11. Sydenham 941. Sear
Imperators 25. RBW 1576. Crawford 450/1a. Lovely old cabinet
tone and Extremely fine

70

375   L. Plautius Denarius circa 47, AR 18.00 mm., 3.39 g. Head
of Medusa facing; below, L·PLAVTIVS. Rev. Victory facing holding
palm-branch in l. hand and leading four horses; below, PLANCVS.
B. Plautia 14. Sydenham 959b. Sear Imperators 29a. Crawford
453/1d. Very fine

25



376   C. Antius C.f. Restio Denarius 47, AR 18.00 mm., 3.86 g.
RESTIO Head of C. Antius Restio r. Rev. C·ANTIVS·C·F Hercules
walking r., with cloak over l., arm holding trophy and club.
Babelon Antia 1. Sydenham 970. Sear Imperators 34. RBW 1593.
Crawford 455/1a. Lovely old cabinet tone, struck from a rusty
reverse die, otherwise About Extremely fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

200

377   Mn. Cordius Rufus Denarius 46, AR 17.00 mm., 4.03 g.
Jugate heads of the Dioscuri r., wearing laureate pilei; behind,
RVFVS III VIR. Rev. Venus standing l., holding scales and sceptre;
on her shoulder, Cupid; behind, MN CORDIVS. Babelon Cordia 2.
Sydenham 976. Sear Imperators 63. RBW 1606. Crawford 463/1a.
Lightly toned, minor areas of weakness, otherwise About
Extremely fine

50

378   M. Antonius Denarius 32-31, AR 17.00 mm., 3.58 g. Galley
r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LEG – XV Aquila
between two standards. Babelon Antonia 125. C 47. Sydenham
1235. Sear Imperators 371. RBW 1845. Crawford 544/30. Very
fine

25

379   Marcus Antonius and Octavia. Denarius 32-31, AR 17.00
mm., 3.63 g. Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev.
LEG – XX Aquila between two standards. Babelon Antonia 135. C
57. Sydenham 1243. Sear Imperators 380. RBW 1848. Crawford
544/36 Lightly toned and Very fine

25



380   Marcus Antonius Cistophoric tetradrachm circa 39, AR
26.00 mm., 11.90 g. M·ANTONIVS·IMP·COS· DESIG·ITER ET·TERT
Ivy-wreathed head r.; below, lituus. All within ivy-wreath. Rev.
III·VIR – R·P·C· Head of Octavia r. on cista mistica between two
interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 60. C 2.
Sydenham 1197. RPC 2201. Minor areas of weakness, otherwise
Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

200

381   Marcus Antonius and Octavia Cistophoric tetradrachm circa
39, AR 27.00 mm., 11.93 g. M·ANTONIVS·IMP ·COS· DESIG·ITER
ET·TERT Jugate busts of Marcus Antonius and Octavia r. Rev.
III·VIR – R·P·C· Bacchus standing l. on cista mistica between two
interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 61. C 3.
Sydenham 1198. Sear Imperators 263. RPC 2202 Surface
somewhat porous, otherwise About Extremely fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

250

382   Lot of 5 Denarii II-I cent., AR 18.00 mm., 18.63 g. Lot of 5
Denarii, including: Cr. 289/1, 353/1c, 382/1b, 383/1 and 463/3.
About Very Fine.

50

383   Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium or Rome (?)
Autumn 30-Summer 29 BC, AR 19.00 mm., 3.89 g. Bare head r.
Rev. Triumphal arch surmounted by facing quadriga driven by
Octavian. C 123. Sear Imperators 422. RIC 267. Double struck,
otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

130



384   Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Roma circa
29-27, AR 19.00 mm., 3.82 g. Bare head r. Rev. IMP.CAESAR on
architrave of temple with colonnaded base; above on apex of
pediment, Victory on globe and holding wreath and at angles,
warriors. C 122. RIC 266. Banker's marks, otherwise Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

140

385   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric
tetradrachm Ephesus circa 25 BC, AR 27.00 mm., 11.72 g.
IMP·CAE – SAR Bare head r. Rev. AVGVSTVS Capricorn r., head
reverted, carrying cornucopia on its back; all within laurel wreath.
C 16. BMC 696. Sutherland group V. RIC 477. CBN 916. RPC 2213.
Lightly toned, surface slightly corroded, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

400

386   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Colonia
Patricia (?) circa 19 BC, AR 21.00 mm., 3.74 g. CAESAR –
AVGVSTVS Bare head r. Rev. SIGNIS / RECEPTIS Aquila on l. and
standard on r. flanking S – P / Q – R arranged around shield
inscribed CL V. C 265. BMC 417. RIC 86a. CBN 1132. Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

100



387   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric
tetradrachm Pergamum circa 19-18, AR 26.00 mm., 11.90 g. Bare
head r. Rev. Triumphal arch inscribed IMP IX TR POT V decorated
with legionary eagles to l. and r., surmounted by emperor in
quadriga r.; SPR / SIGNIS / RECEPTIS beneath arch. C 298. RIC
510. RPC 2218. Lightly toned and About Extremely fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

500

388   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius
Caesaraugusta (?) circa 19-18, AR 22.00 mm., 3.66 g. Oak-
wreathed head r. Rev. Eight-rayed comet with tail upwards. C 98
var. (laureate). RIC 37a. Areas of corrosions on obverse,
otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

70

389   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Colonia
Patricia (?) circa 18-17/16 BC, AR 19.00 mm., 3.63 g. Denarius,
Colonia Patricia (?) circa 18-17/16 BC, AR 3.81 g. Bare head r.
Rev. Mars standing l., holding vexillum and parazonium. C 321.
RIC 148 Rare. Areas of corrosions on obverse, otherwise Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

80

390   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
15-13, AR 18.00 mm., 3.72 g. Bare head r. Rev. Apollo
Citharoedus standing l., holding plectrum and lyre. In exergue,
ACT. C 144. RIC 171a. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

100



391   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 15-13, AR 17.00 mm., 3.80 g. Bare head r. Rev. Bull butting
r. In exergue, IMP X. C 137. RIC 167a. Insignificant banker's
marks, otherwise Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

120

392   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 8 BC, AR 21.00 mm., 3.77 g. AVGVSTVS – DIVI·F Laureate
head r. Rev. C·CAES Caius Caesar on horse r, holding reins, sword
and shield; behind, eagle between two standards. In exergue,
AVGVS·F. C 40. BMC 502. RIC 199. CBN 1461 Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

100

393   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As, monayer P. Lurius
Agrippa Rome 7 BC, Æ 27.00 mm., 10.56 g. Bare head l. Rev.
Legend around large S • C. RIC 428. Scarce. Fine portrait and
Good Very fine

60

394   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 BC, AR 19.00 mm., 3.75 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

100



395   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 BC, AR 20.00 mm., 3.90 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

100

396   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 BC, AR 20.00 mm., 3.81 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

80

397   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 BC, AR 21.00 mm., 3.78 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

70

398   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 BC, 20.00 mm., 3.78 g. Laureate head r. Rev. Caius
and Lucius standing facing and resting hands on shield; behind
each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207.
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

70



399   Divus Augustus As Rome circa 15-16, Æ 27.00 mm., 10.10
g. Radiate head l.; above, star; before, thunderbolt. Rev. Livia
seated r., holding sceptre and patera. C 244. RIC Tiberius 73.
Brown tone and Very fine

60

400   Divus Augustus As Rome circa 34-37, Æ 27.00 mm., 10.90
g. Radiate head l. Rev. Winged thunderbolt upright. C 249. RIC
Tiberius 83. Brown tone and Good Very fine

60

401   Divus Augustus As Rome circa 34-37, Æ 27.00 mm., 9.39 g.
Radiate head of Augustus l. Rev. S – C Eagle, head r., perched
facing on globe. C 247. RIC Tiberius 82. Brown tone and Good
Very fine

60

402   Divus Augustus As Rome 15-16, Æ 27.00 mm., 10.95 g.
Radiate head of Divus Augustus l.; above, star; in l. field,
thunderbolt. Rev. S - C Draped female figure (Livia) seated r. on
chair, holding long sceptre in her l. hand and patera in her r. C
244. RIC Tiberius 72. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

35

403   In the name of Livia, wife of Augustus Dupondius Rome
circa 22-23, Æ 29.00 mm., 11.39 g. Draped bust of Livia as Salus
r. Rev. Legend around S C. C 5. RIC Tiberius 47. Surface
somewhat corroded, otherwise Very fine

70

404   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.60 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine

50



405   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.57 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine

50

406   Tiberius, 14-37 Drachm Caesarea (Cappadocia) circa 17-32,
AR 19.60 mm., 3.31 g. ΤΙΒΕΡΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ Laureate head
r. Rev. ΘΕΟΥ ΣΕΒΑΣΤΟΥ ΥΙΟΣ Mount Argaeus surmounted by nude
male statue, holding globe and sceptre. RPC 3620. Sydenham,
Caesarea 42. Nicely toned, light marks on obv. field, otherwise
Very Fine.

70

407   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.54 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

408   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00
mm., 3.07 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

409   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00
mm., 3.28 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60



410   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00
mm., 3.61 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

411   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00
mm., 3.46 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

412   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00
mm., 3.57 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

60

413   Germanicus, father of Gaius As. Restitution issue Rome 80-
81, Æ 25.00 mm., 8.35 g. Bare head l. Rev. Legend around large
S • C. C 12. RIC Titus 442. Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

50

414   Nero, 54-68 Tetradrachm Antiochia circa 60-61, AR 25.00
mm., 15.04 g. Laureate bust r., wearing aegis. Rev. Eagle
standing l. on thunderbolt, with wings spread; in l. field, palm
frond and in r., (retrograde)Z/ΘP. McAlee 257. Prieur 81. RPC
4181. About Extremely fine

80



415   Nero, 54-68 As Rome circa 64, Æ 24.00 mm., 6.64 g.
Radiate head r. Rev. Nero as Apollo Citharoedus playing lyre. C
64. RIC 211. Tiber tone, slightly double-struck on obverse,
otherwise good very fine Ex NAC sale 59, 2011, 1872. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

300

416   Nero, 54-68 Denarius Rome circa 65-66, AR 18.00 mm.,
3.08 g. Laureate head r. Rev. Salus seated on throne l., holding
patera in r. hand. C 314. RIC 60. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

417   Nero, 54-68 Tetradrachm Antiochia circa 61-62, AR 25.00
mm., 15.53 g. Laureate bust r., wearing aegis. Rev. Eagle
standing l. on thunderbolt, with wings spread; palm frond to l.,
H/IP to r. Prieur 82. RPC 4182. Lightly toned, minor areas of
weakness on reverse, otherwise Extremely fine

90

418   Nero, 54-68 As Rome circa 66, Æ 27.00 mm., 10.99 g.
Laureate head r. Rev. Victory flying l., holding shield inscribed
SPQR. C 298. RIC 351 Brown tone and Good Very fine

40



419   Galba, 68-69 Denarius Spanish mint, Tarraco (?) April-late
68, AR 18.00 mm., 3.18 g. GALBA IMP Galba, bare-headed, in
military attire, with r. hand extended on horse prancing l. Rev.
HISPANIA Draped bust of Hispania r.; two javelins behind and a
round shield below. C 77. BMC 162. RIC 2. CBN 3. Very rare.
Rough surface, minor flan crack at 10 o'clock on reverse,
otherwise Good Very fine The revolt of the Gallic governor Vindex
against Nero in March of 68 quickly grew beyond his province to
become one of Rome's most shameful civil wars. Not since the
contest of Marc Antony and Octavian a century before had Rome
experienced civil war of consequence. First to support Vindex was
Galba, then the governor of northern Spain, who declared himself
Imperator on April 2, 68. Though Vindex was killed within two
months of his rising, Galba continued the struggle against Nero,
whose days clearly were numbered. Galba retained the title of
Imperator until Nero died on June 9, 68, at which point the senate
transferred to Galba the vacant title of Augustus. This rare
denarius belongs to the early period of Galba's rise, prior to the
death of Nero, and seemingly was struck at Tarraco, the capital of
his old province Hispania Tarraconensis. Being perhaps the first
issue struck by Galba, its types show Galba on horseback and
celebrate the province that supported him and no doubt
produced this coinage. The revolt of the Gallic governor Vindex
against Nero in March of 68 quickly grew beyond his province to
become one of Rome's most shameful civil wars. Not since the
contest of Marc Antony and Octavian a century before had Rome
experienced civil war of consequence. First to support Vindex was
Galba, then the governor of northern Spain, who declared himself
Imperator on April 2, 68. Though Vindex was killed within two
months of his rising, Galba continued the struggle against Nero,
whose days clearly were numbered. Galba retained the title of
Imperator until Nero died on June 9, 68, at which point the senate
transferred to Galba the vacant title of Augustus. This rare
denarius belongs to the early period of Galba's rise, prior to the
death of Nero, and seemingly was struck at Tarraco, the capital of
his old province Hispania Tarraconensis. Being perhaps the first
issue struck by Galba, its types show Galba on horseback and
celebrate the province that supported him and no doubt
produced this coinage.

500



420   Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia circa 69-71 'New
Holy Year' 1-3, AR 24.00 mm., 15.26 g. Laureate head r. Rev.
ETOYC NEOY IEPOY [A/B/Γ] Eagle standing l. on club with wings
spread, holding wreath in beak; in front, palm. RPC 1970-2. Prieur
132-6. Very fine-Good Very fine

50

421   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 70, AR 17.00 mm., 3.05 g.
Laureate head r. Rev. Pax seated l., holding olive branch and
winged caduceus. C 94. RIC 29. About Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

422   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 72-73, AR 16.00 mm.,
2.90 g. Laureate head r. Rev. Augural and pontifical emblems:
simpulum, aspergillum, guttus, and lituus. C 45. RIC 356. Very
fine

20

423   Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia circa 69-70, AV
26.00 mm., 14.57 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing l. on
club, with wings spread, holding wreath in beak; palm frond tol.
McAlee 345. Prieur 122. RPC 1954. Good Very fine

60

424   Vespasian, 69-79 Didrachm Caesarea, Cappadocia 76-77,
AR 21.00 mm., 6.91 g. ΛVTOKPΛ KΛIЄΛP OYCCΠΑCIΑNOC
CЄBΑCTOC Laureate head r. Rev. NIKH CЄBACTH Nike advancing
r., holding wreath and palm. RPC 1647. Metcalf 1. Sydenham,
Caesarea 89. Exceedingly well-preserved for the type. Extremely
fine Ex Roma Numismatics sale XXVII, 2023, 475

250

425   Domitian caesar, 69-81 As Rome circa 80-81, Æ 27.00 mm.,
10.28 g. Laureate head r. Rev. Minerva standing l., holding
thunderbolt and spear; shield set on ground to r. RIC Titus 314.
Brown tone and Very fine

30



426   Domitian, 81-96 As Rome 86, Æ 27.00 mm., 12.42 g.
Laureate bust r. Rev. Moneta standing l., holding scales and
cornucopiae. C 327. RIC 493. Very fine

30

427   Domitian, 81-96 Denarius Rome 92, AR 18.00 mm., 3.23 g.
Laureate head r. Rev. Minerva standing r. on capital of rostral
column, holding spear and shield; in r. field at feet, owl standing
facing. C 274. RIC 730. Very fine

25

428   Domitian, 81-96 Denariu Rome 95-96, AR 19.00 mm., 3.00
g. Laureate head r. Rev. Minerva standing l., holding thunderbolt
and sceptre; shield at feet to r. C 291. RIC 789. Very fine

20

429   Trajan, 98-117 Denarius Rome 98-99, AR 17.00 mm., 3.26
g. Laureate head r. Rev. Abundantia seated l., holding sceptre
and fold of drapery over her lap, on chair with crossed
cornucopiae as arms. C 206. RIC 1. About Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

430   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107-108, AR 17.00
mm., 3.24 g. Laureate bust r., with drapery on l. shoulder. Rev.
Danubius reclining l. on rocks. C 136. RIC 100. Very fine

40

431   Trajan, 98-117 Denarius Rome 102, AR 19.00 mm., 3.02 g.
Laureate bust r., wearing aegis. Rev. Victory, holding palm frond
and wreath, standing r. on prow terminating in serpent. RIC 59.
Good Very fine

25



432   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 103-111, AR 18.00
mm., 3.05 g. Laureate bust r., with slight drapery. Rev. Aeternitas
standing facing, head left, holding heads of Sol and Luna. RIC 91.
C 3. Woytek 344b. About Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

433   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 17.00
mm., 3.05 g. Laureate bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev.
Victory advancing l. above Dacian shields, holding wreath and
palm. C 76. RIC 129. About Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

434   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 17.00
mm., 3.05 g. Laureate bust r. slight drapery on l. shoulder. Rev.
Roma seated l., holding Victory and spear. C 69. RIC 116. About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

435   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107-108, AR 18.00
mm., 2.79 g. Laureate bust r., with drapery on l. shoulder. Rev.
Mars walking l., holding Victory and trophy. C 63. RIC 114. Old
cabinet tone and Very fine

25



436   Trajan, 98-117 Denarius Rome 113-114, AR 17.00 mm.,
3.36 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Legionary
eagle between standard and vexillum. C 577 var. RIC 294. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

437   Trajan, 98-117 Denarius Rome 116-117, AR 17.00 mm.,
3.18 g. Laureate and draped bust r. Rev. Mars advancing r.,
holding spear and carrying trophy on shoulder. RIC 331. Lovely
old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

40

438   Trajan, 98-117 Denarius Rome 116, AR 18.00 mm., 3.22 g.
Laureate and draped bust r. Rev. Felicitas standing l., holding
caduceus and cornucopiae. C 280. RIC 345. About Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

439   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 119, Æ 33.00 mm.,
24.59 g. Laureate bust r. with drapery on l. shoulder. Rev. Annona
standing left holding corn-ears and cornucopiae; ate her feet,
modius and corn-ears; to her right, prown of ship. RIC II.3, 233. C
183. Lovely brown tone, flan crack at 1 o'clock on obverse,
otherwise Good Very fine

100



440   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 117, AR 18.00 mm., 3.12
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Justitia seated l. on
throne, holding patera and sceptre. RIC II.3, 61. C 874. About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

441   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 119-120, AR 17.00
mm., 3.09 g. Laureate head r.; drapery on l. shoulder. Rev. Pax
standing l. holding branch and scepter. RIC 225. C 1140. About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

442   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 130-133, AR 18.00
mm., 3.25 g. Bare head r. Rev. Alexandria standing front, head l.,
holding sistrum in her r. hand and serpent in basket in her l. C
154. RIC 1502. Lightly toned and Good Very fine

60

443   Hadrian, 117-138 Dupondius Rome 131, Æ 28.00 mm.,
10.60 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Galley l.,
with four rowers and a steersman. C 660. RIC 719. Rare. Minor
areas of corrosions, otherwise Good Very fine Ex Naville
Numismatics sale 66, 433. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

120



444   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 119-120, AR 17.00 mm.,
3.37 g. Laureate bust r. with bare chest and slight drapery on l.
shoulder. Rev. Salus seated l., feeding out of patera snake coiled
around altar. C 1353. RIC 198. About Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

445   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 134-138, AR 18.00
mm., 2.80 g. Bare head r. Rev. MONETA AVG Moneta standing l.,
holding scales and cornucopiae. C 963. RIC 256. About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

446   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 136, AR 16.00 mm., 3.17
g. Laureate head r. Rev. Victory (Nemesis) advancing r., drawing
out fold of drapery and pointing downward with branch. C 1455.
RIC 2239. Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

447   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 136, AR 17.00 mm., 3.24
g. Bare head r. Rev. Fides standing r., holding barley ear and
plate of fruits. C 716. RIC 2200. About Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



448   Sabina, wife of Hadrian As Rome circa 128-137, Æ 28.00
mm., 10.80 g. SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P Draped bust
r., wearing wreath of corn ears. Rev. CONCORDIA AVG / S - C
Concordia seated l., holding patera in her right hand and resting
her l. elbow on statue of Spes; below throne, cornucopiae. BMC
1889. C. 21. RIC 1037. Very fine Ex Naville Numismatics sale 47,
489. From the E.E. Clain-Stefanelli collection.

25



449   Aelius Caesar, 136-138 Aureus Rome 137, AV 19.00 mm.,
7.27 g. Bare head l. Rev. Concordia seated l., holding patera in
extended r. hand and resting l. elbow on cornucopiae; in exergue,
CONCORD. C 12. BMC Hadrian 999. RIC Hadrian 443c. Calicó
1445. Very rare. Wavy flan, otherwise Good Very fine - Very fine
Aelius Caesar, formerly known as L. Ceionius Commodus (Aelius
Spartianus recounts his life in Historia Augusta) was of Etruscan
origin. He became consul in AD 136, having been adopted by
Hadrian in the summer of that year. His appointment came as a
general surprise: according to the gossip, Hadrian chose him for
his beauty, or perhaps because he considered him a suitable
caretaker who would make way for his own favourite, M. Annius
Verus, just fifteen years old at the time. In the opinion of
Carcopino, Aelius had been adopted because he was Hadrian's
illegitimate child. A wan figure with a delicate constitution, he
suffered a heavy fall while making an address of thanks for
Hadrian and died of a haemorrhage. The Historia Augusta (Vita
Ael 7) tells us that "Hadrian had gigantic statues raised to Aelius
Verus in all regions of the empire, temples too in some cities, and
desired that Aelius' son Verus, who had remained within the
imperial family after his father's death, be adopted as his
grandson, by Antoninus Pius together with Marcus". Aelius
Caesar, formerly known as L. Ceionius Commodus (Aelius
Spartianus recounts his life in Historia Augusta) was of Etruscan
origin. He became consul in AD 136, having been adopted by
Hadrian in the summer of that year. His appointment came as a
general surprise: according to the gossip, Hadrian chose him for
his beauty, or perhaps because he considered him a suitable
caretaker who would make way for his own favourite, M. Annius
Verus, just fifteen years old at the time. In the opinion of
Carcopino, Aelius had been adopted because he was Hadrian's
illegitimate child. A wan figure with a delicate constitution, he
suffered a heavy fall while making an address of thanks for
Hadrian and died of a haemorrhage. The Historia Augusta (Vita
Ael 7) tells us that "Hadrian had gigantic statues raised to Aelius
Verus in all regions of the empire, temples too in some cities, and
desired that Aelius' son Verus, who had remained within the
imperial family after his father's death, be adopted as his
grandson, by Antoninus Pius together with Marcus". In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

2'000



450   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome circa 140, AR
19.00 mm., 3.01 g. Laureate head of Antoninus Pius r. Rev. Bare
head of M. Aurelius r. C 15. RIC 417a Very fine

15

451   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 140-144, Æ 32.00
mm., 26.44 g. Laureate head r. Rev. Victory advancing l., holding
wreath with both hands. RIC 655. Very rare. Brown tone and Good
Very fine

150

452   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome circa 152-153, AR
18.00 mm., 2.85 g. Laureate head r. Rev. Annona standing l.
holding grain ears and resting hand on modius set on prow. C
290. RIC 221. Lightly toned, minor metal flaw on reverse,
otherwise Good Very Fine. From the collection of a Mentor.

30

453   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome circa 140, AR
17.00 mm., 3.34 g. Laureate head of A. Pius r. Rev. Bare-headed
and draped bust of M. Aurelius r. RIC 417b. Very fine

25

454   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 140-144, Æ 30.00
mm., 23.22 g. Laureate and draped bust r. Rev. Annona standing
facing, head r., holding cornucopia and corn ears over modius;
behind, prow of ship. C 34. RIC 597. Very fine

50

455   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome 151-152, AR 17.00
mm., 3.11 g. Laureate head r. rev. Tranquillitas standing r.,
holding rudder on globe and corn-ears; in exergue, TRANQ. RIC
218. C 826. About Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25



456   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Denarius 148-149, AR
18.00 mm., 3.40 g. Laureate head r. Rev. Annona standing l.,
holding in r. hand grain ears over modius and rudder in l. C 284.
RIC 175. Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

457   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome 149-150, AR 18.00
mm., 3.04 g. Laureate head r. Rev. Genius or Bonus Everntus
standing l., holding patera and two grain ears. RIC 189. C 219.
About Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

458   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 151-152, Æ 29.00
mm., 19.08 g. Laureate head r. Rev. Fortuna standing r., holding
rudder on globe and cornucopiae; in field, S - C. RIC 888. C 958.
Very fine

50

459   Antoninus Pius, 138-161 Dupondius Rome 151-152, Æ
27.00 mm., 9.78 g. Radiate head r. Rev. Salus standing l., feeding
snake coiled around altar out of patera and holding sceptre. C
370. RIC 894. Brown tone and Good Very fine

40

460   Antoninus Pius, 138-161 As Rome circa 154-155, Æ 25.00
mm., 9.83 g. Laureate head r. Rev. Britannia, in attitude of
mourning, seated l. on rock, head propped on r. hand, l. hand on
rock. In front round shield and vexillum. RIC 934. C 117. Scarce.
Brown tone and About Very fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

45



461   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 155-156, Æ 31.00
mm., 22.82 g. Laureate head r. Rev. Fides standing facing, head
l., holding two standards. C 988. RIC 943. Very fine

60

462   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome 159-160, AR 17.00
mm., 2.98 g. Laureate head r. Rev. Pax standing l., holding
branch and sceptre. RIC 301. Good Very fine

25

463   Divus Antoninus Pius Denarius Rome After 161, AR 19.00
mm., 3.27 g. Bare head r. Rev. Eagle standing r., head l. C 154.
RIC M. Aurelius 429. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

464   Faustina senior, wife of Antoninus Pius Sestertius Rome
circa 138-141, Æ 32.00 mm., 22.77 g. Diademed and draped bust
r. Rev. Concordia standing l., holding patera and double
cornucopiae. C 154. RIC A. Pius 1076. Good Fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

465   Diva Faustina I Denarius Rome After 141, AR 17.00 mm.,
3.02 g. Draped and veiled bust r. Rev. Providentia standing l.
holding globe, veil blown out behind head . RIC A. Pius 351b. C.
33. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25



466   Diva Faustina I Denarius Rome After 141, AR 18.00 mm.,
3.33 g. Draped bust r. Rev. Peacock standing r., head l. C 175.
RIC A. Pius 384. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

467   Marcus Aurelius caesar, 139 – 161 Denarius Rome 155-156,
AR 17.00 mm., 3.27 g. Bare head r. Rev. Virtus standing l.,
holding parazonium and spear. RIC A. Pius 468. C 703. About Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

468   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 161-162, Æ
31.00 mm., 26.38 g. Laureate head r. Rev. M. Aurelius and L.
Verus standing facing each other, clasping hands. C 54. RIC 826.
Brown tone and Very fine

45

469   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 170-171, Æ
30.00 mm., 21.40 g. Laureate head r. Rev. Emperor standing
facing, veiled and draped, with head l., sacrificing over tripod-
altar l., holding roll with his l. hand. C 1037. RIC 1017. Brown tone
and Very fine

50

470   Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 174, AR 17.00
mm., 2.71 g. Laureate head r. Rev. German seated l., at foot of
trophy, at l., arms. C 350. RIC 306. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



471   Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 174-175, AR
18.00 mm., 3.23 g. Laureate head r. Rev. Victory seated l.,
holding patera and palm over shoulder. C 327. RIC 312. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

472   Divus Marcus Aurelius Denarius Rome 180, AR 18.00 mm.,
2.85 g. Bare head r. Rev. Eagle standing front on thunderbolt,
wings spread and head to l. C 83. RIC Commodus 269. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

473   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome 147-150, AR 18.00 mm., 3.07 g.
Draped bust r., wearing a single circlet of pearls around head.
Rev. Venus standing l., holding apple and dolphin-entwined
rudder. RIC A. Pius 517c. C 266. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

474   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome 161-176, AR 18.00 mm., 3.17 g.
Draped bust r., hair waved and coiled on back of head. Rev.
Fecunditas standing r., holding sceptre in r. hand and infant in l. C
99. RIC M. Aurelius 677. About Very Fine In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



475   Diva Faustina II Sestertius Rome After 176, Æ 31.00 mm.,
22.55 g. Draped bust r. Rev. Aeternitas standing facing, head l.,
holding torch and arranging veil. RIC M. Aurelius 1692. Brown
tone and Very fine

45

476   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Medallion Rome circa 147-150, Æ 35.00 mm.,
25.57 g. Draped bust l. Rev. Venus standing facing, holding long
sceptre in r. hand and apple in her raised l. hand; Cupid standing
r. atop garlanded and panelled cippus in l. field, holding arrow in
r. hand and unstrung bow in l. hand; pair of doves perched on
ornate basin on columnate stand in r. field; l. dove drinking, r.
dove looking at Venus. Gnecchi II pg. 40, 12. Rare. Tooled and
Very fine

250

477   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Large lot of 10 bronzes III-IV century, Æ , 62.97 g.
Large lot of 10 Bronzes. Interesting. To study, possibly some
rarities. About Very fine

50

478   Lucius Verus, 161-169 Denarius Rome circa 162-163, AR
17.00 mm., 3.17 g. Bare head r. Rev. Providentia standing l.,
holding globe in r. hand and cornucopiae in l. C 156. RIC M.
Aurelius 491. Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25



479   Lucius Verus, 161-169 Denarius Rome 166, AR 18.00 mm.,
3.34 g. Laureate head r. Rev. Pax standing l., holding branch and
cornucopiae; in exergue, PAX. RIC M. Aurelius 561. C. 126. About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

480   Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Denariuc Rome circa 161-162, AR 17.00 mm., 3.28 g. Draped
bust r. Rev. Vesta standing l., holding palladium and sacrificing
from simpulum over lighted altar to l. RIC M. Aurelius 788. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

481   Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Sestertius Rome circa 164-169, Æ 30.00 mm., 17.95 g. Draped
and diademed bust r. Rev. Pietas, draped, veiled and diademed,
standing l., strewing with her outstretched r. hand incense out of
a box held in her l. over garlanded altar. C 54. RIC M. Aurelius
1756. Lovely brown tone and Good Very fine

70

482   Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Denarius Rome circa 164-182, AR 17.00 mm., 2.39 g. Draped
bust r. Rev. Venus standing l., holding Victory and shield set on
ground. RIC M. Aurelius 786. C 89. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



483   Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Sestertius Rome circa 164-180, Æ 31.00 mm., 23.41 g. Draped
bust r. Rev. Vesta standing l., holding simpulum in and trophy;
altar before. C 94. RIC M. Aurelius 1779. Brown tone and Very fine

60

484   Commodus, 177-192 Sestertius Rome 185, Æ 25.00 mm.,
16.80 g. Laureate head r. Rev. Victory seated r. on pile of arms,
inscribing shield set on knee with long stylus. In exergue, VICT
BRIT. RIC 452. C 946. Brown tone and Very fine

40

485   Commodus, 177-192 Denarius Rome 191-192, AR 17.00
mm., 2.62 g. Laureate head r. Rev. Heracles standing l., foot on
prow, clasping hands with Africa standing r., holding grain ears,
at her feet, lion. RIC 259a. C 643. Rare. Very fine

40

486   Commodus, 177-192 Denarius Rome 192, AR 17.00 mm.,
2.80 g. Laureate head r. Rev. Liberalitas standing r.; holding
pileus and rod. RIC 239. Scarce. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

487   Commodus, 177-192 Cast Paduan medallion Rome After
Giovanni Cavino, 1500-1570, AR 39.00 mm., 45.44 g. Laureate
half-length bust l., seen from behind, holding spear and with
aegis on l. shoulder. Rev. Commodus, in military dress, standing l.
on podium, accompanied by spear carrier, addressing group of
six soldiers, each helmeted and with shield; in background,
signum, vexillum and aquila; in exergue, FIDES EXERCIT. cf.
Gnecchi 7 and pl. 78, 8 (these dies). Green tone and Good Very
fine

100



488   Crispina, wife of Commodus Denarius Rome circa 178-182,
AR 19.00 mm., 3.01 g. Draped bust r. Rev. Clasped r. hands. RIC
Commodus 279. Very fine

20

489   Septimius Severus, 193-211 Aureus Indian imitation,
copying Rome min circa 193-211, AV 18.00 mm., 4.88 g. Laureate
head r. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm. cf.
RIC 295. cf. Calicó 2566. Bent, scuff on reverse, otherwise Very
fine Ex CNG e-sale 237, 2010, 419. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

500

490   Septimius Severus, 193-211 Denarius Antiochia 198-209,
AR 17.00 mm., 3.37 g. Laureate head r. Rev. Mars standing r.,
holding inverted spear and shield. RIC 509. Good Very fine

35

491   Septimius Severus, 193-211 Aureus Indian imitation,
copying Roma mint 201, AV 19.00 mm., 7.15 g. Laureate head r.
Rev. Draped bust of Julia Domna facing, between, on l., laureate,
draped and cuirassed bust of Caracalla facing r. and on r., bare-
headed, draped and cuirassed bust of Geta facing l. cf. C 1. cf.
RIC 175. cf. Calicó 2589. Rare. Pierced and Good Fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

500



492   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 201-210, AR
15.00 mm., 2.38 g. Laureate bust r. Rev. AETERNIT IMPERI Busts
of Septimius and Caracalla, both laureate and draped, facing
each other. RIC 250. C 1. Very rare. Very fine From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

200

493   Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicea circa 202,
AR 18.00 mm., 3.34 g. Laureate head r. Rev. Victory advancing l.,
holding wreath and palm. C 102. RIC 526. Good Very fine

25

494   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 205, AR 17.00
mm., 3.62 g. Laureate head r. Rev. Jupiter standing l. holding
thunderbolt and sceptre; at feet, l., eagle. RIC 196. C 469. Good
Very fine

35

495   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome 198-
209, AR 19.00 mm., 2.76 g. Draped bust of J. Domna r. Rev. P
SEPT GETA – CAES PONT Bareheaded, draped and cuirassed bust
of Geta r. C 1. BMC S. Severus 60. RIC 571. Rare. Very fine From
the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

180

496   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 196-211, AR 18.00 mm., 3.47 g. Draped bust r. Rev. Pietas
veiled standing l., dropping incense on altar l. and holding box. C
150. RIC S. Severus 574. Good Very fine

35



497   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicea
circa 196-202, AR 18.00 mm., 3.10 g. Draped bust . Rev. Pudicitia
seated l. on stool, r. hand on breast, l. hand at side. C 168. RIC S.
Severus 644. Good Very fine

25

498   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicea
circa 198-202, AR 17.00 mm., 2.86 g. Draped bust r. Rev. Diana
Lucifera, with crescent on shoulders, standing l, holding torch in
both hands. RIC S. Severus 638. C 21. Good Very fine

25

499   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-217, AR 19.00 mm., 3.37 g. Draped bust r. Rev. Diana
standing l., holding torch in both hands. C 32. RIC Caracalla 373A.
Lustruos and Extremely fine

25

500   Caracalla, 198-217 Denarius circa 201-206, AR 20.00 mm.,
3.93 g. Laureate head r. Rev. VOTA SVSCEPTA X The Emperor,
veiled, standing l., sacrificing out of patera with over lighted altar.
BMC 302. C. 688. RIC 150. BMC 302. Cohen 688. RIC 150 Good
Very Fine.

35

501   Caracalla, 198-217 Denarius circa 209, AR 19.60 mm., 3.22
g. ANTONINVS PIVS AVG Laureate head r. Rev. LIBERALITAS AVG
Liberalitas standing l., holding abacus and cornucopia. C 128. RIC
158. Lightly toned, tiny flan crack, Good Very Fine/Very Fine.

35

502   Caracalla, 198-217 Denarius circa 210-213, AR 18.90 mm.,
2.94 g. Laureate head r. Rev. Moneta standing l., holding scales
and cornucopia. RIC 224. C 165. Good Very Fine/Very Fine.

30



503   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Carrhae (Mesopotamia)
circa 215-217, AR 25.00 mm., 13.62 g. Radiate head r. Rev. Eagle
standing facing, head and tail l., with wings spread, holding
wreath in beak; star to upper l., crescent between legs: in
exergue, two pellets. Prieur 830. Good Very fine

35

504   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Carrhae (Mesopotamia)
circa 219, AR 26.00 mm., 12.75 g. Laureate bust r., slight
drapery. Rev. Eagle standing facing, head and tail r., with wings
spread, holding wreath in beak; Δ–Є flanking head, star between
legs. Prieur 254. Rare. Very fine

35

505   Geta caesar, 198 – 209 Denarius Rome 200-202, AR 18.00
mm., 3.19 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. Geta standing
l., holding baton and sceptre; to r., trophy of arms. RIC 18. C 157.
Good Very fine - Very fine

35

506   Geta Caesar, 198-209. Denarius Rome circa 200-202, AR
18.00 mm., 3.38 g. Draped bust right. Rev. Busts of Septimius
Severus and Caracalla, laureate and draped and cuirassed facing
each other. C. 1 var. (Geta cuirassed). RIC 5 var. (Geta cuirassed).
BMC 214. Very rare. Lovely old cabinet tone and Good Very Fine.

500

507   Geta, 209-212 Denarius Rome 210, AR 18.00 mm., 3.18 g.
Laureate head r. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and
cornucopia. RIC 69a. C 137. Scarce. Good Very fine

35

508   Macrinus, 217-218 Tetradrachm Beroea (Seleucis and
Pieria) circa 217-218, AR 26.00 mm., 13.66 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing facing, head and tail l.,
with wings displayed, holding wreath in beak; palm to l.; below, B-
Є flanking bird facing. Prieur 896. Rare. Very fine

35



509   Macrinus, 217-218 As Rome circa 217-218, Æ 27.00 mm.,
12.29 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Macrinus, togate,
standing l. in triumphal quadriga pacing l., holding branch in r.
hand and short sceptre in l.; to right, behind him, Victory standing
l., crowning him. RIC 162. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

510   Diadumenian, 218 Denarius Rome 218, AR 20.00 mm., 2.98
g. Bare-headed, draped, and cuirassed bust r. Rev. Spes
advancing l., holding flower in r. hand and raising hem of skirt
with l. C 21. RIC Macrinus 116. Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

511   Elagabalus, 218-222 Tetradrachm Antiochia circa 218-222,
AR 25.00 mm., 12.41 g. Laureate, draped, and cuirassed bust
right. Rev. Eagle standing facing, head and tail left, with wings
spread, holding wreath in beak; star between legs. Prieur 272.
Very fine

30

512   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR
19.00 mm., 3.36 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Emperor sacrificing over tripod and holding branch, star in field. C
276. RIC 146. Old cabinet tone and Good Very fine / About
Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



513   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 319, AR 17.00
mm., 2.87 g. Laureate and draped bust r. Rev. Pax advancing l.,
holding branch and sceptre. C 143. RIC 21. Very fine

10

514   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 220-222, AR
19.00 mm., 2.48 g. Laureate and draped bust r. Rev. Elagabalus
standing facing, head l., holding patera over lighted altar and
branch; in l. field, star. C 276. RIC 146. Lovely old cabinet tone
and Extremely Fine. From the collection of a Mentor.

35

515   Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Denarius Rome circa 218-222, AR 19.00 mm., 2.56 g.
Draped bust r. Rev. Pietas, veiled and draped, standing l. raising
r. hand over lighted altar and holding incese box. RIC Elagabalus
263. C 29. Very fine

15

516   Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Sestertius Rome 218-222 or 223, Æ 28.00 mm., 24.46
g. Diademed and draped bust r. Rev. Pudicitia, veiled, seated l.,
holding sceptre and raising hand to draw veil. C 42. RIC 420.
Rare. Very fine

60

517   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 223, AR
19.00 mm., 2.88 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Jupiter standing l., holding thunderbolt and sceptre. C 229. RIC
19. Very fine

20

518   Severus Alexander, 222-235 Denarius circa 235, AR 21.40
mm., 2.91 g. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. P M TR P - XIIII COS III P P Sol walking l.,
raising r. hand and holding whip. RIC 125. C 453. Nicely toned,
About Extremely Fine/Good Very Fine.

35



519   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Sestertius
Rome circa 222-235, Æ 31.00 mm., 22.86 g. Draped bust r.,
wearing stephane. Rev. Vesta standing l., holding palladium and
sceptre. RIC S. Alexander 708. Die break on reverse and About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

520   Maximinus I, 235-238 Denarius circa 235-236, AR 19.80
mm., 2.99 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
PROVIDENTIA AVG Providentia standing facing, head to left,
holding wand over globe and cornucopia. RIC 13 C 77. Lightly
toned, About Extremely Fine.

35

521   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 238-239, AR
21.00 mm., 4.54 g. Radiate and draped bust r. Rev. Virtus,
helmeted and in military dress, standing l., resting r. hand on
shield set on ground and holding vertical reversed spear in l. C
381. RIC 6. Old cabinet tone and Very fine

10

522   Gordian III, 238-244 Tetradrachm Antiochia circa 240, AR
27.00 mm., 13.33 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
ΔHMAPX ΕΞOYCIAC Eagle standing facing, head and tail left,
wreath in beak; in exergue, SC. Prieur 282. Very fine

30

523   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 241-243, AR
21.00 mm., 4.92 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Hercules, naked, standing r., r. hand on hip and l. resting on club
set on rock. Lion-skin beside club. C 404. RIC 95. Very fine

10



524   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 243-244, AR
23.00 mm., 5.35 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Mars, helmeted, in military attire, hastening r., holding transverse
spear in r. hand and shield in l. hand. C 160. RIC 147. Well
centred, Good Very Fine/Very Fine.

10

525   Divus Julius Marinus (father of Philip I). Died circa 246-247
Bronze Philippopolis (Arabia) circa 246-247, Æ 23.00 mm., 5.79 g.
Bare-headed bust r. supported by eagle. Rev. Helmeted Roma
standing l., holding patera and long spear at foot which, oval
shield. BMC p. 42, 2. A. Spijkermann, The Coins of the Decapolis
and the Provincia Arabia, 2 and pl. 58, 2. Hendin 987a. Rare. Nice
green patina, About Very Fine.

150

526   Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, Æ 27.00
mm., 14.43 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Aequitas standing l., holding scales and cornucopiae. C 10 var.
(not cuirassed). RIC 166a. Brown tone and Good Very fine

35

527   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR
22.00 mm., 4.00 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Aequitas standing l., holding scales and cornucopia. C 9. RIC 27b.
Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

528   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR
23.00 mm., 2.99 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Annona standing l., holding grain ears over modius and
cornucopia. C 25. RIC 28c. Very fine

10



529   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 245, AR 22.00
mm., 3.64 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Philip I
seated l. on curule chair, holding globe and sceptre. C 120. RIC
2b. Lustrous and About Extremely fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

530   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR
24.00 mm., 3.81 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Annona standing l., holding grain ears over modius and
cornucopia. C 25. RIC 28c. Lightly toned and About Extremely
Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

531   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 248, AR 21.00 mm.,
3.95 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Roma seated
within hexastyle temple. C 198. RIC 25b. Good Very fine

35

532   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 248, AR 22.00
mm., 4.32 g. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
Felicitas standig left, holding caduceus and cornucopiae. RIC 4. C
136 Iridescent tone and Extremely Fine. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20



533   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 248, AR 23.00
mm., 4.39 g. Radiate, draped and cuirassed r. Rev. Column with
COS III inscribed. C 193. RIC 24c. Old cabinet tone and Good Very
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

534   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 249, AR 23.00
mm., 3.95 g. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
Hexastyle temple of Roma; in centre, statue holding sceptre. RIC
25b. C 198. Very fine

25

535   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 249, AR 24.00
mm., 4.31 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory
advancing r. holding wreath and palm branch C 227. RIC 49b.
Iridescent tone and Extremely fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

15

536   Philip I, 244-249 Large lot of 5 antoniniani circa 244-249,
AR 20.00 mm., 20.87 g. Large lot of 5 antoniniani, including Philip
I, Volusian and Valerian Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

537   Otacilia Severa, wife of Philip I Antoninianus Rome circa
244-246, AR 21.00 mm., 3.60 g. Draped bust r., set on crescent.
Rev. Pudicitia seated l., drawing veil and holding scepter. RIC
123c. C 53. Good Very fine

25



538   Otacilia Severa, wife of Philip I Antoninianus Rome circa
246-248, AR 23.00 mm., 3.73 g. Draped bust r., wearing
stephane, set on crescent. Rev. Juno standing l., holding patera
and sceptre. C. 20. RIC Philip I 127 Very fine

10

539   Philip II caesar, 245-246 Antoninianus Rome circa 245-246,
AR 23.00 mm., 3.88 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Philip standing l., holding globe and spear. RIC 216c. C 54. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

540   Philip II, 247-249 Sestertius Rome circa 247-249, Æ 28.00
mm., 19.59 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing l., holding branch and sceptre. C 27. RIC 268a. Lovely
brown tone and About Extremely fine

45

541   Philip II, 247-249 Antoninianus Rome 247-249, AR 25.00
mm., 3.69 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Sol
advancing l., raising hand and holding whip. C 6. RIC 226,
Lustrous, weakly struck, otherwise Good Very Fine. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

542   Philip II, 247-249 Antoninianus Rome 247-249, AR 20.00
mm., 3.15 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing l., holding branch and sceptre. C 23. RIC 231c. About
Extremely fine

25



543   Philip II, 247-249 Antoninianus Rome 247-249, AR 21.00
mm., 4.11 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Aequitas
standing l., holding scales and cornucopia. C 1. RIC 240a var.
(AVGG). Good Very fine

35



544   Jotapian, 248 Antoninianus Nicopolis Seleuciae (?) 248,
billon 23.00 mm., 3.21 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev.
Victory advancing l., holding wreath and palm branch. C 2. RIC
2c. Bland, Essays Carson, pl. XXX, 5. Very rare. Very fine From
the outset of his reign, Philip I displayed a general gift of
incompetence. He clearly was skilled enough to climb the ranks
and then to treacherously eliminate the prefect Timesitheus and
the emperor Gordian III, but once he had no peer to overcome it
was clear that he did not have the talent to rule. Philips first
mistake was to make peace with the Sasanians on terms which
were not only disgraceful to the army, but expensive. Zosimus (I,
20, 2) tells us this was the spark for the revolt of Jotapian among
the Syrian legions. Philip had to pay a severe ransom to the
Persians in exchange for Roman captives, while also having to
absorb the expense of building his home town of Philippopolis in
Arabia from the ground-up and staging lavish games for the
millenary celebration in Rome. Another mistake was entrusting
the administration of the East to his brother Priscus, who ruled
harshly and increased taxation beyond what could be sustained.
These circumstances brought forth Jotapian, an army commander
who Aurelius Victor says was related to Severus Alexander, and
who may in fact have been a descendant of the royal house of
Commagene. Jotapian was proclaimed emperor by his soldiers
and for several months may have controlled a vast area, for
Polemius Sylvius places the revolt in Cappadocia and Victor
describes it as having started in Syria (which, if true, could only
include the northern part, for he did not strike coins at Antioch).
Opinions on when the uprising began vary, with the conventional
view being the summer of 248. But much light was shed on the
subject by Roger Bland in a 1993 study, in which he suggests the
revolt did not occur until the fall of 249. More importantly still,
Bland produced convincing evidence that Jotapians coins were
struck at Nicopolis, a city located about 100 miles north of
Antioch, quite near the former kingdom of Commagene. Bland
catalogued only double-denarii for Jotapian, but since his study
was published a piece of double-denarius weight but with a
laureate bust has surfaced (CNG 61, lot 2027), allowing for the
possibility, at least, that Jotapian coined aurei or intended to do
so. From the outset of his reign, Philip I displayed a general gift of
incompetence. He clearly was skilled enough to climb the ranks
and then to treacherously eliminate the prefect Timesitheus and
the emperor Gordian III, but once he had no peer to overcome it
was clear that he did not have the talent to rule. Philips first
mistake was to make peace with the Sasanians on terms which
were not only disgraceful to the army, but expensive. Zosimus (I,
20, 2) tells us this was the spark for the revolt of Jotapian among
the Syrian legions. Philip had to pay a severe ransom to the
Persians in exchange for Roman captives, while also having to
absorb the expense of building his home town of Philippopolis in
Arabia from the ground-up and staging lavish games for the
millenary celebration in Rome. Another mistake was entrusting
the administration of the East to his brother Priscus, who ruled
harshly and increased taxation beyond what could be sustained.
These circumstances brought forth Jotapian, an army commander
who Aurelius Victor says was related to Severus Alexander, and
who may in fact have been a descendant of the royal house of
Commagene. Jotapian was proclaimed emperor by his soldiers
and for several months may have controlled a vast area, for
Polemius Sylvius places the revolt in Cappadocia and Victor
describes it as having started in Syria (which, if true, could only
include the northern part, for he did not strike coins at Antioch).
Opinions on when the uprising began vary, with the conventional
view being the summer of 248. But much light was shed on the
subject by Roger Bland in a 1993 study, in which he suggests the
revolt did not occur until the fall of 249. More importantly still,
Bland produced convincing evidence that Jotapians coins were
struck at Nicopolis, a city located about 100 miles north of
Antioch, quite near the former kingdom of Commagene. Bland
catalogued only double-denarii for Jotapian, but since his study
was published a piece of double-denarius weight but with a
laureate bust has surfaced (CNG 61, lot 2027), allowing for the
possibility, at least, that Jotapian coined aurei or intended to do
so. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

1'250



545   Trajan Decius, 249-251 Antoninianus Rome circa 249-251,
AR 22.00 mm., 3.45 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Abundantia standing r., emptying cornucopia. RIC 10b. C 2. Old
cabinet tone and About Extremely Fine. From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

546   Trajan Decius, 249-251 Antonianus Rome circa 249-251, AR
21.00 mm., 3.46 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Emperor
on horseback l., holding sceptre. C 4. RIC 11b. Old cabinet tone,
traces of ovestriking, otherwise Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

547   Trajan Decius, 249-251 Antoninianus Rome 250-251, AR
21.00 mm., 4.13 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing facing, head l., holding patera in his r. hand and
cornucopiae in his l. C 46. RIC 15b. Good Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

548   Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 250-
251, AR 27.00 mm., 14.05 g. Laureate and cuirassed bust right;
••••• below. Rev. Eagle standing r. on palm frond, with wings
spread, holding wreath in beak; S C in exergue. Prieur 561.
McAlee 1129. RPC 1750. About Very fine

20

549   Trajan Decius, 249-251 Antoninianus Rome 249-251, AR
22.00 mm., 3.64 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Emperor
on horseback l., holding sceptre. C 4. RIC 11b. Old cabinet tone
and About Extremely fine

35



550   Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 249-
250, AR 25.00 mm., 11.49 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Eagle standing l. on palm branch, holding wreath in beak.
Prieur 520. About Extremely fine

40

551   Herennius Etruscus, 251 Antoninianus Rome 251, AR 21.00
mm., 4.16 g. Radiate, draped and cuirassed bust rd. Rev. Victory
advancing r., holding wreath in her r. hand and palm frond over
her l. shoulder. C 41. RIC 154. Very rare. Good Very fine

60

552   Trebonianus Gallus, 251-253 Sestertius Rome circa 251-
253, Æ 30.00 mm., 17.41 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Victory standing l., holding wreath and palm. C 130. RIC
125. Brown tone and About Extremely fine

40

553   Trebonianus Gallus, 251-253 Sestertiu Rome circa 251-253,
Æ 27.00 mm., 20.60 g. Laureate, draped, cuirassed bust r. Rev.
Securitas standing r., legs crossed, placing r. hand on head and
leaning on column. RIC 124. About Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

554   Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome 251-253,
AR 21.00 mm., 3.56 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Felicitas standing l. with caduceus and cornucopia. RIC 33. C 37.
Good Very fine

35

555   Volusian, 251-253 Antoninianus circa 251-253, AR 22.00
mm., 4.02 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Uberitas
standing l., holding purse and cornucopia. C 125. RIC 237 var.
About Extremely Fine.

20



556   Volusian, 251-253 Sestertius Rome circa 251-253, Æ 27.00
mm., 18.56 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Felicitas standing l., leaning on column, holding caduceus and
sceptre. RIC 251a. Cohen 35. Brown tone and Extremely fine

100

557   Volusian, 251-253 Sestertius Rome circa 251-253, Æ 27.00
mm., 17.00 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Juno
seated facing in domed distyle temple. C 46. RIC 253a. Double
struck on reverse, otherwise Good Very fine Ex Heritage sale 18
August 2019, 35392. Graded XF strike 3/5 surface 3/5, die shift,
NGC certification n. 6155283-003.

60

558   Valerian I, 253-260 Antoninianus Rome circa 255-256, billon
19.00 mm., 3.43 g. Radiate and draped bust r. Rev. Victory
standing l., holding shield set on ground to l. and palm frond. C
224. RIC 128. Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20

559   Valerian I, 253-260 Antoninianus Antiochia 257-258, billon
21.00 mm., 2.09 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Felicitas standing l., holding long caduceus and cornucopiae. RIC
283; MIR 1599a. Good Very fine

25

560   Gallienus, 253-268 Antoninianus Rome 263-264, billon
20.00 mm., 2.25 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing l., holding branch and transverse sceptre; V in r. field.
RIC 157. Fine portrait and Extremely fine

25



561   Gallienus, 253-268 Antoninianus Cologne circa 257-258, AR
20.00 mm., 2.62 g. Radiate and cuirassed bust l. holding trident
over his r. shoulder and shield, decorated with gorgoneion, on his
l. shoulder. Rev. Trophy between two seated captives. C 310.
Göbl 872m. RIC 18. Rare. Old cabinet tone and Good Very fine Ex
Spink sale 25 August 2022, 2876. From the Hanlon collection.

25

562   Gallienus, 253-268 Antoninianus Rome 267-268, billon
21.00 mm., 3.32 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Fortuna
seated l., holding rudder in her r. hand and cornucopiae in her l.;
under seat, wheel. In exergue, [M]S. RIC 483 Good Very fine

25

563   Gallienus, 253-268 Antoninianus Antiochia circa 266-268,
AR 20.00 mm., 3.52 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Saturn standing r., holding harpa; PXV. C 44. RIC 606 var.
(sceptre). Silvered and Extremely Fine. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

564   Salonina, wife of Gallienus Antoninianus Mediolanum circa
257-268, billon 21.00 mm., 3.21 g. Diademed and draped bust r.,
set on crescent. Rev. Empress seated l., holding olive branch and
sceptre; in exergue, MS. RIC 58. C 17. MIR 1374. Old cabinet tone
and Good Very Fine. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

10



565   Saloninus, 259 Antoninianus Colonia Agrippinensis 260,
billon 24.00 mm., 2.90 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Spes advancing l., holding flower in her r. hand and raising
her skirt with her l. Cohen 94. MIR 917f. RIC 14 corr. (Spes
advancing r.). Very rare. Flan crack at 7 o'clock on reverse and
weakly struck, otherwise Good Very fine

500

566   Postumus, 259-268 Sestertius Trier 261, Æ 30.00 mm.,
22.10 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Victory
advancing l., wreath upward in r. hand, palm in l., captive seated
l. at her feet. RIC 89 (Lugdunum). Nice brown tone and About
Extremely fine

150

567   Postumus, 259-268 Antoninianus Colonia Agrippinensis
circa 268, billon 19.00 mm., 3.11 g. Radiate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Bow, club and quiver. RIC 291. Bold portrait
and Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

568   Postumus, 259-268 Antoninianus Treviri 269, billon 19.00
mm., 3.59 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory
standing r., holding wreath and palm. RIC 289 (Colonia
Agrippinensis). Extremely fine

30

569   Postumus, 259-268 Antoninianus Treviri circa 259-268, AR
21.00 mm., 3.27 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Prow of galley r. RIC 73. Lightly toned and Good Very fine

30



570   Postumus, 259-268 Antoninianus Lugdunum 262, billon
22.00 mm., 3.23 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Neptune standing l., holding dolphin and trident; in front, prow l.
RIC 76. C 205. Minor flan crack at 1 o'clock on obverse, otherwise
Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

20

571   Laelianus, 268 Antoninianus mint II (?) circa 268, billon
21.00 mm., 2.41 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Victory
advancing r., holding wreath and palm. C 4. RIC 9. Rare. Weakly
struck, otherwise Good Very fine

250

572   Marius, 268 Antoninianus Cologne circa 268, billon 19.00
mm., 3.12 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Clasped hands. C
8. RIC 6. Old cabinet tone and Very fine

70

573   Victorinus, 268-270 Antoninianus Colonia Agrippinensis
269, billon 19.00 mm., 3.14 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev.
Aequitas standing facing, head l., holding scales and cornucopia.
RIC 41. Good Extremely fine

40

574   Victorinus, 268-270 Antoninianus Treviri 269-270, billon
21.00 mm., 3.14 g. Radiate bust r., with drapery on l. shoulder.
Rev. Pax standing l., holding olive branch and long transverse
sceptre; in field, V-*. RIC 118. Rare. Extremely fine

30

575   Tetricus I, 270-273 Antoninianus Treviri 274, billon 20.00
mm., 2.71 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
standing l., feeding serpent rising from altar and holding anchor.
RIC 126. Weakly struck on reverse, otherwise Good Extremely
fine

25



576   Claudius II Gothicus, 268-270 Antoninianus Mediolanum
268-269, billon 19.00 mm., 3.92 g. Radiate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Spes walking l., holding flower and raising skirt; P in
exergue. RIC Online 26. Extremely fine

30

577   Claudius II Gothicus, 268-270 Antoninianus Mediolanum
268-269, billon 21.00 mm., 3.11 g. Radiate, draped, and
cuirassed bust r. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and
sceptre; in exergue, [T]. RIC 145. Almost FDC

35

578   Claudius II Gothicus, 268-270 Antoninianus Mediolanum
268-269, billon 20.00 mm., 3.42 g. Radiate, draped, and
cuirassed bust r. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and
sceptre; in exergue, T. RIC 145. Struck from a worn reverse die,
otherwise Extremely fine

30

579   Claudius II Gothicus, 268-270 Antoninianus Mediolanum
268-269, billon 20.00 mm., 4.48 g. Radiate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Victory advancing r., holding wreath and palm; S in
exergue. RIC 171 var. (bust type). RIC Online 33. Good Extremely
fine

30

580   Claudius II Gothicus, 268-270 Antoninianus Siscia 269,
billon 19.00 mm., 3.73 g. Radiate and cuirassed bust l., holding
spear and shield decorated with head of Medusa. Rev. Virtus
standing l., holding shield set on ground and spear; star to l., II to
r. RIC 195 var. (bust type). RIC Online 724. Rare. Struck from
worn dies, otherwise Very fine Ex Roma Numismatics e-sale 107,
1155.

35



581   Divo Claudio Antoninianus Siscia After 270, billon 20.00
mm., 2.47 g. Radiate head r. Rev. CONSECRATIO Garlanded and
lit altar; in exergue, S. RIC Online 1288. Very fine Privately
purchased from dr. Eugen Merzbacher. Sold with the original
collector's ticket.

20

582   Divo Claudio Antoninianus Siscia After 270, billon 20.00
mm., 2.32 g. Radiate head r. Rev. CONSECRATIO Garlanded and
lit altar; in exergue, S. RIC Online 1288. Very fine Privately
purchased from dr. Eugen Merzbacher. Sold with the original
collector's ticket.

20

583   Quintillus, 270 Antoninianus Rome circa 270, billon 20.00
mm., 2.37 g. Radiate and draped bust r. Rev. Concordia standing
l., sacrificing over altar and holding double cornucopiae. C 17. RIC
13. Struck from worn dies, otherwise Good Very fine - Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

584   Aurelian, 270-275 Antoninianus Mediolanum 270-275, billon
21.00 mm., 3.06 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Genius standing slightly l., holding patera and cornucopia;
standard behind. In exergue, P. RIC online 1374 Good Very fine

30

585   Aurelian, 270-275 Antoninianus Cyzicus circa 274, billon
22.00 mm., 3.79 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Mars
standing r., holding spear and receiving globe from Sol, standing
to l. and holding whip, captive between them at feet; XXI in
exergue. RIC 358. Silvered Extremely Fine. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

10



586   Aurelian, 270-275 Antoninianus Siscia circa 272-274, billon
23.00 mm., 3.95 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Aurelian
standing r., clasping right hands with Concordia standing l.; in
exergue, *T. C 61. RIC 216. Extremely Fine.

20

587   Aurelian, 270-275 Antoninianus Rome circa 270, billon
18.00 mm., 2.52 g. Radiate and draped bust r. Rev. Pax standing
l., holding branch and sceptre; in l. field, A. C 168. RIC 35. Good
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

20

588   Aurelian, 270-275 Antoninianus Serdica circa 270-275,
billon 20.00 mm., 3.96 g. Radiate , cuirassed and draped bust r.
Rev. Sol, radiate, standing l. between two captives, raising r.
hand and holding globe in l. hand. In exergue, XXIT. C 154. RIC
279. Silvered and Extremely fine Privately purchased from Brüder
Egger. Sold with the original collector's ticket.

20

589   Aurelian, 270-275 Antoninianus Mediolanum circa 271-272,
billon 22.00 mm., 3.86 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev.
Emperor standing r., holding sceptre and receiving globe from
Jupiter standing l., holding sceptre; P in exergue. RIC 129 (Rome).
C 105 (Rome). Silvered and Good Very fine Privately purchased
from Brüdder Egger. Sold with original collector's ticket.

20

590   Aurelian, 270-275 Antoninianus Cyzicus circa 273, billon
24.00 mm., 4.28 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Aurelian
standing, receiving wreath from Jupiter. In exergue, KC. C 207.
RIC 367. About Extremely fine

20



591   Aurelian, 270-275 Antoninianus Serdica circa 274, billon
23.00 mm., 4.24 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Female
figure standing r., presenting wreath to Aurelian standing l.,
extending hand and holding sceptre; between them, star and in
exergue, KAA. RIC 290. Traces of silvering and Good Very Fine. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

592   Aurelian, 270-275 Antoninianus Siscia circa 270-275, billon
22.00 mm., 3.85 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Emperor
standing r., clasping hands with Concordia, standing l.; XXIS in
exergue. RIC online 2364. Good Very fine Sold with original
collector's ticket.

20

593   Aurelian, 270-275 Antoninianus Mediolanum circa 274,
billon 21.00 mm., 4.34 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Sol
standing front, head l., raising his r. hand in salute and holding
globe in his l.; to l., seated and bound captive in oriental dress.
RIC 135. Good Very fine Privately purchased from A. Hess. Sold
with original collector's ticket.

20

594   Aurelian, 270-275 Antoninianus Cyzicus circa 274, billon
25.00 mm., 3.62 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Sol
standing l., raising his r. hand in salute and holding globe in his l.;
to l., seated and bound captive in oriental dress. In exergue, XXI.
C 147. RIC 360. Silvered and Good Very fine Privately purchased
from Brüder Egger. Sold with the original collector's ticket.

15



595   Aurelian, 270-275 Antoninianus Siscia circa 270-275, billon
22.00 mm., 3.86 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Sol walking
l., hand raised and holding globe, treading down one of two
captives, P in exergue. RIC 61. C 153. Silvered and Extremely fine
Privately purchased from Brüder Egger. Sold with the original
collector's ticket.

20

596   Tacitus, 275-276 Antoninianus Ticinum 275-276, billon
22.00 mm., 3.98 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pax standing l., holding branch and sceptre. In exergue, P. RIC
online 3393. Lightly toned and Good Extremely fine

35

597   Tacitus, 275-276 Antoninianus Lugdunum 275-276, billon
22.00 mm., 4.02 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Salus standing r. feeding snake; in field, C-*. C 130. RIC 58.
Silvered, minor deposits, otherwise Good Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

598   Probus, 276-282 Antoninianus Rome 277, AR 23.00 mm.,
4.57 g. Radiate, helmeted and cuirassed bust l., holding spear in
his r. hand and shield in his l. Rev. ADVENTVS PROBI AVG / R
Probus on horseback l., raising his right hand in salute and
holding long scepter in his l.; to l. on ground, captive seated to l.
C 69. RIC 166. Silvered and Good Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

15



599   Probus, 276-282 Antoninianus Ticinum circa 277, billon
23.00 mm., 3.57 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
CONCORD MILI Probus standing r., clasping hands with Concordia
standing l.; star between. In exergue, PXXT. RIC 326 var.
Extremely rare variety. Waved surface, otherwise Good Very fine

20

600   Probus, 276-282 Antoninianus Ticinum circa 276-282, billon
25.00 mm., 4.25 g. Radiate, helmeted and cuirassed bust l.
holding spear in his r. hand and shield in his l. Rev. Concordia
standing facing, head l., holding signum in each hand; in l. field, E
and in exergue, PXXI. C 126. RIC 481. Silvered and Extremely
Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

10

601   Probus, 276-282 Antoninianus Rome circa 276-282, billon
22.00 mm., 3.63 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Probus, riding l., raising r. hand and holding sceptre in l. hand; at
his feet, captive. In exergue, R crescent S. C 37. RIC 157. Silvered
and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20

602   Probus, 276-282 Antoninianus Rome circa 276-282, billon
22.00 mm., 4.22 g. Radiate bust l., wearing imperial mantle and
holding eagle-tipped sceptre. Rev. Roma seated within hexastyle
temple; R(wreath)∆. C 533. RIC 183. Dark tone and Good Very
Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

10



603   Probus, 276-282 Antoninianus Ticinum 280, billon 23.00
mm., 2.90 g. Radiate bust l., wearing imperial mantle and holding
eagle-tipped scepter in his r. hand. Rev. PROVIDENT AVG / Q /
SXXI Providentia standing front, hed l., holding globe in her r.
hand and long scepter with her l. C 491. RIC 493. Rare. Silvered,
some deposits, otherwise Good Extremely fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

604   Probus, 276-282 Antoninianus Ticinum 281, billon 22.00
mm., 3.38 g. Radiate, helmeted and cuirassed bust l., spear over
right shoulder and shield on l. arm. Rev. Pax standing l., holding
branch in outstretched r. hand and long sceptre in l. In l. field, T,
in exergue, VXXI. C 427. RIC 517. Silvered and Good Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

605   Probus, 276-282 Antoninianus Lugdunum circa 276-282,
billon 22.00 mm., 3.95 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing facing, head l., holding olive-branch and sceptre. C 401.
RIC 91. Old cabinet tone and Extremely fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

606   Probus, 276-282 Antoninianus Rome 281, billon 22.00 mm.,
3.39 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Jupiter, nude but for
cloak over his shoulders, standing l., holding a thunderbolt in his
r. hand and a sceptre in his l. In exergue, R(thunderbolt)B. C 306.
RIC 173. Silvered and Good Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

20



607   Numerian caesar, 283-284 Antoninianus Lugdunum 282,
billon 21.00 mm., 3.81 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Mars advancing r., holding spear and trophy; in r. field, C.
RIC 353. C 18. Silvered and Good Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

608   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 296-297, AR 27.00
mm., 9.92 g. Laureate head r. Rev. Genius standing facing, head
l., holding patera and cornucopiae, in field, A – Γ. In exergue, TR.
RIC 170a. Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649

25

609   Diocletian, 284-305 Follis Antiochia circa 308, Æ 25.00
mm., 7.62 g. Laureate and mantled bust r., holding olive branch
in his r. hand and mappa in his l. Rev. Providentia standing r.,
extending her r. hand toward Quies, standing l., holding branch
and sceptre. Between them, A and in exergue, ANT. C 424. RIC
83a. Rare. Lovely dark tone and Extremely fine

40

610   Diocletian, 284-305 Follis Londinium circa 300, Æ 28.00
mm., 11.54 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing l., holding patera and cornucopia. RIC 6a. Traces of
silvering and Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30



611   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 29.00
mm., 11.11 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing l., holding patera and cornucopiae, in field, S–F. In
exergue, ITR. C 87. RIC 524a. Silvered and Extremely fine From
the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted
for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

30

612   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 30.00
mm., 10.41 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing l., head towered, holding patera and cornucopiae; S-F
across fields, IITR in exergue. RIC 519a. Good Very fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

613   Diocletian, 284-305 Follis Ticinum circa 300-303, Æ 27.00
mm., 7.69 g. Diocletian, 284-305 Follis Ticinum circa 300-303, Æ
25mm., 10.08g. Laureate head r. Rev. Moneta standing l., holding
scales and cornucopia; PT•. C 436. RIC 43a. Silvered and
Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire,
July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned
to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649

45

614   Diocletian, 284-305 Follis Londinium circa 303-305, Æ
28.00 mm., 10.17 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing facing, head l., naked but for modius on head and
chlamys around shoulders, holding patera and cornucopiae. RIC
28a. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30



615   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 303-305, Æ 26.00
mm., 10.34 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius, head
towered, standing l., holding patera and cornucopiae; S-F across
fields, PTR in exergue. RIC 582a. Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

616   Diocletian, 284-305 Follis Londinium 307, Æ 22.00 mm.,
5.68 g. Laureate and mantled bust r., holding olive branch in his
right hand and mappa in his l. Rev. Quies standing front, head l.,
holding branch in her r. hand and sceptre in her l. RIC 81. Rare.
Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire,
July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned
to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649

35

617   Allectus, 293-296 Antoninianus mint C 293-296, AR 23.00
mm., 3.80 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing l., holding olive branch and sceptre; in field, S-P and in
exergue, C. RIC 86. About Extremely fine

50

618   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Antoninianus
Lugdunum 289, billon 22.00 mm., 4.07 g. Radiate and cuirassed
bust r. Rev. PaxStanding l., holding sceptre and Victory on globe.
In exergue, S. C 454. RIC 402. Silvered and Good Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



619   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Lugdunum
circa 295-296, Æ 25.00 mm., 9.35 g. Laureate head r. Rev.
Genius, modius on head, standing to l., holding patera and
cornucopiae; in l. field, * and in exergue, LP. RIC 29b. Minor areas
of weakness, otherwise Good Very fine From the Rauceby Hoard,
found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as
Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM
Ref: 2017 T649.

20

620   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Ticinum
circa 298-299, Æ 27.00 mm., 9.66 g. Maximianus Herculius, first
reign 286-305 Follis Ticinum circa 298-299, Æ 29.5mm., 10.85g.
Laureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and
cornucopia; in field, * and in exergue, PT•. RIC 33b. About
Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire,
July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned
to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

35

621   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Treviri circa
302-303, Æ 27.00 mm., 9.91 g. Laureate and cuirassed bust r.
Rev. The Genius of the Roman people, nude but for chlamys,
standing front, head l., wearing kalathos and holding patera in his
r. hand and cornucopiae in his l. In field, S-F. In exergue, IITR. RIC
524b. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

25



622   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Lugdunum
circa 302-304, Æ 27.00 mm., 11.54 g. Laureate and cuirassed
bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia; in
l. field, altar and in r., B. In exergue, PLG. RIC 108b. Silvered and
Good Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

40

623   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Siscia circa
301, Æ 28.00 mm., 10.17 g. Laureate head r. Rev. Moneta
standing l., holding scales and cornucopia; star to l., B to r. In
exergue, SIS. RIC 134b. Traces of silvering and Good Very fine
From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017.
Submitted for consideration as Treasure and returned to the
finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

30

624   Maximianus Herculius, second reign 306-308 Follis
Londinium 307, Æ 27.00 mm., 8.09 g. Laureate and cuirassed
bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia. In
exergue, PLN. RIC 85/90. Traces of silvering and Very fine From
the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted
for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

625   Constantius Chlorus Caesar, 293-305 Follis Cyzicus circa
294-295, Æ 27.00 mm., 9.62 g. Laureate head r. Rev. Genius
standing l., holding patera and cornucopia. In exergue, ΓB. RIC
11a. Good Extremely fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20



626   Constantius caesar, 293-305 Follis Lugdunum 295, Æ 27.00
mm., 10.98 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing modius on
head, standing l., holding patera and cornucopiae; LB in exergue.
RIC 6a. Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

25

627   Constantius caesar, 293-305 Follis Ticinum circa 296-297,
Æ 27.00 mm., 8.08 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing
modius, nude, chlamys draped over l. shoulder, standing l.,
holding patera and cornucopiae. In l. field, star and in exergue,
ST. C 61. RIC 32a. Silvered and Good Very fine From the Rauceby
Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

30

628   Constantius caesar, 293-305 Follis Rome circa 296-297, Æ
24.00 mm., 8.66 g. Laureate head r. Rev. Genius standing front,
head l., wearing kalathos, holding patera in his r. hand and
cornucopiae in his l.; in l. field, A and in exergue, Γ. RIC 66a. Good
Very fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July
2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to
the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

629   Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 298-299, Æ
25.00 mm., 10.21 g. Laureate head r. Rev. The Genius of the
Roman people standing facing, head l., holding patera in his r.
hand and cornucopiae in his l. In field, B-Γ; and in exergue, TR.
RIC 213a. Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

20



630   Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 303-305, Æ
28.00 mm., 10.58 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
The Genius of the Roman people standing front, head l., holding
patera in his r. hand and cornucopiae in his l. In field, S–F and in
exergue, PTR. RIC 595a. Good Very fine From the Rauceby Hoard,
found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as
Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM
Ref: 2017 T649.

25

631   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 303-305, Æ
27.00 mm., 11.19 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing facing, head l., holding patera and cornucopiae; S-F
across fields, PTR in exergue. RIC 602b. Extremely fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

632   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 296-297, Æ
27.00 mm., 10.30 g. Laureate head r. Rev. Genius standing l.,
holding patera and cornucopiae; in filed, B – Γ and in exergue, TR.
RIC 213b. Traces of silvering and About Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

633   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 298-299, AR
28.00 mm., 11.44 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing
modius on head, standing l., holding patera and cornucopiae; A in
l. field, star in r. field, TR in exergue. RIC 357b. Very fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

20



634   Galerius caesar, 293-305 Follis Ticinum circa 300-303, Æ
26.00 mm., 10.44 g. Laureate head r. Rev. Moneta standing
facing, head l., holding scales and cornucopiae; in exergue, ST•.
C 188. RIC 44b. Silvered and Good Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

45

635   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ
27.00 mm., 8.55 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing facing, head l., wearing modius and chlamys draped
round shoulders, holding patera and cornucopiae; S-F across
fields; ITR in exergue. RIC 508b. Extremely fine From the Rauceby
Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

30

636   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ
28.00 mm., 11.38 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing facing, head l., wearing modius and chlamys draped
round shoulders, holding patera and cornucopiae; S-F across
fields; ITR in exergue. RIC 508b. Good Very fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

637   Galerius Maximianus, 305-311 Follis Londinium circa 305-
307, Æ 28.00 mm., 10.65 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae. RIC
43. Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30



638   Galerius Maximianus, 305-311 Large lot of 13 Antononiniani
and Folles IV century, Æ 18.00 mm., Large lot of 13 Antononiniani
and Folles Interesting. To be study. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

639   Maximinus II, 309-313 Follis Antiochia circa 310-311, Æ
22.00 mm., 6.52 g. Laureate head r. Rev. Genius standing l.,
holding patera and cornucopia; altar at feet to l.; crescent-E//ANT.
RIC –. A variant apparently unpublished, brown patina Extremely
Fine. From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

640   Maximinus II, 309-313 FOllis Treviri circa 310-313, Æ 21.00
mm., 4.07 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius, wearing
modius on head, standing l., holding patera and cornucopiae; T-F
across fields, PTR in exergue. C 58. RIC 845. Good Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

641   Maxentius, 306-312 Follis Carthago 307, Æ 24.00 mm., 6.39
g. Laureate head r. Rev. Carthage standing l., holding up
branches of fruit within hexastyle temple; in exergue, PKB. RIC
60. Silvered and About Extremely fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

30



642   Maxentius, 306-312 Follis Rome 308-309, Æ 23.00 mm.,
5.45 g. Laureate head r. Rev. Hexastyle temple, with wreath in
pediment and containing Roma seated facing on throne, head l.,
holding globe and spear; shield to r.; in exergue, RP. RIC 202a.
Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

643   Maxentius, 306-312 Follis Aquileia circa 309-310, Æ 25.00
mm., 6.70 g. Laureate head r. Rev. Roma, holding spear, seated l.
on shield in tetrastyle temple, handing globe to Maxentius
standing right, holding sceptre; seated captive between; Victories
as acroteria; bound captives in pediment; AQP. RIC 113. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

644   Maxentius, 306-312 Follis Carthago 307, Æ 24.00 mm., 6.26
g. Laureate head r. Rev. Carthage standing l., holding up
branches of fruit within hexastyle temple; PK(?). RIC 60. Good
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

645   Licinius, 308-324 Follis Siscia circa 315-316, Æ 20.00 mm.,
3.51 g. Laureate head r. Rev. Jupiter standing facing, head l.,
holding Victory on globe and sceptre, eagle standing l. in l. field,
with head r. and wreath in beak; in r. field, Γ . In exergue, SIS. C
66. RIC 17. Extremely fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25



646   Constantine I caesar, 306-307 Follis Londinium 307, Æ
27.00 mm., 7.54 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing l., wearing modius on head, loins draped, holding patera
and cornucopiae; PLN in exergue. RIC 88b. Scarce. Minor areas of
weakness, otherwise Good Very fine From the Rauceby Hoard,
found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as
Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM
Ref: 2017 T649.

35

647   Constantine I caesar, 306-307 Follis Carthago 307, Æ 28.00
mm., 8.67 g. Laureate head r. Rev. Africa wearing elephant-skin
headdress standing facing, head l., holding standard and tusk,
lion with captured bull at feet l.; SE-F across fields, Δ in exergue.
RIC 58. Rare. Good Very fine

35

648   Constantine I, 307-337 Follis Londinium circa 310-312, Æ
24.00 mm., 4.10 g. Helmeted, cuirassed and draped bust l.,
holding spear and shield. Rev. Sol standing l., holding globe and
whip; in r. field, * and in exergue, PLN. RIC 151. Very rare.
Extremely fine

70

649   Constantine I, 307-337 Follis Londinium circa 311-312, Æ
23.00 mm., 4.12 g. Helmeted and cuirassed bust l., holding round
shield and spear over shoulder. Rev. Sol, radiate, standing front,
head l., holding globe in his r. hand and whip in his l. RIC 184.
Extremely fine

50

650   Crispus caesar, 317-326 Follis Treviri circa 320, Æ 18.00
mm., 3.04 g. Laureate head l. holding spear and shield. Rev.
Standard inscribed VOT XX with captive seated on ground on
either side; PTR in exergue. RIC 260. About Extremely fine

25



651   Delmatius caesar, 335-337 Follis Cyzicus circa 335-336, Æ
15.00 mm., 1.59 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Two
soldiers standing on either side of two standards, each holding
reversed spear and shield; *SMKA. RIC 1165. LRBC 1257.
Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

20

652   Constantine II caesar, 317-337 Follis Treviri 322, Æ 18.00
mm., 3.75 g. Laureate, draped and cuirassed bust l., holding
Victory on globe in his r. hand and holding eagle-handed pugio in
his l.; breastplate decorated with aegis. Rev. Globe set on altar
inscribed VO/TIS / XX; above, three stars. In exergue, STR globe.
RIC 353 corr. (not cuirassed). Good Very fine

25

653   Constantine II caesar, 317-337 Follis Siscia circa 334-335,
Æ 18.00 mm., 2.36 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Two soldiers standing facing, holding shields and spears, between
them standards. In exergue, pellet ESIS pellet. C 122. RIC 236.
Almost FDC In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

25

654   Constantius II caesar, 324-337 Follis Cyzicus circa 333-334,
Æ 17.00 mm., 1.52 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Two soldies standing facing, holding shields and spears, between
them standard. In exergue, SMKS. C 92. RIC 84. Extremely fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20



655   Constantius II, 337-361 Large lot of 4 Bronzes IV-V
centuries, Æ , 12.75 g. Large lot of 4 Bronzes About Very fine

20

656   Magnentius, 350-353 AE2 Ambianum 350-353, Æ 24.00
mm., 3.37 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Two
Victories facing each other, holding between them wreath
inscribed VOT V MVLT X written in four lines; AMB(palm branch) in
exergue. RIC 11. Green tone and About Extremely fine From the
collection of a Mentor In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

30

657   Decentius caesar, 351-353 AE2 Uncertain mint circa 351-
353, Æ 24.00 mm., 6.77 g. Bare-headed and cuirassed bust r.
Rev. Large Christogram; A ω flanking. RIC 190 (Arles). Good Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

658   Constantius Gallus caesar, 351-354 AE4 Antiochia circa
351-354, Æ 15.00 mm., 1.64 g. Bare-headed, draped and
cuirassed bust r. Rev. Helmeted soldier l., shield on left arm,
spearing beardless fallen horseman who is slumped over his
horse. LRBC -. RIC 156. Very fine

20

659   Julian II caesar, 355-360 AE4 Antiochia circa 355-360, Æ
15.00 mm., 2.32 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r.
Rev. Caesar standing l., holding globe and spear. In exergue,
ANTA. RIC 194. Rare. Brown tone and Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25



660   Julian II, 360-363 AE2. Barbaric imitation Aquileia (?) circa
360-363, Æ 23.00 mm., 5.62 g. Diademed, draped and cuirassed
bust r. Rev. Bull standing r.; two stars above. cf. RIC 242.
Interesting issue. Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

661   Valens, 364-378 Solidus Rome 364-367, AV 20.00 mm.,
4.45 g. Draped and cuirassed bust with pearl diadem to r. Rev.
Emperor standing facing with labarum and Victory and globe. In
exergue: ·pellet R – Q branch. RIC 2c. C 33. Traces of mounting,
otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

200

662   Valens, 364-378 Solidus Antiochia 364-367, AV 18.00 mm.,
3.09 g. Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev. Valens
standing r., holding labarum with Christogram on banner and
Victory on globe; ANTO•. RIC IX 2d. Depeyrot 27/3. Traces of
mounting and edge filled, otherwise About Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

120

663   Valens, 364-378 Siliqua Treviri 367-375, AR 17.00 mm.,
1.75 g. Pear-diademed and draped bust r. Rev. Roma seated l.,
holding sceptre and Victory on globe; in exergue, TRPS. C –, cf.
109. RIC 27b. Hairline flan crack at 12 o'clock on obverse,
otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

45



664   Theodosius I, 379-395 AE4 Siscia circa 384-387, Æ 13.00
mm., 1.34 g. Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Victory advancing l., holding wreath and palm frond; ASIS. RIC
39b.2. Extremely fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

665   Flavius Victor, 387-388 AE4 Aquileia 387-388, Æ 12.00
mm., 1.23 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Camp gate; above star. In exergue, SMAQP. C 3. RIC 55b. Rare.
Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

35

666   Aelia Eudoxia, wife of Arcadius AE3 Constantinople circa
401-403, Æ 17.00 mm., 2.26 g. Diademed and draped bust r.,
being crowned by the hand of God above. Rev. Victory seated r.
on cuirass, supporting shield inscribed with christogram; CONSA
in exergue. RIC Arcadius 101. LRBC 2213. Good Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

667   Honorius, 393-423 Solidus Ravenna 402-403 or 405-406, AV
21.00 mm., 4.37 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r.
Rev Emperor standing r., holding labarum and Victory on globe, l.
foot spurning captive; in field, R– V and, in exergue, COMOB. C
44. RIC 1287. Depeyrot 7/1. Good Very fine

250



668   Theodosius II, 402-450 Solidus Constantinople circa 408-
420, AV 21.00 mm., 4.49 g. Helmeted, pearl-diademed and
cuirassed bust three-quarters facing, holding spear and shield
with horseman and enemy motif. Rev. Constantinopolis,
helmeted, seated facing, head r., on throne, holding sceptre and
Victory on globe, r. foot on prow; in l. field, eight-rayed star. RIC
202. Depeyrot 73/2. Good Extremely fine

500

669   Justinian I. 527-565 Nummus Carthage 539-543, Æ 9.00
mm., 0.88 g. Diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev.
VOT/XIII in two lines within wreath. DO 302. MIBE 205. Sear 278.
Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

35

670   Justin II with Sophia 20 Nummi Rome circa 565-578, Æ
21.00 mm., 4.91 g. D N IVSTINVS P P AVG Justin and Sophia
seated facing on double throne, holding globus cruciger and
cruciform sceptre. Rev. Large XX; in exergue, ROM. BCI 167; MIBE
95a (Moneta Militaris Imitativa). DOC 207. Sear 404. Very Rare.
Very Fine.

35

671   Maurice Tiberius 582-602 Solidus Ravenna 586-587, AV
21.00 mm., 4.44 g. Helmeted and cuirassed bust facing, wearing
paludamentum, holding globus cruciger. Rev. VICTORIA AVCC P
Angel standing facing, holding long staff surmounted by
staurogram and globus cruciger; CONOB in exergue. MIBE 39. DO
285 var. (unlisted year). Sear 589. Very rare. Clipped, otherwise
Good Very fine

400



672   Phocas, 23 November 602 – 5 October 610 Solidus
Constantinople 609-610, AV 21.00 mm., 4.41 g. Crowned and
draped bust facing, holding globus cruciger. Rev. Angel standing
facing, holding staff surmounted by staurogram and globus
cruciger; I//CONOB. DOC 10j.6-8. MIBE 11. Sear 620. Good Very
fine

150

673   Phocas, 23 November 602 – 5 October 610 Solidus
Constantinople 609-610, AV 21.00 mm., 4.42 g. Crowned and
draped bust facing, holding globus cruciger. Rev. Angel standing
facing, holding staff surmounted by staurogram and globus
cruciger; I//CONOB. DOC 10j.6-8. MIBE 11. Sear 620. About
Extremely fine

150

674   Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641 solidus
Constantinople circa 610-641, AV 20.00 mm., 4.39 g. Crowned
and draped facing busts of Heraclius and Heraclius Constantine;
cross above. Cross potent set upon three steps; I in field to r.;
S/CONOB. DO 10. Sear 737. Scarce. Scratches, otherwise Very
Fine.

150

675   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 638-639, AV 20.00 mm., 4.29 g.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each wearing crown and chlamys and holding globus cruciger.
Rev. Cross potent set on three steps; monogram to l., monogram
(date) to r.; S//CONOBA. DO 42. Sear 768. Very rare. About
Extremely fine

170



676   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 639-641, AV 20.00 mm., 4.29 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to l.; H//CONOB. DOC
43g. MIB 50. Sear 769. Very Fine.

120

677   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 639-641, AV 20.00 mm., 4.42 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to l.; H//CONOB. DOC
43g. MIB 50. Sear 769. Good Very fine

150

678   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 639-641, AV 19.00 mm., 4.43 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to l.; E//CONOB. DOC
43. MIB 50. Sear 769. Graffito on reverse, otherwise Good Very
fine

150

679   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 639-641, AV 20.00 mm., 4.43 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to l.; E//CONOB. DOC
43. MIB 50. Sear 769. Good Very fine

150



680   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 639-641, AV 20.00 mm., 4.44 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to l.; E//CONOB. DOC
43. MIB 50. Sear 769. Good Very fine

150

681   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 638-639, AV 19.00 mm., 4.46 g.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three
steps; monogram to l., IB monogram (date) to right;
Z(retrograde)//CONOB. DOC 41g. MIB 48. Sear 767. Good Very
fine

150

682   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. 610-
641 Solidus Constantinople 638-639, AV 20.00 mm., 4.46 g.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three
steps; monogram to l., IB monogram (date) to right;
Z(retrograde)//CONOB. DOC 41g. MIB 48. Sear 767. Good Very
fine

150

683   Heraclius and Heraclius Constantine 613-632 Three-quarter
follis or 30 nummi Constantinople circa 613-632, Æ 29.00 mm.,
7.33 g. Heraclius, in military attire, on l., and Heraclius
Constantine, on r., both stg. facing, Heraclius holding long cross,
his son holding globe crugicer. Rev. Large lambda between ANNO
and date. DO 117. Sear 812. Very fine

30

684   Constans II, 641-668 Solidus Constantinople 651-654, AV
19.00 mm., 4.36 g. Crowned and draped bust facing, holding
globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three steps;
S//CONOB. DO 19. Sear 956. Good Very fine

150



685   Constans II, 641-668 Solidus Constantinople 641-668, AV
19.00 mm., 4.48 g. Crowned and draped bust facing, holding
globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three steps;
A//CONOB. DO 19. Sear 956. Good Very fine

150

686   Constans II, with Constantine IV, 641-668 Solidus
Constantinople 654-659, AV 19.00 mm., 4.39 g. Crowned facing
busts of Constans and Constantine, each wearing chlamys; cross
above. Rev. Cross potent set on three steps; B//CONOB. DOC 25b.
MIB 26. Sear 959. Minor graffito on reverse, otherwise Good Very
fine

150

687   Constantine V Copronymus, 17 June 741 – 14 September
775, with Leo IV as associate ruler, from 751 Solidus
Constantinople circa 741–751, AV 19.00 mm., 4.40 g. D N CO – NS
– tANtINЧS Facing bust of Constantine, wearing crown with cross
on circlet and chlamys, holding cross potent and anexikakia. Rev.
d – LEO–N PA MЧL Facing bust of Leo III, wearing crown with cross
on circlet and chlamys, holding anexikakia. DO 1d. Sear 1550.
About Extremely fine

250

688   Constantine V Copronymus, 17 June 741 – 14 September
775, with Leo IV as associate ruler, from 751 Solidus
Constantinople circa 757-775, AV 20.00 mm., 4.36 g. COnSt –
AntInOSS LЄOnO nЄOS Facing busts of bearded Constantine V on
l. and Leo IV, beardless, on r., each wearing crown and chlamys;
between them, pellet and in field above, cross. Rev. G – LЄ – ON
PAMЧLΦ Facing bust of Leo III, wearing crown and loros and
holding cross potent. DO 2g.1. Sear 1551. About Extremely fine

250



689   Leo IV the Khazar, 14 September 775 – 8 September 780
and Constantine VI from 776 Solidus Constantinople circa 776-
778, AV 21.00 mm., 4.41 g. LEOhVS SEΓΓOh COhStAhtIhOS O
hEOS Facing busts of Leo IV, on l., and Constantine VI, on r., each
wearing crown and chlamys; in field above, cross. Rev. LEOh PAP'
COhStAhtIhOS PAtHR Θ Facing busts of Leo III, on l., and
Constantine V, on r., both with short beards, each wearing crown
and loros, in field above, cross. DO 1a. Sear 1583. Almost FDC

400



690   Irene, 797 – 802 Solidus Constantinople 797-802, AV 19.00
mm., 4.49 g. ЄIRIhH – bASILISSH Facing bust of Irene, wearing
loros and crown with cross, four pinnacles and pendilia, holding
globus cruciger and cross-tipped sceptre. Rev. •ЄIRIhH –
bASILISSH Θ Facing bust of Irene, wearing loros and crown with
cross, four pinnacles and pendilia, holding globus cruciger and
cross-tipped sceptre. DO 1b. 9. Sear 1599. Almost FDC The
legacy of Irene on Byzantine coinage began in 780, when she
assumed the regency for her son, Constantine VI, and ended with
her removal from the throne in 802. The entire series has been
studied by Franz Füeg, who presents a convincing arrangement in
his Corpus of the Nomismata from Anastasius II to John I in
Constantinople, 713-976. Füeg suggests she did not appear on
the initial type of 780-787, which shows on its obverse her son
seated beside his deceased father, Leo IV, and on its reverse the
young emperor's deceased grandfather and great-grandfather.
The type makes sense for such a young emperor, who still had
not reached the age of majority, for it stresses his dynastic
qualifications. What followed from 787 to 793 is a series that
demonstrates a significant rise in the profile of Irene, for she is
portrayed beside her son. The other side is dedicated to
Constantine VI's deceased father, grandfather and great-
grandfather, all three of whom are shown seated. In the next
series, which Füeg places from 793 to 797, the ancestors are
shed and the coins are devoted wholly to mother and son. While
Constantine VI is portrayed on the reverse, Irene occupies the
obverse. Her facing bust is topped with a crown that chroniclers
of the 10th Century call a 'modiolos'; the iconic spikes that
radiate from her diadem may, in fact, be stylized flowers or palm
fronds. The last phase of Irene's coinage was struck from 797 to
802, after the poor character of Constantine VI had made it
possible for his mother to have him deposed and blinded. With
that remarkable event, the throne of Constantinople was now
occupied solely by Irene, making her the first woman to rule in
her own right. Her reign did not long endure, though. After
manifold problems she fell victim to a palace coup and was sent
into exile, dying not long afterward. These final solidi are
extraordinary in that Irene's portrait appears twice. It is hard to
imagine what prompted the idea of occupying both sides with the
same design. Both portraits and inscriptions are absolutely
identical except for the inconsequential detail that the reverse
inscription is followed by a control mark. Memories of the
rebellion remained strong with Constantine V, presumably
because it was conceived by his brother-in-law and elder sister.
We are told by Theophanes that three decades later a resentful
Constantine V forced Anna to exhume the bones of her late
husband and toss them into charnel pits reserved for executed
criminals. The legacy of Irene on Byzantine coinage began in 780,
when she assumed the regency for her son, Constantine VI, and
ended with her removal from the throne in 802. The entire series
has been studied by Franz Füeg, who presents a convincing
arrangement in his Corpus of the Nomismata from Anastasius II to
John I in Constantinople, 713-976. Füeg suggests she did not
appear on the initial type of 780-787, which shows on its obverse
her son seated beside his deceased father, Leo IV, and on its
reverse the young emperor's deceased grandfather and great-
grandfather. The type makes sense for such a young emperor,
who still had not reached the age of majority, for it stresses his
dynastic qualifications. What followed from 787 to 793 is a series
that demonstrates a significant rise in the profile of Irene, for she
is portrayed beside her son. The other side is dedicated to
Constantine VI's deceased father, grandfather and great-
grandfather, all three of whom are shown seated. In the next
series, which Füeg places from 793 to 797, the ancestors are
shed and the coins are devoted wholly to mother and son. While
Constantine VI is portrayed on the reverse, Irene occupies the
obverse. Her facing bust is topped with a crown that chroniclers
of the 10th Century call a 'modiolos'; the iconic spikes that
radiate from her diadem may, in fact, be stylized flowers or palm
fronds. The last phase of Irene's coinage was struck from 797 to
802, after the poor character of Constantine VI had made it
possible for his mother to have him deposed and blinded. With
that remarkable event, the throne of Constantinople was now
occupied solely by Irene, making her the first woman to rule in
her own right. Her reign did not long endure, though. After
manifold problems she fell victim to a palace coup and was sent
into exile, dying not long afterward. These final solidi are
extraordinary in that Irene's portrait appears twice. It is hard to
imagine what prompted the idea of occupying both sides with the
same design. Both portraits and inscriptions are absolutely
identical except for the inconsequential detail that the reverse
inscription is followed by a control mark. Memories of the
rebellion remained strong with Constantine V, presumably
because it was conceived by his brother-in-law and elder sister.
We are told by Theophanes that three decades later a resentful
Constantine V forced Anna to exhume the bones of her late
husband and toss them into charnel pits reserved for executed
criminals.

1'500



691   Nicephorus I, 1 November 802 – 26 July 811, with
Stauracius from December 803 Solidus Constantinople 803-811,
AV 18.00 mm., 4.46 g. hICI – FOROS bASILES Facing bust of
Nicephorus, wearing crown with cross on circlet and chlamys,
holding cross potent and anexikakia; in l. field, pellet. Rev.
StAЧRA – CIS dESPOSE Facing bust of Stauracius, wearing crown
and chlamys, holding globus cruciger and anexikakia. DO 2a.3.
Sear 1604. Almost FDC

400

692   Uncertain Seal XI century, PB 27.00 mm., 14.04 g. Facing
half-length bust of the Mother of God, nimbate. Rev. Arabic
legend in five lines; above, decorations and a globule within a
circle of pellets. cf. Leu e-sale 24, 2022, 3657. A very interesting
bilingual seal. Several deliberate cuts, otherwise Very fine

30

693   Seal circa VII century, PB 25.00 mm., 14.42 g. Monogram.
Rev. Legend on three lines. Good Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

694   Seal X-XI century, PB 23.00 mm., 11.68 g. Virgin with
Christ; in field, two monograms. Rev. Legend on six lines. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

695   Seal XI century, PB 29.00 mm., 22.23 g. Christ standing
between two standing figures. Rev. Three standing figures. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25



696   Seal XI century, PB 33.00 mm., 21.24 g. Standing nimbate
figure. Rev. Legend on six lines. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

697   Seal XI century, PB 25.00 mm., 16.99 g. Standing nimbate
figure. Rev. Legend on 4 lines. Very fine In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

698   Seal XI century, PB 26.00 mm., 16.98 g. Half figure of
Virgin. Rev. Legend on five lines. Good Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

699   Seal XI century, PB 22.00 mm., 4.84 g. Half figure of
nimbate saint. Rev. Legend on six lines. Broken and glued, Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20

700   Anonymous, Provincial. Saint-Martial de Limoges (Abby).
Denier 12th-mid 13th centuries, AR 19.00 mm., 0.67 g. Duplessy,
Féodales 883. Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20



701   Anonymous, Provincial. Saint-Martial de Limoges (Abby)
Denier 12th-mid 13th centuries, AR 18.00 mm., 0.66 g. Duplessy,
Féodales 883 Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

20

702   Electrotype: Kings of Thrace, Lysimachus, Tetradrachm,
unsigned British Museum electrotype copying an issue of Ephesos
circa 294-287, AR 30.00 mm., 16.08 g. Diademed head of the
deified Alexander r., with horn of Ammon. Rev. Athena
Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in
background; BAΣIΛEΩΣ to right, ΛYΣIMAXOY crowned by Nike to
left, monogram above bee in inner l. field, monogram in exergue.
For prototype, cf. Head, Guide Period IV.A 16, pl. 27, 16 (these
dies); cf. Sayles, Classical Deception #89 (these dies). Extremely
fine

50

703   Electrotype: Cyprus, Kition, Stater. Unsigned British
Museum electrotype copying an issue of Baalmelek I, circa 479-
449, AR 24.00 mm., 12.86 g. Heracles in fighting stance r.,
wearing lion skin over head and upon back, tied around neck,
holding club overhead and bow before him. Rev. Lion seated r.,
with open jaws and tongue protruding; kings name in Phoenician
above l., ram's head to right before, all within dotted border
within incuse square. For prototype, cf. BMC 6, pl. II, 11 = Head,
Guide Period II.A, 48, pl. 9, 48 (these dies). Old cabinet tone and
About Extremely fine

60

704   Electrotype: Etrury, Lucca, 5 Units, unsigned British
Museum electrotype copying an issue of III century BC, AR 20.00
mm., 4.90 g. Hippocamp r.; dolphins above and below, C below.
Rev. Blank. For type, cf. EC I, 10. Historia Numorum Italy 100.
Good Very fine

35



705   Milano (Duchi), Filippo Maria Visconti, 1412-1447 Fiorino
d'oro 1412-1447, AV 21.00 mm., 3.46 g. FILIPVS M ARIA ANGLV
Duke on horseback riding r., raising sword. Rev. DVX MEDIOLANI
Coat of arms surmounted by crowned helmet with dragon crest;
in fields, FI - MA. Biaggi 1498. Crippa 1/A. Friedberg 681. About
Extremely fine

350

706   Electrotype: Lucania, Metapontum, Stater, unsigned British
Museum electrotype copying an issue of circa 480-400, AV 24.00
mm., 7.64 g. Ear of barley with seven grains. Rev. Nude Apollo
standing facing, head l., holding branch and bow. For prototype,
cf. BMC 46 = Head, Guide Period II.C 9, pl. 13, 9 (these dies).
Lightly toned and About Extremely fine

40

707   Ducato (Venice), Andrea Dandolo, 1342-1354 Ducato 1343-
1354, AV 19.00 mm., 3.34 g. Friedberg 1221. Paolucci 1. Good
Very fine

120

708   Venezia (Venice), Andrea Dandolo, 1342-1354 Ducato
1342-1354, AV 19.00 mm., 3.35 g. Friedberg 1221. Paolucci 1.
Good Very fine

120

709   Venezia (Venice), Andrea Dandolo, 1342-1354 Ducato
1342-1354, AV 20.00 mm., 3.47 g. Friedberg 1221. Paolucci 1.
Very fine

100

710   Venezia (Venice), Antonio Venier, 1382-1400 Ducato 1382-
1400, AV 19.00 mm., 3.19 g. Paolucci 1. Friedberg 1229. Good
Very fine

100



711   Venezia (Venice), Antonio Venier, 1382-1400 Ducato 1382-
1400, AV 20.00 mm., 3.39 g. Paolucci 1. Friedberg 1229. Good
Very fine

120

712   Venezia (Venice), Michele Steno, 1400-1413 Ducato 1400-
1413, AV 21.00 mm., 3.36 g. Paolucci 1. Friedberg 1230. Good
Very fine

120

713   Venezia (Venice), Michele Steno, 1400-1413 Ducato 1400-
1413, AV 21.00 mm., 3.35 g. Paolucci 1. Friedberg 1230. Good
Very fine

120

714   Venezia (Venice), Tommaso Mocenigo, 1414-1423 Ducato
1414-1423, AV 20.00 mm., 3.55 g. Paolucci 1. Friedberg 1231.
Good Very fine

120

715   Venezia (Venice), Tommaso Mocenigo, 1414-1423 Ducato
1414-1423, AV 20.00 mm., 3.38 g. Paolucci 1. Friedberg 1231.
Good Very fine

120

716   Venezia (Venice), Francesco Foscari, 1423-1457 Ducato
1423-1457, AV 20.00 mm., 3.54 g. Paolucci 1. Friedberg 1232.
About Extremely fine

120

717   Venezia (Venice), Francesco Foscari, 1423-1457 Ducato
1423-1457, AV 20.00 mm., 3.55 g. Paolucci 1. Friedberg 1232.
Very fine

100



718   Venezia (Venice), Francesco Foscari, 1423-1457 Ducato
1423-1457, AV 20.00 mm., 3.54 g. Paolucci 1. Friedberg 1232.
About Extremely fine

120

719   Venezia (Venice), Francesco Foscari, 1423-1457 Ducato
1423-1457, AV 21.00 mm., 3.56 g. Paolucci 1. Friedberg 1232.
Good Very fine

120

720   St. Petersburg, Empire. Elizabeth Rouble 1751, AR 41.00
mm., 26.08 g. Б • М • ЕЛИСАВЕТЪ • I • IМП : I САМОД : ВСЕРОС,
crowned and draped bust to right; СПБ below. Rev. Crowned
double-headed eagle facing with wings spread, wearing shield on
breast depicting St. George slaying the dragon, and holding
sceptre and orb; crown above, I-M across lower fields,
denomination and date around. Edge inscription: С •
ПЕТЕРБƔРХСКАГО ✿✿✿✿ МOНЕТНAГО ✿ ДВОРA ✿✿✿✿✿. Bitkin
267. Extremely fine Ex Roma Numismatics sale 24 March 2023,
65. From the GK Collection (France) of Russian Coins.

200

721   St. Petersburg, Empire. Alexander I Rouble 1822, AR 36.00
mm., 20.67 g. Crowned double-headed eagle facing with wings
spread, wearing shield on breast depicting St. George slaying the
dragon and holding sceptre and orb; crown above, П-Д across
lower fields, denomination and date around. Rev. Issuing body
and denomination in four lines, C.П.Б. below; crown above,
wreath around. Edge inscription: • СЕР • 83 1/3 ПРОБЫ 4 ЗОЛ •
82 14/25 ДОЛИ. Bitkin 135. dDeep iridescent blue cabinet tone
over lustrous metal. Good Extremely Fine Ex NGSA 12, 2019, 991
and Roma Numismatics 24 March 2023, 367 sales. From the GK
Collection (France) of Russian Coins;

500


